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ερμής  3

σελ. 62

Γίνε
Εθελοντής!

Γίνε Class
Agent της
τάξης σου!

TΡIMHΝΙAIA ΕΚΔOΣΗ TOY ΣYΛΛOΓOY 
AΠOΦOITΩN KOΛΛEΓIOY AΘHNΩN

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΤΥΠΟΥ 4253 • ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β' • ΤΕΥΧΟΣ 83

Eκδότης-Διευθυντής:  Αριστείδης Πίττας ’78

Αρχισυντάκτης: Χρήστος Μεγκουσίδης ’10

Βοηθός αρχισυντάκτη: Κωνσταντίνος Μιχαλόπου-
λος ’17

Υπεύθυνη Ύλης: Μυρτώ-Αμαρυλλίς Λάππα ‘13

Συντακτική ομάδα: Κωνσταντίνος Βακαλόπουλος ’12, 
Θανάσης-Αριστείδης Μπασιάκος ’18, Αλέξανδρος Σπανουδά-
κης ’18, Μαρία-Λουίζα Βαφειαδάκη ’09, Ροδόπη Εμφιετζόγλου 
’16, Αντώνης Λύρας ’18, Μπέκη Παπασταυροπούλου ’10, Δήμη-
τρα Τροβιά ’20, Ηλιάνα Σωτηρίου ’20, Άλκηστις Σαπουνάκη ΄17, 
Ντανιέλα Χαλιώτη ’16, Ανδρέας Σαραντόπουλος ’19, Γεράσιμος 
Μαραβέγιας ’23, Ειρήνη-Στεφανία Ελευθεριάδη ’14.

Ομάδα φωτογραφίας:  Μαρία-Λουίζα Βαφειαδάκη ’09, 
Μιχάλης Κύρκος, Αντώνης Λύρας ’18, Χρήστος Μεγκουσίδης ’10, 
Κωνσταντίνος Μιχαλόπουλος ’17, Θανάσης-Αριστείδης Μπασιά-
κος ’18, Μαρκέλλα Παναγιώτου, Φίλιππος Τακόπουλος, Δήμητρα 
Τροβιά ’20.

Διόρθωση:  Δανάη Καρατζάνου ’14, 

 Μαρίνα Χατζηπέτρου ’17, 

 Ηλιάνα Σωτηρίου ’20 
Σύμβουλος έκδοσης: Ματθαίος Μήτσης ’10

Ειδική συνεργάτιδα: Ελένη Αναγνωστοπούλου ’10

Στο τεύχος συνεργάστηκαν οι: Μαριλίζα Αναστα-
σοπούλου ’95, Ευαγγελία Αρβανίτη ’15, Βασίλης Βαβάκος ’73, 
Νίκος Γκολιόπουλος ’14, Φίλια Δρακοπούλου, Δημήτρης Ζαζάς, 
Ιωάννης Θεοχάρης ’86, Μιχάλης Ιωακειμίδης ’88, Αναστάσιος 
Ιωάννου, Δημήτρης Καραχάλιος, Φίλιππος Λυμπερίδης ’10, Νί-
κος Μανταράκης, Γιώργος Μαξιλάρης, Βασίλης Μεντζελόπου-
λος ’83, Δημήτρης Μηνακάκης, Βασίλης Μουσαίος ’66, Γιάν-
νης Μπασλής, Ανδρέας Μωρίκης ’69, Βασίλης Νικολετόπουλος 
’63, Ιορδάνης Παπαδόπουλος, Σέργιος Παπαδόπουλος ’99, Ανα-
στασία Παπακωστοπούλου, Κώστας Παπαχλιμίντζος ’98, Ελένη 
Περάκη ’14, Αριστείδης Πίττας ΄78, Μιχάλης Προυκάκης ’90, 
Στέφανος Ρούμελης ’83, Παύλος Σταμέλος, Σαράντης-Άγγελος 
Σταμπούλογλου ’17, Κώστας Συνολάκης ’75, Νίκος Σωτηρίου, 
Κώστας Τελειώνης, Γιώργος Τζιγγούνης ’93.

Iδιοκτήτης: ΣAKA, Στεφάνου Δέλτα 15, 154 52 Ψυχικό
Tηλ.: 210-67.22.067, Fax: 210-67.48.845
E-mail: info@saka.gr

Υπεύθυνη διαφήμισης: Βάλια Μαντά,
Τηλ.: 210-67.22.067

Eπιμέλεια-Eκτύπωση: Mιχάλης Kύρκος, 
Yψη λάν του 25 • Tηλ.: 210-72.18.421

Περιοδικό ΕΡΜΗΣ Έτος 64ο • 250η έκδοση

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύονται στον ΕΡΜΗ απηχούν τις προσωπικές θέσεις κι απόψεις των 
συντακτών τους και δε δεσμεύουν κατ’ ανάγκην το Δ.Σ. του ΣΑΚΑ ή τη συντακτική ομάδα του περιοδικού.
Μέλη του ΣΑΚΑ είναι οι απόφοιτοι του Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού.
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Το Σχολείο μας χθες
και σήμερα.
Πολλά άλλαξαν
στα χρόνια που πέρασαν.
Η φροντίδα και η αγάπη
των καθηγητών μας 
παραμένει αναλλοίωτη 

Η ένθετη φωτογραφία
είναι από το αρχείο του 
 Δημήτρη Καραμάνου ’59
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Εξώφυλλο:

ΑΦΙΕΡΩΜΑ: σελ. 24Τιμώντας τον Δάσκαλο



›  Την πιστωτική ή χρεωστική σου κάρτα
στη Λέσχη του ΣΑΚΑ ή με ένα τηλεφώνημα.

› On line payment
(στο www.saka.gr με οποιαδήποτε πιστωτική κάρτα)

› Πληρωμή μετρητοίς στη Λέσχη
› ΣΑΚΑ VISA
› Κατάθεση στην Τράπεζα (ΙΒΑΝ)

ALPHA BANK: GR3601403590359002002006736
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ: GR8201718310006831121713633
EUROBANK: GR7602600360000600200500595
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: GR5401106140000061400117463

(γράφοντας όνομα και έτος αποφοίτησης στην αιτιολογία)

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ Ποσό
1ο έτος μετά την αποφοίτηση €0
2ο έως 6ο έτος μετά την αποφοίτηση €40
Υπόλοιπες τάξεις αποφοίτων €80

Εάν επιθυμείς να συμμετάσχεις στον τουβλότοιχο, 
επικοινώνησε με τη Μαρκέλλα Παναγιώτου
στο 210-67.22.067.
Υπάρχουν ακόμη μερικά διαθέσιμα τούβλα.

› Ηλεκτρονικά στο www.saka.gr

› Με fax στο 210-67.48.845

› Με e-mail στο info@saka.gr

› Τηλεφωνικά στο 210-67.22.067 Γραμματεία ΣΑΚΑ

 Πρόεδρος:  Αριστείδης Πίττας ’78
 Α΄ Αντιπρόεδρος: Γιώργος Σακελλαριάδης ’01
 Β΄ Αντιπρόεδρος: Βασίλης Μεντζελόπουλος ’83
 Γενική Γραμματέας: Ελένη Αναγνωστοπούλου ’10
 Ταμίας:  Τώνια Αρώνη ‘02
 Μέλη:  Αντώνης Βουράκης ’66
  Νίκος Γκολιόπουλος ’14
  Ειρήνη Καπελλάκη ’99
  Αλέξης Κομσέλης ’92
  Μαίρη Λω ’12
  Ανδρέας Χ. Μωρίκης ’69
  Σέργιος Παπαδόπουλος ’99
  Ξένια Πασχοπούλου ’91
  Κωνσταντίνος Στεφανάκης ’15
  Βασίλης Φουρλής ’79

 Επίτιμος Πρόεδρος: Άρης Μανιάς ’57
 Νομικός Σύμβουλος: Κάρολος-Φίλιππος Γαβριήλογλου ’01
 Διευθυντής: Στέλιος Χαρτζίδης ’93

Μπορείς να πληρώσεις τη συνδρομή σου με:

Στεφάνου Δέλτα 15 • 154 52 Ψυχικό • Tηλ.: 210 - 67.22.067 • Fax: 210 - 67.48.845 • www. saka.gr • e-mail: info@saka.gr

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΣΑΚΑ 2021-2023 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΘΕΣΜΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΤΟΥΒΛΟΤΟΙΧΟΣ

ΣΑΚΑ Career Office

4  ερμής 

ΧΟΡΗΓΟΣ 
ΣΑΚΑ 
BASKET 
LEAGUE

ΧΟΡΗΓΟΣ ΣΑΚΑLIGA

SPANOS LUXURY CARS

Ενημέρωσέ μας για αλλαγές των στοιχείων σου:

Τράπεζα
Αίματος
ΣΑΚΑ

COLLEGE STORE
www.collegestore.gr/saka
Βρείτε το αθλητικό μας KIT!





Α ΑΦΙΕΡΏΜΑΤΑ ΤΟΥ «ΕΡΜΉ» προέρχονται συνήθως από ιδέες που έρχονται 
σε ανύποπτο χρόνο και δίχως συγκεκριμένη αφορμή. Είναι ιδέες που πη-
γάζουν από την καθημερινότητα και την κοινή μας πορεία ως συμμαθη-
τές και συναπόφοιτοι. Ή ιδέα για το αφιέρωμα που θα διαβάσετε στις πα-
ρακάτω σελίδες ήρθε ένα βράδυ του περασμένου χειμώνα, όπου ξεπή-
δησε στο μυαλό η σκέψη πως ένα πολύ μεγάλο κομμάτι όσων είναι ο κα-
θένας μας το χρωστάμε στους δασκάλους-καθηγητές μας. 

ΤΟ ΤΕΥΧΟΣ 83 ΛΟΙΠΟΝ θα μας «ξαναπάει Σχολείο» και θα μιλήσει με παλαι-
ότερους αλλά και νεότερους καθηγητές για τα μαθητικά μας χρόνια, τις 
αναμνήσεις τους αλλά κυρίως για το πώς κατάφερναν να κάνουν την εκ-
παίδευση να μπει μέσα μας. 

ΑΝΑΖΉΤΏΝΤΑΣ ΑΡΧΕΙΑΚΟ ΥΛΙΚΟ για τις ανάγκες του αφιερώματος ξανάνοι-
ξαν σελίδες του «Θησαυρού», και η συγκίνηση ήταν αναπόφευκτη. Ξανα-
νεβήκαμε τα σκαλιά του Μπενακείου, ακούσαμε πολλά για άλλες εποχές, 
θυμηθήκαμε αναμνήσεις, ξανακαθίσαμε στα θρανία (!) μα πάνω απ’ όλα 
δεν βγήκε στιγμή από το μυαλό ότι πάντα θα είμαστε ένα κομμάτι του 
Κολλεγίου όσα χρόνια κι αν περάσουν. 

ΑΞΙΖΕΙ ΝΑ ΣΤΑΘΟΥΜΕ σε ονόματα καθηγητών, τα ονόματα των οποίων 
έχουν ακουστεί σε παλαιότερες συνεντεύξεις, όπως κ.κ. Ιωάννη Λάππα 
και Στέφανου Ψαρρά, Πέτρου Βασιλαρά και πολλών άλλων, που όμως δεν 
κατέστη δυνατό να φιλοξενηθούν στο αφιέρωμα μας. Τέλος, ένα μεγάλο 
ευχαριστώ αξίζει ο Ανδρέας Μωρίκης ’69 για την καθοδήγηση που προ-
σέφερε.

ΚΑΘΏΣ ΑΥΤΟ ΤΟ ΤΕΥΧΟΣ οδεύει προς το τυπογραφείο και μετά από τόσες 
συγκινητικές συνεντεύξεις, ο γράφων δε θα μπορούσε -κάνοντας κατά-
χρηση του editorial- να μην εκφράσει την ευγνωμοσύνη του προς τους 
Δασκάλους του και προς το Σχολείο για όσα του προσέφεραν.

Ο «ΕΡΜΉΣ» ΚΑΙ ΟΛΉ Ή ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΉ ΟΜΑΔΑ σας εύχονται καλό καλοκαίρι. 
Όσο μπορούμε ας απολαύσουμε τη θερινή ραστώνη, κάτι μικρό και τό-
σο όμορφο που αρκεί για να τροφοδοτήσει τον καθένα μας με γαλήνη και 
κουράγιο. Κλείνοντας, ευχαριστούμε όλους εσάς για την αγάπη που δεί-
χνετε στον ΕΡΜΉ. Όπως κάθετί που δημιουργείται πρώτα με την καρδιά 
και ύστερα με το μυαλό, αξίζει τον κόπο μέχρι την τελευταία σελίδα. 

Καλή ανάγνωση!

ΠΟΡΕΙΑ
Η ΚΟΙΝΗ ΜΑΣ

6  ερμής 
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Χρήστος Μεγκουσίδης ’10,
 Αρχισυντάκτης του ΕΡΜΉ
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fresh, friendly, feel-good jewelry



ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ

8  ερμής 

Αγαπητοί συναπόφοιτοι,

Π ΕΡΑΣΑΝ ΚΙΟΛΑΣ ΣΧΕΔΟΝ ΔΥΟ ΧΡΟΝΙΑ από τότε που με εκλέξατε πρόεδρο του ΣΑΚΑ (πόσο 
γρήγορα περνάει ο καιρός όσο μεγαλώνουμε!). Στις 25 Οκτωβρίου θα έχουμε ξανά εκλο-
γές. Αφού συζήτησα με τα μέλη του απερχόμενου ΔΣ αποφάσισα να είμαι εκ νέου υποψή-
φιος για μια διετία ακόμα (ευτυχώς το σοφό καταστατικό μας δεν επιτρέπει τρίτη συνεχό-

μενη θητεία – πιστεύω ακράδαντα ότι την καρέκλα δεν την παντρευόμαστε, την υπηρετούμε, 
και η εναλλαγή προσώπων σε αυτήν είναι απαραίτητη για να προχωράει ο οποιοσδήποτε οργα-
νισμός μπροστά). Σας διαβεβαιώ ότι η απόφαση δεν ήταν εύκολη και αν δεν είχα την πλήρη στή-
ριξη των συνεργατών μου δεν θα την είχα πάρει. Ή θέση απαιτεί τη διάθεση πολύ προσωπικού 
χρόνου, το αντικείμενο είναι τεράστιο, οι δυσκολίες που εμφανίζονται  πολλές και συνεχείς  και 
η ευθύνη βαριά. Ή προσφορά και το έργο που γίνεται η μόνη ανταμοιβή.   

ΣΤΉΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΉΣ ΔΙΕΤΙΑΣ που πέρασε προσπαθήσαμε να υπηρετήσουμε όσο καλύτερα μπορού-
σαμε τον διττό σκοπό του Συλλόγου που σύμφωνα με το καταστατικό μας είναι πρώτον η σύ-
σφιξη των δεσμών των αποφοίτων μεταξύ τους και δεύτερον η στήριξη του Σχολείου μας. Αυ-
τό είναι και το όραμα μου για τον Σύλλογο. Θεωρώ ότι έγιναν κάποια βήματα αλλά μπορούν και 
πρέπει να γίνουν πολλά ακόμα. 

Ή ΣΥΜΜΕΤΟΧΉ ΣΤΙΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ αυξήθηκε σημαντικά. Πιστεύω ότι πάνω από πέντε-έξι 
χιλιάδες συναπόφοιτοι συμμετείχαν με κάποιο τρόπο. Είχαμε κοινωνικές εκδηλώσεις (πανηγύρι 
αποφοίτων, χριστουγεννιάτικο πάρτυ, το big reunion πάρτυ Ιουνίου), τις αθλητικές μας οργανώ-
σεις (ΣΑΚΑ λιγκα, ΣΑΚΑ basket-league), τις θεματικές εκδηλώσεις των clubs  ( δημιουργήθηκαν 
και τρία νέα), τις εκδηλώσεις των chapters του εξωτερικού, τη θεατρική μας παράσταση, τα σεμι-
νάρια της KPMG, την εκδήλωση των διπλωματών, δράσεις πολιτιστικού ομίλου, τάβλι, reunions 
κι άλλες που πιθανώς ξεχνάω. 

Ή ΑΥΞΉΣΉ ΤΉΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΉΣ αντανακλάται και στην αύξηση των ταμειακώς ενήμερων συναποφοί-
των μας από περίπου 2,200 προ διετίας σε περίπου 3,800 φέτος. Βέβαια κι αυτός ο αριθμός είναι 
ακόμα πολύ μικρός (είμαστε κοντά στους 15,000 συνολικά) αλλά φιλοδοξούμε να αυξηθεί κι άλ-
λο με τα μέτρα βελτίωσης της ανταποδοτικότητας της συνδρομής αλλά κυρίως με την εμφύση-
ση σε όλο και περισσότερους συναποφοίτους της ιδέας ότι οι σκοποί του Συλλόγου αξίζουν τη 
στήριξη τους με €80 ετησίως (και για τους νέους απόφοιτους €40).  

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΉΣ ΑΥΞΉΣΉΣ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜΟΥ ΤΏΝ ΣΥΝΔΡΟΜΏΝ είναι ότι η χρονιά που τελειώνει θα κλεί-
σει με πλεόνασμα περίπου €80,000. Έτσι το ΔΣ του Συλλόγου αποφάσισε να διαθέσει περίπου 
το ήμισυ του πλεονάσματος, δηλαδή €40,000, στο Σχολείο μας. Θα συζητήσουμε με το Σχολείο 
αν αυτά τα χρήματα θα χρησιμοποιηθούν για τη στήριξη του προγράμματος υποτροφιών, ενός 
θεσμού που επιτρέπει σε άξιους αλλά αδύνατους οικονομικά μαθητές να φοιτήσουν στο Κολλέ-
γιο, ή για την ενίσχυση αθλητικών υποδομών απαραιτήτων για την ασφαλή και εύρυθμη άθλη-
ση των μαθητών του Σχολείου. Το υπόλοιπο ποσό θα διατεθεί για την ενδυνάμωση των υποδο-
μών του Συλλόγου, ώστε να συνεχίσει βελτιούμενη η παροχή υπηρεσιών προς τους αποφοίτους.

ΦΥΣΙΚΑ Ή ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΣΑΚΑ προς το Σχολείο δεν εξαντλείται στην οικονομική βοήθεια. Καθ’ όλη 
τη χρονιά η συνεργασία με το Σχολείο, σε όλα τα επίπεδα, υπήρξε άψογη. Ανταλλάζαμε απόψεις, 
συμμετείχαμε σε δράσεις τους όπως κι αυτοί στις δικές μας, από κοινού μιλήσαμε με τους τελει-
οφοίτους που σύντομα θα γίνουν τα νέα μέλη μας και κυρίως τρέξαμε τον σωματειακό αθλητι-
σμό στον οποίο συμμετείχαν και διέπρεψαν πάμπολλοι μαθητές.

ΚΛΕΙΝΟΝΤΑΣ ΑΥΤΟΝ ΤΟΝ ΜΙΚΡΟ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ θα ήθελα να σας ευχηθώ καλό καλοκαίρι κι από Σε-
πτέμβριο όσοι περισσότεροι μπορείτε να έρθετε κοντά μας με ιδέες και όρεξη για προσφορά και 
συμμετοχή. Ο Σύλλογος είναι ανοικτός  σε όλους.   

Αριστείδης
Πίττας ’78

Πρόεδρος Διοικητικού
Συμβουλίου ΣΑΚΑ
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FROM THE PRESIDENT

Χ
ΑΙΡΟΜΑΙ ΠΟΥ ΜΟΥ ΔΙΝΕΤΑΙ Ή ΕΥΚΑΙΡΙΑ να επικοινωνήσω 
μαζί σας στο τέλος της τριετούς θητείας μου. Θα 
μοιραστώ μαζί σας τα αποτελέσματα της  Έρευνας 
Απόψεων και Ικανοποίησης Εργαζομένων που πραγ-
ματοποιήσαμε κατά το σχολικό έτος 2022-23, σε συ-
νεργασία με την εταιρεία KPMG (Άνοιξη 2023). Με-
τά από δέκα χρόνια που είχαμε πραγματοποιήσει 
αντίστοιχη έρευνα, θέλαμε να ακούσουμε ξανά τη 
φωνή των ανθρώπων του Σχολείου.

Σκοπός της έρευνας ήταν να αποτυπώσει τις 
απόψεις των εργαζομένων, να μετρήσει το επίπεδο 
ικανοποίησής τους, να αναγνωρίσει τους παράγο-
ντες που συμβάλλουν στη δημιουργία κινήτρων, να 
προσδιορίσει τα χαρακτηριστικά της συνεργασίας 
μεταξύ των εργαζομένων και των στελεχών και να 
εντοπίσει περιοχές για βελτιωτικές παρεμβάσεις με 
ποσοτικά τεκμηριωμένο τρόπο.

Συμμετείχαν 615 από τους 870 εργαζομένους 
(71%). Σύμφωνα με τη μεθοδολογία της KPMG, η κα-
τάταξη της βαθμολογίας ήταν >70 για τις δυνατές 
περιοχές, 60–69 για τις δυνατές περιοχές που χρει-
άζονται προσοχή για να διατηρηθούν, 55–59 για τις 
περιοχές που χρειάζονται περισσότερη ανάλυση και 
<55 για περιοχές που χρήζουν βελτίωσης.

Οι πιο υψηλές σε βαθμολογία ερωτήσεις είχαν να 
κάνουν με την κουλτούρα, την οργάνωση και δομή 
του οργανισμού μας και την αφοσίωση και δέσμευ-
ση των εργαζομένων του. Τα αποτελέσματα ήταν 
ενδιαφέροντα: το 80% των εργαζομένων είναι υπε-
ρήφανο που εργάζεται στο Κολλέγιο και το 77% θε-
ωρεί ότι το Κολλέγιο παρέχει τα απαραίτητα μέσα, 
για να κάνουν οι εργαζόμενοι τη δουλειά τους απο-
τελεσματικά. Ή μικρότερη βαθμολογία  ήταν  52% 
και αφορούσε τις αποδοχές. Σημειώνω ότι με πρω-
τοβουλία μου δόθηκαν αυξήσεις, πρώτη φορά με-
τά από δέκα τρία χρόνια, και ελπίζω να συνεχίσου-
με έτσι και φέτος. Ώς προς την αφοσίωση και τη δέ-

σμευση,  το 76% των εργαζομένων αισθάνεται εν-
θουσιασμένο με την εργασία του, ότι αντλεί μια αί-
σθηση προσωπικής ικανοποίησης από αυτήν και 
ότι οι φυσικές συνθήκες εργασίας είναι ευχάριστες. 

Είμαι ιδιαίτερα ικανοποιημένος, γιατί με σειρά μέ-
τρων τα τρία τελευταία χρόνια προσπάθησα να δημι-
ουργήσω στο Σχολείο θετικό εργασιακό κλίμα, ατμό-
σφαιρα εμπιστοσύνης και σεβασμού των εργαζομέ-
νων σε ό,τι αφορά τις μεταξύ τους σχέσεις και προς 
το Σχολείο, όπως αποδεικνύει η έρευνα. Με πρότασή 
μου εγκρίθηκε από το Δ.Σ. νέο οργανόγραμμα, που 
έχει γίνει γνωστό στο προσωπικό και αυτό αναδει-
κνύεται στην έρευνα της KPMG, όπου αποδεικνύεται 
ότι οι εργαζόμενοι γνωρίζουν την οργάνωση του Σχο-
λείου και τις γραμμές αναφοράς καθώς και τις ατομι-
κές ευθύνες τους. Μάλιστα, η υψηλότερη βαθμολο-
γία του Σχολείου αφορά την οργάνωση.

Ποιότητα της εκπαίδευσης

ΑΝΑΣΥΣΤΉΣΑΜΕ το Παιδαγωγικό Συμβούλιο με-
τά από δεκαπέντε χρόνια. Τα τελευταία τρία 
χρόνια στο Σχολείο μας γίνονται διαγνωστι-

κές εξετάσεις στο τέλος της 6ης Δημοτικού, ενώ στο  
Γυμνάσιο  υπάρχουν πλέον Ακαδημαϊκοί Σύμβουλοι, 
που παρακολουθούν την πρόοδο των παιδιών.  Με 
χαρά διαπιστώσαμε ότι το Υπουργείο Παιδείας,  γρή-
γορα μετά από εμάς,  υιοθέτησε αυτές τις καινοτό-
μες πρωτοβουλίες μας  για όλα τα σχολεία της χώ-
ρας. Το Κολλέγιο βρέθηκε πάλι στην πρωτοπορία 
της εκπαίδευσης στην Ελλάδα.

Όμως, πιστεύω ότι πολλά πρέπει να αλλάξουν 
στο Κολλέγιο, ώστε να ενισχυθεί ακόμα περισσότε-
ρο η αριστεία. Το Κολλέγιο πρέπει να εισαγάγει δυ-
ναμικά την εξατομικευμένη εκπαίδευση. Ή αλήθεια 
είναι ότι απαιτείται μείωση του αριθμού των μαθη-
τών, γιατί εξατομικευμένη διδασκαλία με 24 παιδιά 
ανά τμήμα σε λιλιπούτειες τάξεις δεν γίνεται.

Του Καθηγητή Κώστα Συνολάκη ’75, Διευθυντή / President του Κολλεγίου Αθηνών

Ονειρεύτηκα και εργάστηκα 

για ένα αταξικό σχολείο αριστείας
των αξίων, των ακέραιων και των ηθικών

Αγαπητές και αγαπητοί συναπόφοιτοι,
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Είμαστε υπερήφανοι για 
το ακούραστο πνεύμα των 
μαθητών μας, τον εξαιρετικό 
επαγγελματισμό και την ποιό-
τητα της διδασκαλίας των εκ-
παιδευτικών μας. Οι μαθητές 
μας διακρίθηκαν σε διαγωνι-
σμούς και μαθητικές δράσεις 
και η τάξη του 2023 είχε κατα-
πληκτικά αποτελέσματα στις 
εξετάσεις για τα ελληνικά και 
τα ξένα πανεπιστήμια, τα καλύτερα τουλάχιστον μιας πενταετί-
ας. Στις Πανελλαδικές Εξετάσεις, περίπου το 30% των αποφοίτων 
μας συγκέντρωσε περισσότερα από 18.000 μόρια, περίπου το 
10% περισσότερα από 19.000 και ο Φίλιππος-Χρήστος Φούφας 
επέτυχε την  απόλυτη αριστεία με 20-20-20-20. Στο IB Diploma 
Programme, η Σωφρονία-Ευφροσύνη Βουδούρη αξιολογήθηκε 
με 45/45, που απονέμεται στο 0,2% παγκοσμίως (περίπου 1% στο 
Κολλέγιο) των εξεταζομένων. Το Σχολείο μας αναδείχθηκε και 
πάλι πρώτο στο Panhellenic Forensics Association Tournament 
2023. Ώστόσο, η μεγαλύτερη ίσως διάκρισή μας είναι ότι όλοι οι 
μαθητές μας συμμετείχαν σε δράσεις αλληλεγγύης. 

Υλοποιήσαμε πολλά προγράμματα  επιμόρφωσης του προ-
σωπικού, σε συνεργασία με ελληνικά και ξένα πανεπιστήμια και 
η Διεύθυνση Πληροφορικής και Ψηφιακής Εκπαίδευσης  δημι-
ούργησε σεμινάρια για την περαιτέρω ανάπτυξη των ψηφια-
κών δεξιοτήτων των εκπαιδευτικών μας. 

Το Πρόγραμμα Υποτροφιών 

ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΜΟΥ είναι το Κολλέγιο να γίνει ένα αταξικό σχο-
λείο αριστείας, με τον ορισμό της αριστείας διαφορετικό 
για κάθε μαθητή.  Δεν επιδιώκουμε μόνο όλοι οι μαθητές 

μας να πετύχουν βαθμό άριστα ή σημαντικές παγκόσμιες δι-
ακρίσεις,  αλλά τουλάχιστον  όλοι οι μαθητές μας να ανέβουν 
πολλά σκαλιά από εκεί που βρίσκονται. 

Ενισχύσαμε το Πρόγραμμα Υποτροφιών υποστηρίζοντας 
οικονομικά το 20% του μαθητικού πληθυσμού του Σχολείου 
μας. Τα τελευταία τρία χρόνια έχουμε γυρίσει σελίδα και έχου-
με κάνει το DNA  τους Σχολείου πιο σύγχρονο. Αναβιώσαμε τις 
Περιφερειακές Υποτροφίες, με 24 τα τρία τελευταία χρόνια (εκ-
κρεμεί η έγκριση τριών),  ενώ από το 1988 ως το 2020, είχαν έλ-
θει στο Κολλέγιο μόνον 17 παιδιά από την περιφέρεια. Θεσπί-
σαμε τις Υποτροφίες Ειδικού Σκοπού επιδιώκοντας την ευρύ-
τερη δυνατή κοινωνική διαστρωμάτωση του μαθητικού σώ-
ματος, σύμφωνα με το όραμα των ιδρυτών του Σχολείου μας. 
Κάθε χρόνο από το 2021, τρία προσφυγόπουλα γίνονται δεκτά 
και φοιτούν –πάντοτε κατόπιν εξετάσεων– και από πέρυσι τρεις 
μαθητές με  ειδικές ανάγκες.  

Δώσαμε περισσότερα κίνητρα για αριστεία. Τα παιδιά που 
επιτυγχάνουν πρώ-
τα στις εισαγωγι-
κές εξετάσεις λαμ-
βάνουν υποτροφίες 
αριστείας, ανεξάρτη-
τα από την οικονομι-
κή τους ανάγκη. Έτσι 
προσελκύουμε τα 
άριστα Ελληνόπου-
λα στο Σχολείο μας. 
Το ίδιο ισχύει και για 

τα παιδιά με την υψηλότερη 
βαθμολογία από τα Δημοτικά 
και τα Γυμνάσιά μας. To 2021-
22, ξεκινήσαμε το Πρόγραμ-
μα των Υποτροφιών Αριστεί-
ας με 17 υποτροφίες και δύο 
υποτροφίες Ειδικού Ενδιαφέ-
ροντος στη μουσική και στα 
αθλητικά, το 2023-24 χορη-
γήσαμε 41 υποτροφίες στους 
άριστους μαθητές (76 συνολι-

κά στα τρία τελευταία χρόνια) και δέκα Υποτροφίες Ειδικού Εν-
διαφέροντος (18 στα τρία τελευταία χρόνια) σε παιδιά με ιδι-
αίτερες επιδόσεις στα Αθλητικά, στα Εικαστικά και στη Μου-
σική. Ενισχύσαμε έτσι την ποικιλομορφία του μαθητικού σώ-
ματος και το Σχολείο μας εστιάζει πάλι στις αξίες που το έκα-
ναν να μεγαλουργήσει.

Στόχος του Κολλεγίου πρέπει να είναι ο μισός πληθυσμός 
του μαθητικού σώματος να μπορεί να λαμβάνει οικονομική ενί-
σχυση, η εισαγωγή να γίνεται με εξετάσεις και όχι με κληρώσεις, 
ώστε να αντιπροσωπεύονται όλες οι κοινωνικές ομάδες στο μα-
θητικό σώμα (η χαμηλή και η μέση αστική τάξη υποεκπροσω-
πούνται σήμερα στο Κολλέγιο) με γνώμονα μόνον την αριστεία.

Κοινωνική Πρόνοια και Διαφορετικότητα

Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΉ ΚΟΙΝΏΝΙΚΉΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΉΤΑΣ, που 
θεσπίσθηκε το 2020, εργάζεται συστηματικά για την ενη-
μέρωση και την ευαισθητοποίηση των παιδιών σε θέμα-

τα σεβασμού της διαφορετικότητας και έχει μέχρι στιγμής συ-
ντονίσει μεγάλο αριθμό δράσεων κοινωνικής προσφοράς των 
Μαθητικών Κοινοτήτων. Υλοποιήσαμε εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
για ανήλικους πρόσφυγες, ηλικίας 15-18 ετών, οι οποίοι τα πρωι-
νά του Σαββάτου παρακολούθησαν μαθήματα Ελληνικής Γλώσ-
σας, Αγγλικών, Μαθηματικών και Αθλητικών από εκπαιδευτικούς 
του Κολλεγίου. Οι ανήλικοι πρόσφυγες είχαν ως μέντορές τους 
μαθητές του Σχολείου μας. Ή αλληλεπίδραση  μεταξύ των ανή-
λικων προσφύγων και των μαθητών μας δημιούργησε γέφυρες 
επικοινωνίας, που βοήθησαν στη σύνθεση διαφορετικών από-
ψεων και στην αποδοχή της διαφορετικότητας. 

Σημαντική ήταν η αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας προς 
τους σεισμόπληκτους της Τουρκίας και της Συρίας. Ή Κολλεγια-
κή κοινότητα ανταποκρίθηκε άμεσα στο κάλεσμα των Μαθητι-
κών Κοινοτήτων, που συγκέντρωσαν περίπου πέντε τόνους αν-
θρωπιστικής βοήθειας σε λιγότερο από μία εβδομάδα.

Μεταξύ άλλων, είμαστε υπερήφανοι για τον  πρωτοπορια-
κό Κανονισμό για την Πρόληψη και την Αντιμετώπιση Περιστα-
τικών Παρενόχλησης και Σεξουαλικής Παρενόχλησης που δημι-
ουργήσαμε, χωριστά για τους μαθητές και τους ενηλίκους, και για 
δεύτερη χρονιά εφαρμόσαμε εφέτος αντιμετωπίζοντας με ειλι-
κρίνεια και διακριτικότητα τα περιστατικά που καταγγέλθηκαν.

Άλλες πρωτοβουλίες

ΘΑ ΉΘΕΛΑ ΝΑ ΑΝΑΚΟΙΝΏΣΏ ΟΤΙ, εφέτος, το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, το Συμβούλιο των Επιτρόπων και το Σωματείο, 
ύστερα από πρότασή μου το 2021 και με βάση την αρ-

χική μου μελέτη,  ενέκριναν τη δημιουργία νέου σχολείου στο 
Ελληνικό. Ο κύριος λόγος δημιουργίας ενός νέου σχολείου εί-
ναι η αποσυμφόρηση του campus μας στα 3/4 της υπάρχου-
σας κατάστασης, γιατί μαζική εξατομικευμένη παιδεία αξιώσε-
ων δεν είναι δυνατή, με την ποιότητα που θέλουμε.
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Τα τελευταία τρία χρόνια έχουν γίνει δωρεές και pledges 
τουλάχιστον 30 εκατομμυρίων, ποσού τρεισήμισι φορές με-
γαλύτερου από τον μέσο όρο των δωρεών του Σχολείου τις 
τελευταίες δύο δεκαετίες. Επίσης, το Κτίριο Τεχνών (Art Hub), 
δωρεά του Δημήτρη Δασκαλόπουλου ’76 που ανταποκρίθηκε 
στην πρότασή μου πριν από τρία χρόνια, βρίσκεται στη φάση 
των οικοδομικών αδειών. Προσωπικά θα ήθελα να είχε ήδη θε-
μελιωθεί, αλλά τα κτιριακά θέματα και το χρονοδιάγραμμα τα 
αποφασίζει το Δ.Σ. του Ε.Ε.Ι.

Τον Δεκέμβριο 2022, απολαύσαμε τη μεγαλειώδη Χριστου-
γεννιάτικη συναυλία στο Μέγαρο Μουσικής με την College 
Symphony Orchestra,  τα έσοδα της οποίας ενίσχυσαν το Πρό-
γραμμα Υποτροφιών του ΚΑ. Στο πλαίσιο του αφιερώματος 
στα 100 ΧΡΟΝΙΑ από τη Μικρασιατική Καταστροφή, πραγμα-
τοποιήσαμε πολλαπλές δράσεις, με αποκορύφωση την έκθε-
ση «Μικρασιατικός Ελληνισμός: Eικόνες και Μνήμες», η έναρ-
ξη και η λήξη της οποίας ήταν “knock your socks off”. Συμμε-
τείχαν με εργασίες και εικαστικά οι μαθήτριες και οι μαθητές 
της Γ΄ Γυμνασίου του ΚΑ και του ΚΨ και με πολύτιμα οικογενει-
ακά κειμήλια πολλά μέλη της Κολλεγιακής κοινότητας.

Την άνοιξη 2023, εγκαινιάσαμε 
την πρωτότυπη υπαίθρια έκθεση 
γλυπτών «ΑΓΏΓΉ ΖΏΉΣ» του Γιώρ-
γου Ζογγολόπουλου, στη Bookis 
Plaza. Για πρώτη φορά, το έργο του 
γλύπτη παρουσιάζεται στον φυσι-
κό χώρο εκπαιδευτικού οργανι-
σμού και σας προσκαλώ να την επι-
σκεφθείτε. H έκθεση θα επεκταθεί 

τον Σεπτέμβριο στο εσωτερικό του Θεάτρου με γλυπτά και ει-
καστικά του καλλιτέχνη που σφράγισε με το έργο του τον δη-
μόσιο χώρο της Ελλάδας τον 20ό αιώνα.

Σημαντική ήταν η δραματική δη-
μιουργία στο Σχολείο μας, που επι-
σφραγίστηκε με παραστάσεις του 
Δραματικού Ομίλου του Λυκείου 
του Κολλεγίου Αθηνών στη Νέα Υόρ-
κη και στη Βοστώνη, με  το έργο «Κοι-
νός Λόγος» της Έλλης Παπαδημητρί-
ου (αναφέρεται στο 1922), σε σκηνο-
θεσία Αγγελικής Γκιργκινούδη.  

Όλα αυτά είναι καινοτόμες επιτυχίες του Σχολείου μας και προ-
ετοιμάζουν το έδαφος για τον εορτασμό της Εκατονταετίας μας. 

Τέλος, η Τελετή Αποφοίτησης της Τάξης 2023 μάς γέμισε πε-
ρηφάνια για τις νέες και τους νέους που αποδίδουμε ως χρήσι-
μους πολίτες στην κοινωνία και για τα νέα μέλη που υποδεχό-
μαστε στον ΣΑΚΑ. Κεντρικός ομιλητής ήταν ο Σεβασμιώτατος 
Αρχιεπίσκοπος Αμερικής κ. Ελπιδοφόρος.

Γιατί να στηρίζουν οι απόφοιτοι το Κολλέγιο; 

TO ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΉΣ των αποφοίτων τα τελευταία δέ-
κα χρόνια κυμαίνεται κατά μέσον όρο στο 6-7% και χρει-
άζεται να αυξηθεί, καθώς οι ανάγκες του Σχολείου αυ-

ξάνονται συνεχώς. Ή  ποικιλομορφία της ροής των εσόδων εί-
ναι απαραίτητη για τη βιωσιμότητά του. Στο πλαίσιο αυτό, η 
ιδιωτική στήριξη μέσω δωρεών, συμπεριλαμβανομένης της 

σταθερής χρηματοδότησης των προγραμμάτων του μέσω του 
endowment, αποτελεί απόλυτη προτεραιότητα. Το Κολλέγιο 
έχει το μικρότερο endowment και το μικρότερο ανά μαθη-
τή endowment από τα άλλα τρία ελληνοαμερικανικά σχολεία 
της Ελλάδας. Ή συλλογική συμμετοχή των αποφοίτων αποτε-
λεί σημαντικό δείκτη εμπιστοσύνης και της ανταγωνιστικότη-
τάς μας διεθνώς. Επιπλέον, προάγει συνέργειες με πανεπιστή-
μια, επιχειρήσεις και άλλους οργανισμούς, που μας βοηθούν 
να παραμείνουμε φάρος παιδείας και πολιτισμού.

Ξεκινώντας τους εορτασμούς για την εκατονταετία μας θέ-
λουμε από εσάς να είστε κοντά στο Σχολείο μας και να το στηρί-
ζετε με κάθε τρόπο, να μας βοηθήσετε να ξαναφέρουμε κοντά 
μας συμμαθητές σας που έχουν απομακρυνθεί, να μεταφέρε-
τε τα νέα μας και τις δράσεις μας σε όλους τους φίλους και τους 
γνωστούς σας και να τους προσελκύσετε να γίνουν ενεργά μέ-
λη της Κολλεγιακής κοινότητας. Στόχος μας είναι να διευρύ-
νουμε τον κύκλο των εθελοντών, δωρητών και υποστηρικτών 
του Κολλεγίου. Στόχος μας επίσης είναι η πιο ευρεία συμμετο-
χή στη διοίκηση του Σχολείου. Να ενημερώνεστε για τις αλλα-
γές στο Δ.Σ. και στο Σωματείο και ελπίζω να προτείνετε νέα μέ-
λη για το Σωματείο, ώστε να υπάρχει ευρεία αντιπροσώπευση.

Με τον ΣΑΚΑ έχουμε αναπτύξει πολλές κοινές δράσεις για τη 
σύσφιγξη των σχέσεων με τους αποφοίτους σε κάθε γωνιά της 
γης. Στους μαθητές/μαθήτριες προσπαθούμε να εμφυσήσουμε 
την ευαισθησία για το Πρόγραμμα Υποτροφιών και να τους πεί-
σουμε πόσο σημαντικό είναι, μετά την αποφοίτησή τους, να μεί-
νουν κοντά στην alma mater τους ως ενεργά μέλη του Alumni 
Fund Drive, του ΣΑΚΑ και της μεγάλης Κολλεγιακής οικογένειας. 

Αγαπητές και αγαπητοί συναπόφοιτοι,

ΕΦΕΤΟΣ, μαζί με την Τάξη 2023 που υποδεχθήκατε στον 
ΣΑΚΑ «αποφοιτώ» και εγώ, πάλι. Ολοκληρώνοντας την 
τριετή μου θητεία ως President σας διαβεβαιώ με συγκί-

νηση ότι αγωνίστηκα –και φυσικά θα συνεχίσω να αγωνίζομαι 
με την ίδια ζέση και με το ίδιο πάθος και στο μέλλον– για να 
υπηρετήσω τις αρχές και τις αξίες των Ιδρυτών του Σχολείου 
μας, αυτές που επέτρεψαν στους αποφοίτους του να οικοδο-
μήσουν τη σύγχρονη Ελλάδα. 

Προσωπικά ονειρεύτηκα και εργάστηκα για ένα σχολείο 
των αξίων και των αρίστων, των ακέραιων και των ηθικών, ένα 
σχολείο αταξικό πέρα και έξω από κάθε διάκριση, όπου ο αγώ-
νας για το καλόν καγαθόν με όλη την ισχύ του μυαλού και της 
ψυχής θα είναι το διαρκές ζητούμενο. 

Ευχαριστώ όλες και όλους όσοι συνεισέφεραν στην εκπλή-
ρωση ενός μέρους αυτού του οράματος.  

Καλό Καλοκαίρι! 



ΜΜ πορεί όταν θα διαβάζετε αυτό το τεύχος να ετοιμάζετε 
βαλίτσες για διακοπές και όλα να κινούνται σε πιο… αρ-
γούς ρυθμούς, όμως το τρίμηνο που πέρασε κάθε άλλο 

παρά υποτονικό ήταν για τον Σύλλογό μας!

ΤΤ ο Διοικητικό Συμβούλιο 
συνεδρίασε για τον μήνα 

Απρίλιο στις 11/04/2023. Πα-
ρουσιάστηκε ο οικονομικός 
απολογισμός του α’ τριμήνου, 
με προφανή πλέον την επιτυ-
χία της απόφασης θέσπισης 
ατομικής συμμετοχής στις α-
θλητικές δράσεις του ΣΑΚΑ. Ε-
πιπλέον, σχεδιάστηκαν οι δρά-
σεις που αναλαμβάνει η κά-
θε Επιτροπή του Δ.Σ. κατά το 
δεύτερο τρίμηνο του έτους, 
ενώ εγκρίθηκε και η ίδρυση 
του νέου ΣΑΚΑ Professional 
Club Content, Marketing & 
Communication (CMC).

ΗΗ επόμενη συνεδρίαση του 
Δ.Σ πραγματοποιήθη-

κε την Τρίτη 16/05/2023. Κα-
τά τη διάρκεια της συνεδρί-
ασης, συζητήθηκαν θέμα-
τα σχετικά με την αναβάθμι-
ση της ποιότητας των παρο-
χών του Συλλόγου προς τα 
μέλη του, όπως η επίσπευση 
της αναβάθμισης του οπτι-
κοακουστικού υλικού της Λέ-
σχης και οι λειτουργικές δυ-
νατότητες της υπό σχεδίαση 
νέας ιστοσελίδας του ΣΑΚΑ, 
ιδίως του database των με-
λών του Συλλόγου. Ακόμα, 
εγκρίθηκε η ίδρυση του νέ-

ου ΣΑΚΑ Professional Club 
Sustainability. 

ΣΣ τη συνεδρίαση της Τρίτης 
13/06/2023, παρουσιά-

στηκαν τα οικονομικά αποτε-
λέσματα του β’ τριμήνου, τα ο-
ποία πλέον δίνουν μία ασφαλή 
πρόβλεψη ότι ο απολογισμός 
της χρήσης θα κλείσει με πλε-
όνασμα για τον Σύλλογο. Στο 
πλαίσιο αυτό, ο Πρόεδρος έθε-
σε το ζήτημα της αξιοποίησης 
του πλεονάσματος του ΣΑΚΑ, 
προτείνοντας ένα μεγάλο μέ-
ρος αυτού να δίδεται στο Κολ-
λέγιο, πρόταση η οποία έγινε 
δεκτή από το Σώμα. 

ΣΣ το διάστημα αυτό πραγμα-
τοποιήθηκαν με επιτυχία 

πολλές σημαντικές δράσεις 

του ΣΑΚΑ: συναντήσεις των 
ΣΑΚΑ Chapters στο εξωτερι-
κό (02/05, 08/06, κ.α.), οι δρά-
σεις καριέρας σε συνεργασία 
με την KPMG (28/03, 25/05), 
πολλές εκδηλώσεις των ΣΑ-
ΚΑ Professional Clubs (04/05, 
09/05, 01/06, κ.α.) αλλά και 
το ιδιαίτερα πετυχημένο «Big 
Reunion Party» (09/06).

ΤΤ έλος, μην ξεχάσετε να 
«save your Sunday» για 

δύο σημαντικές εκδηλώσεις 
του Συλλόγου: την Κυριακή 24 
Σεπτεμβρίου για το Πανηγύρι 
Αποφοίτων 2023 και την Κυ-
ριακή 22 Οκτωβρίου για τη δι-
εξαγωγή της Γενικής Συνέλευ-
σης και των Αρχαιρεσιών του 
Συλλόγου (2η Κυριακή).

Καλό Καλοκαίρι!

Από την Γενική Γραμματέα του ΔΣ ΣΑΚΑ,
Ελένη Αναγνωστοπούλου ’10

secgen@saka.gr

ενημέρωσηενημέρωση
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Professional Club Business
Της Ελένης Περάκη ‘14, Υπεύθυνης Professional Club Business

έντονη δραστηριότητα στα Professional Clubs συ-
νεχίστηκε το δεύτερο τρίμηνο του 2023 με ιδιαίτε-
ρα επιτυχημένες εκδηλώσεις. Συγκεκριμένα, πραγ-
ματοποιήθηκε η μεγάλη εκδήλωση 
του Business Professional Club με 
θέμα τις ευκαιρίες άντλησης κεφα-

λαίων στην Ελλάδα, ειδικά για τις νεοφυείς 
επιχειρήσεις, η συνάντηση του Healthcare 
Professional Club στη Λέσχη με θέμα τους 
επαγγελματίες που επιστρέφουν στην Ελ-
λάδα και οι πρώτες συναντήσεις των νεο-
σύστατων Media Professional Club και 
Sustainability Professional Club.

Οι δραστηριότητες των Professional 
Clubs συγκεντρώνουν σταθερά, όλο και με-
γαλύτερο ενδιαφέρον από τους αποφοίτους. 
Οι απόφοιτοι που παρευρίσκονται στις εκδη-
λώσεις έχουν την δυνατότητα να ενημερω-
θούν για θέματα του κλάδου τους και να δικτυωθούν επαγ-
γελματικά στη Λέσχη. Ή ανάγκη των αποφοίτων για δικτύω-
ση και η δυνατότητα των Professional Clubs να την υποστη-
ρίξουν, αποδεικνύεται και από την δημιουργία τριών νέων 
Professional Clubs στο δεύτερο τρίμηνο του 2023, του Media 
Professional Club, του Sustainability Professional Club και 

του Content, Marketing & Communication Professional Club. 
Όποιος απόφοιτος το επιθυμεί μπορεί να συμπληρώσει την 
ηλεκτρονική φόρμα εγγραφής στα Professional Clubs στο 

saka.gr για να ενημερώνεται πιο τακτικά για 
την δράση τους.

Ήδη, το πρώτο εξάμηνο του έτους, πάνω 
από 500 απόφοιτοι συμμετείχαν στις δραστη-
ριότητες των Professional Clubs.

Επόμενος μεγάλος σταθμός των 
Professional Clubs θα είναι το Πανηγύρι 
Αποφοίτων 2023, στο οποίο θα μπορέσετε 
να ενημερωθείτε για τις δράσεις τους. Στη συ-
νέχεια του έτους τα Professional Clubs θα συ-
νεχίσουν με ομιλίες διακεκριμένων επαγγελ-
ματιών, όσο και με περισσότερο εξειδικευμέ-
νες εκδηλώσεις, σε τομείς που δραστηριοποι-
ούνται επαγγελματικά οι απόφοιτοι. Κάποιες 
από αυτές θα είναι προσβάσιμες αποκλειστικά 

στους ταμειακά ενήμερους αποφοίτους, ώστε να είναι έμπρα-
κτη η ανταποδοτικότητα της συνδρομής των μελών του ΣΑΚΑ.

Για οποιαδήποτε απορία ή πρόταση μπορείτε να στείλε-
τε μήνυμα στο clubs@saka.gr. Ή ενημέρωση για τις εκδη-
λώσεις των Professional Clubs γίνεται μέσω των social media 
(Facebook & LinkedIn), emails και του website του ΣΑΚΑ. 

Του Νίκου Γκολιόπουλου ‘14, Υπεύθυνου Professional Clubs

H

Του Ιωάννη Θεοχάρη ‘86
Υπεύθυνου ΣΑΚΑ Professional Club Healthcare

τις 4 Μαΐου έλαβε χώρα 
με μεγάλη επιτυχία στην 
λέσχη του ΣΑΚΑ η εκδή-

λωση του Healthcare 
Professional Club με θέ-

μα «Η Επιστροφή στην Ελ-
λάδα. Home coming». 

Ο ανανεωμένος θεσμός 
των Professional Clubs έχει 
ως στόχο την σύσφιξη των 
σχέσεων και την καλλιέργεια 
της συνεργασίας μεταξύ των 
μελών-αποφοίτων.

Προσκεκλημένοι ομιλη-

τές ο Γιάννης Αναστασάτος 
’89, κορυφαίος πλαστικός 
χειρουργός με δραστηριότη-
τα στην Αθήνα και στο Beverly 
Hills, ο Δημήτρης Κοντα-
ρίνης ’87 robotics engineer 
με πλούσιο ερευνητικό έργο 
που τον κέρδισε μάλλον η δη-
μιουργική γοητεία των επεν-
δύσεων και ο Χάρης Όψιμος 
’87 ειδικός στην  παιδοπνευ-
μονολογία ενός κλάδου με 
εκρηκτική ανάπτυξη σε και-
νοτόμες κι αποτελεσματικές 
θεραπείες. Οι καταξιωμένοι 
απόφοιτοι του σχολείου μοι-
ράστηκαν μαζί  μας κρίσι-
μες αλλά και πικάντικες στιγ-
μές από την πορεία τους στο 
εξωτερικό, όπως και τους λό-
γους που τους οδήγησαν πίσω 
στην Ελλάδα. Κοινή ομολογία 
ο νόστος και η αγάπη για την 
αντιφατική κι ελκυστική πα-
τρίδα μας. Την αιώνια έφηβη. 

Το κρασί

στις εκδηλώσεις 

των Professional Clubs

του ΣΑΚΑ είναι από το 

«ΚΤΗΜΑ Γ. ΚΟΚΟΤΟΥ», 

προσφορά του

Στέφανου Κοκοτού ’01.

Ευχαριστούμε!

Ακολούθησε η κλασική, για το 
healthcare club, ζωντανή και 
άμεση συζήτηση  με το ακρο-
ατήριο, που συνεχίστηκε με 
λόγια ουσίας,  απόψεις μεστές 
και διακριτικό χιούμορ μέχρι 
τα μεσάνυχτα, στην διπλανή 
αίθουσα  με το απαραίτητο 
wine & cheese. Σαν να μην πέ-
ρασε μια μέρα. Cool old days. 

Με το βλέμμα στα επόμε-
να, σας περιμένουμε.

Professional Club Healthcare 

Σ

ε συνέχεια των πα-
ρουσιάσεων του κύ-
κλου ομιλιών με θέ-
μα “Οι σημαντικές ευ-
καιρίες για την άντλη-

ση επιχειρηματικών κεφαλαί-
ων στην Ελλάδα το 2023”, το 
Business Professionals Club δι-
εξήγαγε τον περασμένο Μάι-
ου μία ακόμα πολύ πετυχημέ-
νη ομιλία πάνω στο Ελληνικό 
οικοσύστημα νεοφυών επιχει-
ρήσεων, και συγκεκριμένα πά-
νω στις ευκαιρίες και δυνατό-
τητες επενδύσεων από Angel 

Investors & Venture Capital 
Funds.

Στη λέσχη του ΣΑΚΑ, γεμά-
τη από αποφοίτους όλων των 
ηλικιών, οι ομιλητές μας Μάρ-
κος Βερέμης ’91 (BigPi Venture 
Capital, Πρόεδρος Upstream, 
μέλος ΔΣ του ΣΕΒ, του ΙΟΒΕ, 
της Endeavor και της διαΝΕΟ-
σις) και η Μαρίνα Καλογερά-
κου ’09 (Investment Associate 
της Genesis Ventures), υπό 
τον συντονισμό του Αλέξη 
Κομσέλη ‘92 (Μέλος ΔΣ ΣΑ-
ΚΑ, Director, AHEAD - Alba 

Σ
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ε έναν ταχέως ανα-
δυόμενο κλάδο, το 
Sustainability Club 
αποσκοπεί στη δη-

μιουργία ενός επαγγελματι-
κού δικτύου στο οποίο θα εί-
ναι εφικτή η ανταλλαγή ιδε-
ών και πληροφοριών, σε θέ-
ματα που αφορούν τη Βιώ-
σιμη Ανάπτυξη, τα θέματα 
ESG (Environmental, Social, 
Governance) και τις νέες προ-
κλήσεις λόγω της κλιματικής 
αλλαγής.

Το νεοσύστατο Sustain-
ability Professional Club πραγ-
ματοποίησε την πρώτη συνά-
ντηση των μελών του, την 
Τρίτη 4 Ιουλίου 2023, στη Λέ-
σχη του ΣΑΚΑ και οι παρευ-
ρισκόμενοι είχαν την ευκαι-
ρία να γνωριστούν μεταξύ 
τους, να συζητήσουν και να 
συνεισφέρουν με τις προτά-
σεις τους στη διαμόρφωση 
του Professional Club και των 
δραστηριοτήτων του.

Το Professional Club στο-
χεύει να ανταποκριθεί στην 
αυξανόμενη ανάγκη για επαγ-
γελματίες κι επιχειρήσεις που 
ενστερνίζονται τις αρχές της 
βιωσιμότητας κι ενσωματώ-
νουν τις βέλτιστες πρακτικές 
στις δραστηριότητές τους και 
στην ενημέρωση των μελών 
του για τέτοια ζητήματα. 

Ακόμη, μεγάλη σημασία 
θα δοθεί στην ενημέρωση των 
μελών για το πλήρως δυναμι-
κό κανονιστικό πλαίσιο για τις 
εταιρείες, τόσο σε εθνικό όσο 
και σε διεθνές επίπεδο, καθώς 
επίσης και για τις βέλτιστες 
πρακτικές που ακολουθού-
νται σε τεχνικό επίπεδο. Συ-
γκεκριμένα, σύμφωνα με το 
επιστημονικό υπόβαθρο με-

γάλου μέρους των μελών, θα 
διαμορφωθούν και στοχευμέ-
νες εκδηλώσεις για τις διαδικα-
σίες αναθεώρησης των επιχει-
ρηματικών μοντέλων και του 
μετασχηματισμού της οικονο-
μίας προς μια πιο πράσινη και 
βιώσιμη κατεύθυνση.

Στο πλαίσιο αυτό, θα δο-
θεί επίσης η ευκαιρία για δι-
κτύωση και συνεργασία μετα-
ξύ των συναποφοίτων, φέρνο-
ντας σε επαφή επαγγελματί-
ες διαφορετικών ειδικοτήτων 
κι ακαδημαϊκού υπόβαθρου, 
που ασχολούνται με τη βιώσι-
μη ανάπτυξη σε επαγγελματι-
κό ή/και ερευνητικό επίπεδο.

Σας παροτρύνουμε να εγ-
γραφείτε μέσω του site του 
Συλλόγου στο Professional 
Sustainability Club, προκει-
μένου να ενημερώνεστε άμε-
σα για τις επερχόμενες ομιλίες, 
σεμινάρια κι εκδηλώσεις.

Θα μας βρείτε στην ομά-
δα μας στο LinkedIn και θα 
χαρούμε να μας επικοινωνή-
σετε τις προτάσεις και τις ιδέες 
σας για το Club! Αν δεν κατα-
φέρετε να εντοπίσετε το σχε-
τικό LinkedIn Group, μπορείτε 
να μας στείλετε ένα mail στη 
διεύθυνση μας clubs@saka.gr 
για να σας κατευθύνουμε.

ε ζεστό κλίμα και 
διάθεση πραγμα-
τοποιήθηκε η εναρ-

κτήρια συνάντηση 
του ΣΑΚΑ Media Club την Πέ-
μπτη 1η  Ιουνίου στο φιλόξενο 
χώρο της Λέσχης μας. Απόφοι-
τοι όλων των ηλικιών και δια-
φορετικών ιδιοτήτων βρεθή-
καμε για να γνωριστούμε και 
να διερευνήσουμε δυνατότη-
τες συνεργασίας και πρωτο-
βουλίες που αφορούν τον ιδι-
αίτερο χώρο των ΜΜΕ.

Από τη συζήτηση συμφω-
νήσαμε ότι ο όμιλος  μας  μπο-
ρεί να συνεισφέρει κατ' αρχήν 
σε τέσσερις άξονες. Πρώτον 
στο κομμάτι των συνεργα-
σιών μεταξύ αποφοίτων, που 
είναι και ο βασικός σκοπός 
των alumni clubs (networking 
events, λίστα μελών κ.α). Δεύ-
τερον στον επαγγελματικό 
προσανατολισμό, καθοδή-

γηση και υποστήριξη μαθη-
τών του Λυκείου καθώς και 
των νεότερων αποφοίτων, 
υπό μορφή συμβουλών ή και 
προγραμμάτων training και 
shadowing. Τρίτον στην ορ-
γάνωση θεματικών ομιλιών 
και σεμιναρίων. Και τέλος 
υπάρχει και η δυνατότητα να 
υλοποιήσουμε κάποιο δημι-
ουργικό project, όπως ένα μί-
νι ντοκιμαντέρ. Καλή διάθεση 
να υπάρχει!

Για να μπορέσουμε να υλο-
ποιήσουμε τους στόχους μας 
χρειάζεται πρώτα να «απογρα-
φούμε» και γί  αυτό και καλού-
με όλους τους συναπόφοιτους 
του χώρου- δημοσιογράφους, 
σεναριογράφους, κινηματο-
γραφιστές, παραγωγούς, κά-
μεραμεν κτλ- να επικοινωνή-
σουν μαζί μας και να εγγρα-
φούν στο σύλλογο για να δη-
μιουργηθεί ένα ισχυρό δίκτυο. 

Professional Club Media

Professional Club Sustainability

Της Μαριλίζας Αναστασοπούλου ’95
Υπεύθυνης ΣΑΚΑ Professional Club Media

Της Ευαγγελίας Αρβανίτη ‘15
Υπεύθυνης ΣΑΚΑ Professional Club Sustainability

Σ

Σ

Hub for Entrepreneurship 
and Development του Alba 
Graduate Business School), 
μοιράστηκαν μαζί μας τις γνώ-
σεις και τις εμπειρίες τους.

Σε αυτό το 5o event της 
χρονιάς από το ΣΑΚΑ business 
club, είχαμε την ευκαιρία να 
γνωρίσουμε καλύτερα το ελ-
ληνικό οικοσύστημα νεοφυών 
επιχειρήσεων, να μάθουμε για 
τις ευκαιρίες που υπάρχουν 

για επενδυτές αλλά και επιχει-
ρηματίες καθώς και να ακού-
σουμε από πρώτο χέρι ιστορί-
ες από επιτυχημένες ελληνικές 
start-up. 

Με ενθουσιασμό βλέπου-
με μεγάλο ενδιαφέρον για 
συμμετοχή στις ομιλίες που 
οργανώνονται από το club, και 
σκοπεύουμε να συνεχίσουμε 
δυναμικά με ακόμα περισσό-
τερες δραστηριότητες και πα-
ρουσιάσεις θεμάτων του επι-
χειρηματικού κόσμου. Όπως 
πάντα, είμαστε ανοιχτοί στο 
να ακούσουμε ιδέες για επι-
πλέον event από τα μέλη μας 
και σας καλούμε να επικοινω-
νήσετε μαζί μας μέσω των σε-
λίδων μας στο Facebook και 
LinkedIn για  να μοιραστείτε 
τις προτάσεις σας!



Μάθετε Περισσότερα στο www.mortek.gr

Ασύρματα Ψηφιακά Δίκτυα Επόμενης Γενιάς 

Για τη δημιουργία Ασφαλέστερων Πόλεων &
Κοινωνιών που Ευημερούν.



›  Παρασκευή, 15/9 Class of 2000 (20Y) 
›   Παρασκευή, 29/9 Class of 2003 (20Y) 
›  Πέμπτη, 23/11 Class of 1984 (Annual Thanksgiving Dinner) 
›  Παρασκευή, 22/12 Class of 2013 (20Y)
›  Πέμπτη, 30/5/24 Class of 1999γ & IB - 2000Δ (25Y) 
›  Τρίτη, 4/6/24 Class of 1974 (50Υ)
Επικοινωνήστε με τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Alumni Fund Drive Class Agents Νίκο Σκάγιαννη x76 και Περι-
κλή Τσαχαγέα '85γ, αρμόδια για την υποστήριξη των Reunions, 
τηλεφωνικά ή με email στο funddrive@athenscollege.edu.
gr για να σας καθοδηγήσουν και να σας βοηθήσουν στον σχε-
διασμό και την πραγματοποίηση του Reunion της τάξης σας.

u Επερχόμενα Reunions:

An Ode to the Athens College Class of ‘93γ-94Δ
Three decades passed since we once roamed,
Through Athens College’s sacred halls, our cherished home,
Our hearts were full, our spirits bright,
With youthful dreams on a starry night.
 

The corridors, the classrooms, the laughter and tears,
Echo in my heart, bringing back the years,
Of friendships forged and dreams we shared,
In that sacred space where our souls were bared.
 

The canvas of our youth was pure and white,
Filled with days of joy, and moonlit nights,
In the cafeteria, or on the court,
The memories we made were of every sort.
 

The reunion calls, like a lighthouse afar,
A beacon of the past, shining like a star,
It’s not just a gathering, but a voyage in time,
A melody sweet, in life’s endless rhyme.

Yet here I am, held by destiny’s reign,
Tied to work, feeling the strain,
Though my body is far, my spirit soars,
With you, dear classmates, on memory’s shores.

May the essence of our youth never fade,
May the ties we built never degrade,
Our lives may have journeyed far and wide,
Yet, we are forever Athenians, side by side.

Regret echoes in my heart, like a silent bell,
In the reunion’s joy, I cannot dwell,
Yet, I wish for you a celebration grand,
Marking the path where together we once planned.

Laugh at the old jokes, visit our old haunts,
Celebrate the past, let the memories enchant,
For although in body, I am not there,
In spirit, I join you, in memories we share.

And as the future unravels, let’s not forget,
The roots that hold us, in a net,
Of shared past, of dreams intertwined,
An invisible bond, that forever binds.

To Athens College, our cherished alma mater,
A ship that steered us through life’s water,
And to the Class of ‘93, standing strong,
Here’s my toast, from miles long.

Though I can’t be there, I join the song,
Of memories, of a bond so strong,
Here’s to the past, the present, and the unseen,
Happy reunion, Athens College Class of ‘93, evergreen.

Γιώργος Τζιγγούνης ’93

R E U N I  N S
Επιμέ λεια: Ειρήνη Στεφανία Ελευθεριάδη ’14

u REUNION PAMPERS ’93 – SENIORS ’94 (30 ΧΡΟΝΙΑ)
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Η τάξη του ’83 συνα-
ντήθηκε για άλλη μια 
φορά, 40 χρόνια με-

τά την αποφοίτηση μας, στη 
λέσχη του ΣΑΚΑ το βράδυ της 
Παρασκευής 23 Ιουνίου.

Εβδομήντα πέντε συμμα-
θητές, αρκετοί εκ των οποίων 
ταξίδεψαν για το reunion από 
το εξωτερικό, συναντηθήκα-
με ξανά μαζί με παλιούς κα-
θηγητές αλλά και δασκάλους 
σε μια βραδιά γεμάτη συναί-
σθημα κι ωραίες αναμνήσεις 
από τα μαθητικά μας χρόνια.

Ιδιαίτερα συγκινητική 
ήταν η στιγμή της σιγής ενός 
λεπτού για τους δέκα συμμα-
θητές που δεν είναι πλέον μα-
ζί μας.

Τη συνάντηση τίμησε με 
την παρουσία του ο President 
του Κολλεγίου Αθηνών-Ψυχι-
κού καθηγητής Συνολάκης, ο 
οποίος μίλησε για τα επιτεύγματα του σχολείου των τε-
λευταίων ετών και για τα σχέδια που υπάρχουν για το άμε-
σο μέλλον, ενώ επίσης μίλησε για τον ρόλο του Board of 
Trustees ο συμμαθητής μας και μέλος του Γιώργος Ντάγ-
γας, που ήρθε για το reunion από τη Νέα Υόρκη.

Σημαντική μνεία έγινε επίσης για την αξία του Ταμείου 
Υποτροφιών και του Fund Drive, ενώ αρκετοί συμμαθη-
τές δεσμευτήκαμε για τη συγκέντρωση ενός ποσού που 
θα καλύψει την υποτροφία ενός αριστούχου μαθητή, η οι-
κογένεια του οποίου δεν έχει τη δυνατότητα να καλύψει 
το κόστος των διδάκτρων του σχολείου.

Ανάμεσα στους παλιούς μας δασκάλους και καθηγη-
τές ήταν μεγάλη μας χαρά να ξαναδούμε μετά από πολ-

λά χρόνια τους κκ. Ήλία Νέλλα, Δημήτρη Καραχάλιο, Chris 
McClinton, Γιώργο Μαξιλάρη, Δημήτρη Μιχάλα, Γιάννη 
Μπασλή, Κώστα Μπίκο, Ανδρέα Μωρίκη, Κώστα Τελειώ-
νη, και την κυρία Κλαίρη Παπαιωάννου που ήταν η δα-
σκάλα σε όσους από εμάς ξεκίνησαν με ένα τμήμα της 
Τρίτης δημοτικού (που ήταν το πρώτο και μοναδικό) τη 
σχολική χρονιά 1972-1973! Οι υπόλοιποι μπήκαμε στην 
Τετάρτη Δημοτικού.

Το reunion έκλεισε με φωτογράφηση στα σκαλοπά-
τια του Μπενακείου και την υπόσχεση το επόμενο να μην 
αργήσει πολύ…

Βασίλης Μεντζελόπουλος ‘83
Β’ Αντιπρόεδρος ΣΑΚΑ, Class Agent

 

 

u REUNION ’83

u REUNION ’66

Στις 27 Ιουνίου, με καθυστέρη-
ση 2 ετών λόγω Covid, η Τάξη 
του ’66 γιόρτασε τα 55 χρόνια 

από την αποφοίτηση.
37 απόφοιτοι και παλιοί μαθη-

τές έδωσαν το παρόν στο Reunion, 
στον κήπο της λέσχης του ΣΑΚΑ, και 
το κέφι ήταν μεγάλο. Με ιδιαίτερη 
χαρά υποδεχθήκαμε τον President 
κ. Κωνσταντίνο Συνολάκη ’75 που 
μας επισκέφθηκε για ένα σύντομο 
χαιρετισμό και έτσι είχαμε την ευ-
καιρία να ενημερωθούμε για το πα-
ρόν και τα πολύ ενδιαφέροντα μελ-

λοντικά σχέδια του Σχολείου μας κα-
θώς και να του απευθύνουμε ερωτή-
ματά μας.  Στη συνέχεια το λόγο πή-
ρε ο συμμαθητής μας και μέλος του 
ΔΣ του Κολλεγίου Νίκος Τσαβλίρης 
που μας θύμισε τη μεγάλη σημασία 
του Ταμείου Υποτροφιών για να συ-
νεχίσει το Κολλέγιο να είναι ανοιχτό 
σε όλους τους μαθητές, ανεξαρτήτως 
οικογενειακού εισοδήματος, και τε-
λείωσε με την ευχή-προτροπή προς 
την οργανωτική επιτροπή για διορ-
γάνωση του Reunion της τάξης μας 
κάθε χρόνο, μια πρόταση που έγινε 

δεκτή με ενθουσιασμό από το σύνο-
λο των παρευρισκόμενων συμμαθη-
τών. 

Το Reunion αποτέλεσε μια ευκαι-
ρία για να δείξουμε έμπρακτα την 
αγάπη μας για το Σχολείο, 29 από 
τους συμμετέχοντες συμμαθητές συ-
νέβαλαν με δωρεές τους στηρίζοντας 
το Ταμείο Υποτροφιών. 

Χωρίσαμε αργά το βράδυ δί-
νοντας ραντεβού για το επόμενο 
Reunion …του χρόνου!

Βασίλης Μουσαίος ‘66
Class Agent



20  ερμής 

 

 
u REUNION ’73

u REUNION ’75

Μες στα τόσα που ’χω ζήσει, το ’ζησα κι αυτό,
κι ήτανε κάτι μαγικό, ήταν απαλό σαν χάδι,
ήτανε πολύ γλυκό το βράδυ, στο Reunion!

Ήρθανε νωρίς και στήσαν τα τραπέζια, 
ήτανε και σερβιτόροι με στολές, 

ήρθανε κι οι πρώτοι φίλοι, έπεφτε αργά το δείλι,
ήρθανε και καθηγητές.

Και περνούσε η ώρα κι ανέβαιναν πολλοί, 
πιο πολλοί, πιο πολλοί, πιο πολλοί,

Και περνούσε η ώρα και κάθισαν κοντά, 
πιο κοντά, πιο κοντά, πιο κοντά!

Ήρθαν μερικοί με φίλους, κι άλλοι χωριστά,
ήρθαν κι οικογένειες με παιδιά 

(που έπαιζαν τσέλο και τραγουδούσαν),
ήρθαν κύριοι με γραβάτες, κι άλλοι ήρθαν με παπιγιόν, 

όμως δεν ίσχυε dress code.

Ήρθαν από την Ελλάδα κι απ’ το εξωτερικό, 
ήρθανε όλοι με χαρά,
κι όπου γύρω μου κοιτούσα, όση ώρα τραγουδούσαν, 
έβλεπα φάτσες γελαστές!

Και περνούσ’ η ώρα και νιώθαμε καλά, πιο καλά, πιο καλά…
Και περνούσ’ η και νιώθαμε κοντά, πιο κοντά, πιο κοντά…

Κι ήμασταν όλοι συμμαθητές, πενήντα χρόνια μετά!
Βασίλης Βαβάκος ‘73, Class Agent

Το κείμενο είναι μια διασκευή των στίχων του Λουκιανού Κηλαϊδόνη από το Τραγούδι: "Τετάρτη 28 Ιουλίου", Άλμπουμ: Χαμηλή πτή-
ση, Συνθέτης, Στιχουργός: Κηλαηδόνης Λουκιανός, Έτος Κυκλοφορίας: 1982.

R E U N I  N S

Τα επετειακά reunions των 50 και των 25 ετών πραγματοποιούνται μετά από πρόσκληση του Διευθυντή/President 
με τον συντονισμό του Development Office, το οποίο υποστηρίζει επίσης τα υπόλοιπα επετειακά reunions, πάντα 
σε συνεργασία με τους Class Agents και τις ομάδες διοργάνωσης κάθε τάξης.

Επετειακά
Reunions

50 ετών 
Τους αποφοίτους της τάξης του 1973 υποδέ-
χθηκε στις 27 Ιουνίου 2023 ο Διευθυντής/
President Καθηγητής Κώστας Συνολάκης ’75 
στην οικία του, παρουσία παλαιών καθηγητών 
και στελεχών του Σχολείου. Ήταν μία εξαιρετι-
κή βραδιά γεμάτη νοσταλγία, κέφι κι αγαπημέ-
να τραγούδια των μαθητικών χρόνων που γύ-
ρισαν τους συμμετέχοντες πίσω στις σχολικές 
ημέρες. Ή συμβολή του Class Agent της τάξης 
Βασίλη Βαβάκου καθώς και των συμμαθητών 
Αλέξη Ζαούση, Χρόνη Δροσινού, Νίκου Στρα-
τάκη, Αλέξη Γαβριήλογλου στη διοργάνωση 
της βραδιάς ήταν πολύτιμη.

Ενόψει του εορτασμού 
των 50 ετών το 2025
Τους αποφοίτους της τάξης του -της τάξης του 
1975- υποδέχθηκε στις 21 Ιουνίου 2023 ο Διευ-
θυντής/President Καθηγητής Κώστας Συνολά-
κης ’75 στην οικία του, παρουσία παλαιών κα-
θηγητών ενόψει του εορτασμού των 50 ετών 
το 2025 παράλληλα με τον εορτασμό των 100 
χρόνων από την ίδρυση του Σχολείου. Ή συ-
νάντηση ήταν συμβολική, προπομπός της πα-
ρακαταθήκης της τάξης στον θεσμό των Υπο-
τροφιών στο πλαίσιο της εκατονταετηρίδας 
του Σχολείου. Ή συμβολή των Class Agents της 
τάξης Μανώλη Καζαμία και Ανδρέα Μπιτσάκου 
στη διοργάνωση της βραδιάς ήταν πολύτιμη.
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Τα 25 χρόνια είναι το λεγόμε-
νο «ασημένιο ιωβηλαίο» (silver 
jubilee). Για εμάς ήταν απλά …σαν 

να μην πέρασε μια μέρα! Στα ίδια μέρη ξα-
ναβρεθήκαμε – όπως έλεγε και το τραγού-
δι μιας σειράς που παιζόταν όταν πηγαί-
ναμε στη Β’ Λυκείου – με πολύ μεγάλο εν-
θουσιασμό, περισσότεροι από 150 από-
φοιτοι της τάξης του 1998: Της πρώτης 
τάξης του Κολλεγίου που είχε I.B. και της 
προτελευταίας που είχε Seniors, δηλαδή 
τετρατάξιο! Κάποιοι είχαν να έρθουν χρό-
νια στον χώρο, κάποιοι έρχονται καθημε-
ρινά είτε γιατί είναι δάσκαλοι/καθηγητές 
είτε γιατί έχουν τα παιδιά τους μαθητές και 
κάποιοι διέσχισαν τον μισό πλανήτη για να έρθουν, όπως η 
Ίρις από το Σαν Φρανσίσκο ή η Άννα από το Μπαλί!

 
u REUNION 1998Γ & ΙΒ -1999Δ 25 ετών 

Τους αποφοίτους της τάξης του 1998γ-1999Δ & 
ΙΒ 1999 υποδέχθηκε στις 30 Ιουνίου 2023 ο Δι-
ευθυντής/President Καθηγητής Κώστας Συνο-
λάκης ’75 στη Λέσχη ΣΑΚΑ. Ήταν μία εξαιρετική 
ευκαιρία για τους συμμαθητές να βρεθούν με-
ταξύ τους και με παλαιούς καθηγητές και στε-
λέχη του Σχολείου, να ενημερωθούν για τα νέα 
του Σχολείου και να στηρίξουν το Πρόγραμμα 
Υποτροφιών. Ή συμβολή των Class Agents της 
τάξης, Νίκου Πινάτση, Ζωής Κωνσταντινίδου, 
Δημήτρη Μπέη, Κώστα Παπαχλιμίντζου, καθώς 
και των συμμαθητών Αλέξιας Κατσαούνη, Δή-
μου Λύτρα, Δήμου Σταθάτου, Μαρίνας Σωτη-
ρίου στη διοργάνωση της βραδιάς ήταν πολύ-
τιμη. Ακολούθησε πάρτι της τάξης στη Λέσχη. 

Ο Διευθυντής/President του Κολλεγίου Αθηνών, κα-
θηγητής Κώστας Συνολάκης, στο τελευταίο του reunion 

από αυτή τη θέση μοιράστηκε κάποια πολύ 
συναισθηματικά λόγια μαζί μας, για το παρόν 
και το μέλλον του σχολείου, όπως και ο καθη-
γητής μας Ανδρέας Μωρίκης.

Ή παραδοσιακή φωτογραφία στα σκαλιά 
του Μπενακείου βγήκε, μαζί με 20 περίπου δα-
σκάλους και καθηγητές μας, που μας τίμησαν 
μετά από τόσα χρόνια με την παρουσία τους κι 
ακολούθησε ένα πάρτι στη Λέσχη του ΣΑΚΑ, 
που το οργανώναμε για μήνες και κράτησε μέ-
χρι τα ξημερώματα της 1ης Ιουλίου. Οι δωρε-
ές επίσης που συγκεντρώσαμε εκείνο το βρά-
δυ για το Ταμείο Υποτροφιών του Κολλεγίου 
ήταν πολλές κι έτσι καταφέραμε να δωρίσου-
με ένα σημαντικό ποσό στο πρόγραμμα υπο-
τροφιών, στη μνήμη των αδικοχαμένων συμ-
μαθητών μας Κώστα Δουζίνα, Γιώργου Κορ-
ναράκη και Αλέξανδρου Μπενβενίστε και του 
διευθυντή μας Κωνσταντίνου Αγγελέτου που 
έφυγε πρόσφατα από τη ζωή.

Οι Pampers ’98, I.B. ’98 και Seniors ’99, 
ανανέωσαν το ραντεβού τους για το επόμε-
νο reunion το 2028!

Κώστας Παπαχλιμίντζος ‘98
Class Agent

R E U N I  N S
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Η Διδασκαλία είναι ένα λειτούργημα 
που διαμορφώνει προσωπικότητες 
και συνεπώς εν μέρει τις κοινωνίες 
του μέλλοντος. Αναλογίζομαι πόσες 

αναμνήσεις από τα παιδικά και εφηβικά μας 
χρόνια έχουν ως πρωταγωνιστές τους αγαπη-
μένους μας δασκάλους; Δε μπορώ να μη φέρω 
στο μυαλό μου ορισμένους φωτισμένους δα-
σκάλους που συνάντησα στην διαδρομή των 
σχολικών μου ετών και «άνοιξαν συρταράκια 
του μυαλού» και κόσμους ολόκληρους ώστε 
να μπορέσω να εξελιχθώ στον άνθρωπο που 
είμαι σήμερα. 

Νομίζω ότι μέσα μας όλοι έχουμε ανά-
λογες σκέψεις και τις στιγμές που φτά-
νουμε σε κορυφές και κάνουμε την ανα-

σκόπησή μας, αναλογιζόμενοι ποιοι άνθρωποι 
υπήρξαν αρωγοί στη διαδρομή, κάποιος δά-
σκαλος πάντα δίνει το παρόν. Είναι λοιπόν χρέος 
μας να αποδώσουμε τον ελάχιστο φόρο τιμής 
στους δασκάλους μας που ακούρουστα προ-

σπάθησαν να τιθασέψουν τη δίψα μας για ανα-
κάλυψη και ζωή στα νεότερά μας χρόνια. 

Στο αφιέρωμα του τεύχους συνομιλούμε 
με δασκάλους του Κολλεγίου, του Σχολεί-
ου μας, που συνεισέφεραν στη διαμόρ-

φωσή του ως πρωτοπόρου διαχρονικά εκπαι-
δευτικού ιδρύματος. Δασκάλους που ήταν και 
είναι πρόθυμοι να εξελιχθούν αφουγκραζόμε-
νοι τις ανάγκες των μαθητών προσαρμοζομέ-
νοι στα εκάστοτε πολιτικο-κοινωνικά δεδομένα. 

Δίνουμε ένα βήμα στο να ακουστούν ιστορί-
ες του Σχολείου από τη δική τους ματιά πιάνο-
ντας το νήμα από τη δεκαετία του ’60 και φτάνο-
ντας στο σήμερα. Ας ξανα-ανακαλύψουμε την 
εξέλιξη ιστορικών εκπαιδευτικών θεσμών και 
πρακτικών μαζί με τους ανθρώπους που τους 
έφεραν και τους κρατούν ζωντανούς. 

Ευχόμαστε οι συνεντεύξεις που ακολουθούν 
να σας οδηγήσουν σε νοητά μνημονικά ταξίδια 
σε πρόσωπα και συμβάντα των σχολικών σας 
χρόνων.

Άλκηστις Σαπουνάκη ’17
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τον Δάσκαλο
Τιμώντας
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Κύριε Μωρίκη, τι ήταν αυτό 
που γέννησε την ιδέα για τη 
στήλη «Τιμώντας τον Δάσκα-
λο»;

Αυτό που γέννησε την ιδέα για 
τη στήλη «Τιμώντας τον Δάσκαλο» 
ήταν το συναισθηματικό κενό που 
ένιωσα συνειδητοποιώντας ότι στο 
Σχολείο μας δεν υπήρχε κάτι που να 
θυμίζει τους Δασκάλους που δίδα-
ξαν σε αυτό, όπως εκατοντάδες ονό-
ματα γραμμένα σε μαρμάρινες πλά-
κες στους διαδρόμους του Μπενακεί-
ου υπενθυμίζουν τους κατά καιρούς 
μαθητές του. Το 2001 είχα εισηγηθεί 
στον τότε Διευθυντή / President Διο-
νύση Σκιώτη, τον πιο γνήσιο και έν-
θερμο Κολλεγιάνο που έχω γνωρίσει, 

να αφιερώσουμε μία αίθουσα του 
Μπενακείου στην ιστορία του Κολ-
λεγίου και να στεγάσουμε σε αυτήν 
το σχετικό αρχειακό υλικό. Ο Δ/ντής 
/ President συμφώνησε και ανταπο-
κρίθηκε αμέσως, για αυτό και απευ-
θύνθηκε σε ένα κατεξοχήν κατάλλη-
λο πρόσωπο για την πραγματοποίη-
ση του έργου αυτού. Ήταν η κ. Ελένη 
Δόριζα, που είχε εργαστεί επί δεκα-
ετίες στη Βιβλιοθήκη του Κολλεγίου, 
πριν συνταξιοδοτηθεί, και ήταν ταυ-
τισμένη συναισθηματικά με ό,τι είχε 
σχέση με το Κολλέγιο. Δυστυχώς η 
προσπάθεια αυτή που αφορούσε την 
Ιστορία του Σχολείου μας δεν ευδο-
κίμησε, γιατί την διέκοψαν τα γεγο-

νότα του 2003 και της περιόδου που 
ακολούθησε. 

Γνωρίζω πολύ καλά τι οφείλουμε 
στους δασκάλους μας. Οι γονείς μας, 
όσο και αν μας αγαπούν και αν ενδι-
αφέρονται για εμάς, δεν αρκούν για 
την ανατροφή μας, γιατί αρκούνται 
συνήθως να μας εθίζουν στο αγαθό. 
Οι δάσκαλοί μας είναι εκείνοι που μας 
οδηγούν περαιτέρω στην επίγνωση 
του αγαθού, στον δρόμο της ευθύνης 
καθενός μας απέναντι στους άλλους, 
στον δρόμο δηλαδή της κοινωνικής 
ενσυναίσθησης!

«Ὄμνυμι ἡγήσασθαι τὸν διδάξα-
ντά με τὴν τέχνην ταύτην ἰσα γενέ-
τῃσιν ἐμοῖσι» =«Ορκίζομαι να θεωρώ 
τον δάσκαλό μου ισότιμο προς τους 
γονείς μου». Αυτό είναι απόσπασμα 
από τον όρκο του Ιπποκράτη. Αυτό 
έγραψα και εγώ στις πρώτες σελίδες 
του βιβλίου μου για τον «Ὑπέρ Μαντι-
θέου» λόγο του Λυσία (Αθήνα, 2001), 
για να τιμήσω τους δασκάλους μου: 
Χρίστο Ρομποτή, Κώστα Καλοκαι-
ρινό, Παναγιώτη Παρρή, Κωνστα-
ντίνο Λαλόπουλο και Κρίτωνα Πα-
νηγύρη. Και από τότε πράττω ανα-
λόγως, όταν μου δίνεται η ευκαιρία.

Τι θυμάστε περισσότερο από τα 
χρόνια που ήσαστε φιλόλογος στο 
Σχολείο;

Αυτό που θυμάμαι περισσότερο 
από τα χρόνια που ήμουν φιλόλο-
γος στο Σχολείο είναι η έκπληξή μου, 
όταν συνειδητοποίησα ότι δεν υπάρ-
χει τίποτε το αυτονόητο παιδαγωγι-
κά ακόμη και στο καλύτερο σχολείο. 
Ότι υπάρχουν πρωτόκολλα για τις 
υποχρεώσεις του εκπαιδευτικού, όχι 
όμως και για τα καθήκοντά του. Για-
τί ενώ οι υποχρεώσεις του είναι πε-
περασμένες και λογοδοτεί για αυτές 
στον προϊστάμενό του, τα καθήκοντά 
του δεν τελειώνουν πουθενά και και 
ποτέ, για αυτό και λογοδοτεί για αυτά 
μόνο στη συνείδησή του! Ότι ο εκπαι-
δευτικός, σε όποια θέση και με όποια 

›

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ

Ανδρέας Χ. Μωρίκης ’69›

Ο Δάσκαλος
που τιμά τον Δάσκαλο

Συνέντευξη:
 Αλέξανδρος Σπανουδάκης ’18 &  Χρήστος Μεγκουσίδης ’10

Φωτογραφία: Χρήστος Μεγκουσίδης ‘10
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ιδιότητα αν υπηρετεί, πρέπει να είναι διαρκώς σε επιφυ-
λακή και να αυτοελέγχεται. Να γνωρίζει ότι παιδαγωγεί 
περισσότερο με τη συμπεριφορά του εκτός τάξεως στην 
ιδιωτική και δημόσια ζωή του, παρά όταν διδάσκει. Ότι η 
σχέση του με τον μαθητή είναι σχέση ζωής και όχι σχέση 
επαγγέλματος. Για αυτό και θυμάμαι 
περισσότερο από όλους όσους γνώ-
ρισα στο Κολλέγιο τον Γιώργο Ρού-
βα, τον Κρίτωνα Πανηγύρη και από 
τα παλαιότερα χρόνια της μαθητεί-
ας μου τη Βικτωρία (Βίτω) Γαβριη-
λίδου – Αγγελοπούλου, ανθρώπους 
που πολλά περισσότερα θα είχαν προ-
σφέρει στις οικογένειές τους, αν δεν 
είχαν κάνει θυσίες για το Σχολείο!

Ποιο ήταν αυτό που σας έφερνε κο-
ντά στους μαθητές;
Αυτό που με έφερνε κοντά στους 

μαθητές ήταν η χαρά που ένιωθα όσο 
ήμουν κοντά τους και η ωφέλεια που 
εκείνοι έλεγαν ότι προέκυπτε για αυ-
τούς από αυτό το «κοντά». Φρόντιζα 
βέβαια αυτό το «κοντά» να μην είναι 
τόσο κοντά, ώστε οι ρόλοι να παραμέ-
νουν διακριτοί. Ήξερα ότι οι μαθητές 
αναζητούν στο πρόσωπο του δασκά-
λου τους έναν φιλικό δάσκαλο και όχι 
έναν ακόμη φίλο. Φίλους και είχαν και 
έχουν! Χρωστάω έτσι στους μαθητές 
μου το ότι μπορώ να λέω σήμερα πως τα τελευταία 55 
χρόνια είμαι 18 ετών.

Τι είναι αυτό που σας κρατάει κοντά στον ΣΑΚΑ;
Αυτό που με κρατάει κοντά στον ΣΑΚΑ είναι το ότι 

ακόμη ζω!

Πώς βλέπετε στα μάτια σας τη μαθητική κοινότητα ως 
κομμάτι της ιστορίας κατά τα χρόνια που διδάξατε;
Αν ήμουν υποχρεωμένος να απαντήσω με λίγες λε-

ξεις σε αυτό το ερώτημα θα έλεγα ότι μέσα στα 35 χρό-
νια (1978-2013) κατά τα οποία δίδαξα στο Κολλέγιο, η «μα-
θητική Κοινότητα» του 1978 έγινε προϊόντος του χρόνου 
«Μαθητική κοινότητα», δηλαδή μεγάλωσε το Μαθητική 
και μίκρυνε το κοινότητα. Περιμένω να αποκτήσει το 
Σχολείο μας Μαθητική Κοινότητα με κεφαλαία τα αρχι-
κά γράμματα και των δύο λέξεων. Οι μαθητές του Σχολεί-
ου μας ήταν πάντα επαναστατικοί και διεκδικητικοί. Ας 
επαναστατήσουν λοιπόν και σήμερα απέναντι στον εαυ-

τό τους και ας πάρουν την υπόθεση της ηθικής τους ελευ-
θερίας στα χέρια τους. Ας μην περιμένουν βοήθεια από 
κανέναν άλλο. Ας ελευθερώσουν πρώτα τον εαυτό τους 
από τη δυναστεία του κινητού τηλεφώνου και του ηλε-
κτρονικού υπολογιστή. Ύστερα ας αρχίσουν να επικοινω-

νούν μεταξύ τους με φυσική παρουσία μακριά από ηλε-
κτρονικά υποκατάστατα. Και τέλος ας τολμήσουν να γί-
νουν διεκδικητικοί απέναντι στους πάσης φύσεως ιθύνο-
ντες: γονείς, δασκάλους, πολιτικούς ταγούς και όποιους 
άλλους, για υποθέσεις που αφορούν συναισθήματα και 
λοιπές ποιότητες ζωής, μακριά από λίρες, δολάρια και ευ-
ρώ. Τόσα παραδείγματα προς αποφυγή που τους έχουν 
προσφέρει οι μεγάλοι από τον αποτυχημένο τρόπο με 
τον οποίο έζησαν οι ίδιοι νομίζω ότι τους είναι αρκετά. Ο 
Κώστας Βίρβος άλλωστε φωνάζει από το 1970: «Δες την 
κατάντια μου και πες μου αν αξίζει!». 

Τα νιάτα πρέπει να είναι ευγενικά στον τρόπο τους, 
για να να δικαιούνται να είναι εντόνως διεκδικητικά στο 
περιεχόμενο των αιτημάτων τους. Όλο και περισσότε-
ρο ευγενικά στη συμπεριφορά τους, όλο και περισσότε-
ρο διεκδικητικά στο πρόγραμμά τους. Γιατί μόνο «με λο-
γισμό και με όνειρο» αλλάζει ο κόσμος. Με τον δοκιμα-
σμένο λογισμό των παλαιών και με το άφθαρτο όνειρο 
των νέων! 

Χρωστάω έτσι στους μαθητές μου το 
ότι μπορώ να λέω σήμερα 
πως τα τελευταία 55 χρόνια 
είμαι 18 ετών.
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E pluribus, unum

Το γεγονός όμως ότι όλοι οι καθηγη-
τές γνώριζαν όλους τους μαθητές κι 
αντίστροφα άλλαζε από μόνο του 
τα πράγματα. Παραθέτουμε το πιο 
απλό γεγονός, ότι καθώς οι μαθητές 
έτρωγαν στο Σχολείο, κάθε καθηγη-
τής επέβλεπε ένα τραπέζι με 8-10 μα-
θητές. Καθώς οι καθηγητές άλλαζαν 
τακτικά τα τραπέζια που επέβλεπαν, 
γνώριζαν κι άλλους μαθητές. Οι σχέ-
σεις μαθητών-καθηγητών ήταν κα-
τά κάποιον τρόπο φιλικές κι έτσι δεν 
είχαμε κι ιδιαίτερα πειθαρχικά ζητή-
ματα.

Το κλειδί όμως στην ερώτηση 
μας είναι το γεγονός ότι το Κολλέγιο 
Αθηνών είχε ξεχωριστό εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα, το οποίο συμπλήρωνε 
το βασικό πρόγραμμα του κράτους 
και που απλωνόταν σε εφτά χρόνια 
Γυμνασίου αντί για έξι. Δινόταν έτσι η 
δυνατότητα στο Σχολείο να προσθέ-
σει στη διδασκαλία ό,τι ήθελε ή κρι-
νόταν αναγκαίο. Αν για παράδειγμα 
μαζευόταν ένας αριθμός μαθητών 
που ζητούσε να μάθει κινέζικα, θα 
φροντίζαμε να βρούμε κάποιον να 
τα διδάξει.

Κάτι άλλο πολύ σπουδαίο εδώ 
ήταν τα αθλητικά. Οι μαθητές, ακό-
μα και λιγότερο γυμνασμένοι ήταν 
ενταγμένοι σε ομάδες κι αθλούνταν, 
σε ένα πρόγραμμα ενισχυμένο κατά 
δύο ώρες σε σχέση με το υποχρεω-
τικό πλαίσιο. Θυμάμαι ότι παίζαμε κι 
αγώνες μαθητών-καθηγητών σε πο-
δόσφαιρο, μπάσκετ και βόλεϊ. Όλα 
αυτά δημιουργούσαν ένα επιπλέον 
δέσιμο με τους μαθητές.

Ήταν μόνο αυτά που κρατούσαν το 
Σχολείο ένα βήμα μπροστά;

Ήταν και το γεγονός ότι δεν υπέ-
στη παρεμβάσεις. Ή πρώτη προσπά-
θεια ελέγχου του προγράμματος 
ήταν το 1937 από τον Ιωάννη Μετα-
ξά, μια και το Κολλέγιο ήταν ό,τι πιο 
πρωτοποριακό και δημοκρατικό 
υπήρχε εκείνη την εποχή. Όμως αυ-
τή η προσπάθεια προσέκρουσε πά-
νω στο ειδικό νομικό καθεστώς του 
Κολλεγίου (και του Αρσακείου), σύμ-

Κύριε Μπασλή, θα θέλαμε να ξε-
κινήσουμε με μια αναδρομή της 
πορείας σας.

Ξεκίνησα τη σταδιοδρομία μου 
στο Κολλέγιο το 1969 ως φιλόλο-
γος. Ασφαλώς τότε το Σχολείο ήταν 
το ένα τρίτο σε μέγεθος συγκριτικά 
με σήμερα. Πρώτη τάξη φοίτησης 
ήταν η Τετάρτη Δημοτικού, με οι-
κοτρόφους (περίπου 230) κι εξωτε-
ρικούς μαθητές απ’ όλη την Αττική. 
Όσον αφορά τους οικοτρόφους είχα-
με τους μαθητές με υποτροφία, από 
την επαρχία και τους μαθητές από 
την Αθήνα που για διάφορους λό-
γους διέμεναν στο οικοτροφείο. Στο 
ισόγειο του Μπενακείου βρίσκονταν 
οι τάξεις του Δημοτικού, στον πρώ-
το όροφο οι τάξεις του Γυμνασίου και 
στο δεύτερο οι τάξεις του Λυκείου, 
τάξεις των 21-25 ατόμων έκαστη. Τό-
τε οι μαθητές έμπαιναν στο Σχολείο 
αποκλειστικά με εξετάσεις.

Κάτι που μου έκανε πολύ μεγά-
λη εντύπωση από την πρώτη ημέρα 

ήταν η τέλεια οργάνωση. Είχα εργα-
στεί και σε άλλα σχολεία στην Ελλά-
δα αλλά εδώ έβλεπα πως ο καθένας 
ήξερε ανά πάσα στιγμή τι έπρεπε να 
κάνει. Μιλάμε για τα χρόνια όπου 
συνδιευθυντής -μέχρι το 1973- ήταν 
ο αείμνηστος Κωνσταντίνος Λαλό-
πουλος, ο οποίος υπήρξε για δύο 
χρόνια και δάσκαλος του Διαδόχου 
Κωνσταντίνου, αν και αντιβασιλι-
κός! Το Σχολείο, βλέπετε, ήθελε κα-
λούς δασκάλους χωρίς να κοιτάζει 
ιδεολογίες.

Πόσο άλλαξε το Σχολείο και η Παι-
δεία γενικότερα στα χρόνια που ήσα-
στε εδώ;

Στο διάστημα που παρέμεινα στο 
Σχολείο, από το 1969 έως το 2004, 
το Κολλέγιο διογκώθηκε. Πρώτη 
αφορμή ήταν η επέκταση στην Κά-
ντζα. Την εποχή εκείνη γνωριζόμα-
στε όλοι μεταξύ μας και η συνεδρί-
αση για όλες τις τάξεις ήταν κοινή, 
με σκοπό την καλύτερη επικοινωνία. 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ, Γ ΥΜΝΑΣΙΑΡΧΗΣ (1995-2001)

Γε Γιάννης Μπασλής›

Συνέντευξη:
Χρήστος Μεγκουσίδης '10

Φωτογραφίες: Μαρκέλλα Παναγιώτου

›

Από πολλούς, ένας
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φωνα με το οποίο το Σχολείο 
είναι αυτεξούσιο και μπορεί 
το ίδιο να καθορίζει το ακαδη-
μαϊκό του πρόγραμμα, εφό-
σον κάλυπτε τα υποχρεωτικά 
του Υπουργείου. Συν τοις άλ-
λοις επιτρεπόταν η διδασκα-
λία κι άλλων μαθημάτων στα 
αγγλικά. Ο νόμος αυτός που 
ψηφίστηκε το 1929 ήταν κα-
θαρά μια προσπάθεια αναχαί-
τισης των παρεμβάσεων που 
έκανε τότε η εκάστοτε νέα 
κυβέρνηση. Άλλο ένα σημείο 
που έπαιξε ρόλο-κλειδί ήταν 
ο παράγοντας της Αμερικής, 
ο οποίος απέτρεψε περαιτέ-
ρω προσπάθειες παρέμβα-
σης των δικτατορικών κυβερνήσεων, τόσο το 1937 όσο 
και κατά την επταετία 1967-1974.

Ας μην ξεχνάμε και κάτι άλλο πρωτοποριακό, τη δι-
δασκαλία της νέας Ελληνικής γλώσσας. Βλέπετε, τότε δι-
δάσκονταν μόνο τα αρχαία Ελληνικά στα σχολεία και η 
εισαγωγή της νέας γλώσσας ήταν κάτι ριζοσπαστικό.

Αυτά ήταν που κρατούσαν το Σχολείο ένα βήμα 
μπροστά, πρωτοποριακή διδασκαλία και περιορισμένη 
δυνατότητα παρέμβασης από το κράτος. Προσωπικά 
ως Διευθυντής Γυμνασίου δέχτηκα ακόμα και καταγγε-
λία για τέτοιου είδος πρακτικές διδασκαλίας, και δε σας 
κρύβω την έκπληξή μου όταν ο επιθεωρητής του Υπουρ-
γείου μου είχε απαντήσει «Συνεχίστε αυτό που κάνετε».

Θα θέλατε να σταθούμε λίγο περισσότερο στην έβδομη 
τάξη φοίτησης;

Ασφαλώς! Εδώ θα πρέπει να γυρίσουμε στις εποχές 
που ιδρύθηκε το Κολλέγιο. Οι ρίζες του Σχολείου κατ΄ εμέ 
πρέπει να αναζητούνται αποκλειστικά στην εκπαιδευτι-
κή μεταρρύθμιση του 1917. Βλέπετε, οι ιδρυτές του Κολ-
λεγίου κι ειδικά ο Στέφανος Δέλτα, στήριζαν την ομάδα 
των Δημοτικιστών, η οποία έκανε την εκπαιδευτική με-
ταρρύθμιση του 1917, επί Ελευθερίου Βενιζέλου. Όταν 
όμως η μεταρρύθμιση αναιρέθηκε το 1920 από τους βα-
σιλικούς, συνελήφθη η ιδέα να ιδρυθεί ένα σχολείο-πρό-
τυπο, έτσι ιδρύθηκε το Κολλέγιο Αθηνών.

Κάτι άλλο που πρέπει να τονίσουμε είναι πως εκείνα 
τα χρόνια η ξένη γλώσσα που διδασκόταν ήταν τα γαλ-
λικά. Παρά το γεγονός ότι στα χρόνια του Μεσοπολέμου 
υπερδύναμη γινόταν η Γερμανία, οι ιδρυτές του Σχολεί-
ου έβλεπαν πως το μέλλον είναι οι ΉΠΑ. Έτσι έψαχναν 
τρόπο να προσθέσουν διδασκαλία αγγλικών, όπως και 
καλλιτεχνικά κι άλλα μαθήματα. Ο τότε συνδιευθυντής 
κ. Γεωργακάκης πρότεινε να προστεθεί ένα έτος, άπο-

ψη που συνάντησε αντίσταση αρχικά, για ένα Κολλέγιο 
που τα χρόνια εκείνα μετά βίας κάλυπτε τα έξοδα του. 

Ακόμα και οι γονείς αντιδρούσαν τότε, και ήταν πάλι 
οι γονείς που στάθηκαν αφορμή να καταργηθεί η υπο-
χρεωτικότητα της έβδομης τάξης το 1985 και τελικά να 
καταργηθεί τελείως το 2000.

Να αναφερθούμε και στον ρόλο της μαθητικής κοινότητας;

Πρώτο πράγμα που θα πούμε εδώ είναι το Πανηγύρι! 
Ή μαθητική κοινότητα κατόρθωσε να παραμείνει ενεργή 
κι επί δικτατορίας με το πρώτο Πανηγύρι να γίνεται το 
1969. Ο συνδιευθυντής Κ. Λαλόπουλος εκείνης της επο-
χής κινδύνευε σοβαρά να θεωρηθεί υπεύθυνος για δια-
κίνηση ιδεών. Όταν ρωτήθηκε γιατί το ανέλαβε, απάντη-
σε ότι το έκανε διότι οι μαθητές «ήταν έτοιμοι να εκρα-
γούν». Μην ξεχνάμε πως πολλοί μαθητές του Κολλεγί-
ου υπήρξαν μέλη της οργάνωσης «Ρήγας Φεραίος». Επί 
δικτατορίας είχαν ουσιαστικά καταργηθεί οι μαθητικές 
κοινότητες και μάλιστα διορίζονταν σε όλα τα σχολεία 
της χώρας οι πρόεδροι τους. Εδώ όμως δεν κατάφεραν 
να το κάνουν! Τα θεωρώ ηρωικά χρόνια, τόσο για την 
πρωτοπορία της διδασκαλίας όσο και για το ότι σταθή-
καμε αλώβητοι από τις πολιτικές παρεμβάσεις.

Πόσο αλλάζουν τα παιδιά σαν μέρος της κοινωνίας ανά τα 
χρόνια;

Τα παιδιά έστω κι έμμεσα ακολουθούσαν την επικαι-
ρότητα. Ενδεικτικά να αναφέρουμε τα πολιτικά γεγονό-
τα του 1965 με το παλάτι, γεγονότα που επηρέασαν τη 
μαθητική κοινότητα να στραφεί προς τα αριστερά. Κα-
θώς μιλάμε για ζωντανά κι ενεργά παιδιά, ήταν κάτι το 
αναμενόμενο. Παντού συμβαίνει αυτό, σε εμάς ίσως λί-
γο πιο έντονα σαν αποτέλεσμα αυξημένης ενσυναίσθη-
σης που πηγάζει από τον τρόπο διδασκαλίας. 

Αυτά που πήγαν το Σχολείο μπροστά ήταν 
πρωτοποριακή διδασκαλία και περιορισμένη 
δυνατότητα παρέμβασης από το κράτος.
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Στο τέλος δεν μένουν τα χρήματα
 που κερδίζουμε

αλλά η πνευματική μας ιδιότητα

αντιλαμβάνεται την ουσία της Ευ-
κλείδειας γεωμετρίας, δεν μπορεί να 
χειραγωγηθεί από κανέναν... 

Δεν μετάνιωσα που έγινα μαθη-
ματικός, παρ’ όλα αυτά το πάθος μου 
υπήρξε ανέκαθεν το θέατρο… 

Πώς θα περιγράφατε την εμπειρία 
να διδάσκει κανείς στο Κολλέγιο;

Όταν ήρθα στο Κολλέγιο, όλες 
αυτές οι νέες εμπειρίες με βελτίω-
ναν και έδιναν στο βήμα μου περισ-
σότερα χιλιόμετρα προς το μέλλον. 
Μάθαινα όσο μπορούσα περισσότε-
ρα πράγματα μέσω του σχολείου αυ-
τού. Για παράδειγμα, όποτε συνεδρί-
αζαν οι σύλλογοι εκπαιδευτικών σχε-
τικά με το οποιοδήποτε θέμα, οι από-
ψεις που διατυπώνονταν από τους 
λαμπρούς συναδέλφους μου με-
ταγγίζονταν σε εμένα, δανειζόμουν 
τις απόψεις αυτές. Όμως, από τη φύ-
ση μου, δεν είμαι άνθρωπος που μό-
νο δανείζεται. Από αυτές τις εκλαμ-
βάνουσες κρατούσα την ουσία, την 
επεξεργαζόμουν, την έκανα κτήμα 
μου κι έπειτα την κοινωνούσα στα 
παιδιά. Αυτό ήταν το καθήκον μου.

Οι μαθητές εξελίσσονται μέσα από 
την επαφή με τον εκπαιδευτικό. Ο 
εκπαιδευτικός με ποιους τρόπους 
εξελίσσεται μέσω των μαθητών του;

Αλίμονο στον εκπαιδευτικό που 
δεν παίρνει περισσότερα από τα παι-
διά από όσα δίνει. Για παράδειγμα, 
όταν πρωτοήρθα στο Κολλέγιο, έλε-
γα στα παιδιά: «Να με αμφισβητείτε». 
Όταν εγώ κάνω μία άσκηση στον πί-
νακα, ας πούμε στην Γ Λυκείου, μέσω 
της ουσίας του εκάστοτε προβλήμα-
τος και των δεδομένων που έχεις, συ-
ναντάς τη λύση. Όταν λοιπόν ο μα-
θητής με ρωτάει, «Κύριε, πώς το σκε-
φτήκατε αυτό;» και του απαντώ «αύ-
ριο θα σου δώσω την απάντηση», με 
«ξαφνιάζει», συνειδητοποιώ ότι δεν 
έχω μελετήσει το συγκεκριμένο θέ-
μα όσο πρέπει, και την επόμενη μέ-
ρα θα επιστρέψω στην τάξη με την 
απάντηση. Ο μαθητής λοιπόν, ακόμα 

Νιώθατε περηφάνεια που διδά-
σκατε στο Κολλέγιο Αθηνών;

Ξεκινώντας δεν μπορώ 
να παραλείψω το πόσο συ-

γκινούμαι που μετά από τόσα χρόνια 
μου παίρνετε αυτή τη συνέντευξη και 
ό,τι πούμε το αφιερώνω στους απο-
φοίτους μας.

Σε ένα εκλεκτό σχολείο σαν αυτό 
αισθανόμουν ένα μικρό δέος. Όταν 
βλέπει κάποιος για πρώτη φορά το 
Μπενάκειο καταλαβαίνει τη διαφορά. 
Είσαι ένας μικρός ανθρωπάκος και αυ-
τό σε επισκιάζει. Νιώθεις μικρός δίπλα 
του... Το Σχολείο αυτό όμως έχει βγά-
λει παιδιά - διαμάντια. Τα παιδιά πρέ-
πει να διδάσκονται την ταπεινότητα με 
την έννοια της γνώσης και της ενσυ-
ναίσθησης. Μόνο έτσι θα γνωρίζουν 
την αλήθεια…

Εδώ έγινα δάσκαλος. Χρωστάω σε 

αυτό το Σχολείο. Έγινα καλύτερος δά-
σκαλος, αρκετά ολοκληρωμένος κι  
ευγνωμονώ τους συναδέλφους που 
με καθοδήγησαν. Τους θεωρώ δασκά-
λους μου. 

Θα σταθώ σε μια φράση του Στέ-
φανου Δέλτα: «Σκοπός του Κολλεγίου 
είναι να βγάζει μαθητές, πολίτες, ριζο-
σπάστες και ανοιχτομάτες...». Δεν πρό-
ταξε το ακαδημαϊκό επίπεδο, αλλά την 
έννοια του πολίτη. 

Τι σας ώθησε να γίνετε μαθηματικός;

Ο Πλάτωνας έλεγε «Μηδείς αγεω-
μέτρητος εισίτω». Όποιος δηλαδή δεν 
ξέρει μαθηματικά, δεν μπαίνει στη 
σχολή... Ένας Ρώσος μαθηματικός και 
συγγραφέας είπε κάποτε πως «η αρχή 
της αποδεικτικής δύναμης είναι η βάση 
η επιστημονική και ηθική του χώρου της 
γεωμετρίας». Με άλλα λόγια, όποιος 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ

Δημήτρης Καραχάλιος
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και λανθασμένη να είναι η ερώτη-
ση του, σου προσφέρει εσένα του 
εκπαιδευτικού την δυνατότητα της 
διδαχής. Αν όμως απαξιώσεις τον 
μαθητή, και δεν μπεις στην διαδι-
κασία να απαντήσεις την ερώτηση 
του ή να διερευνήσεις έναν εναλ-
λακτικό τρόπο σκέψης που προτεί-
νει, παραμένεις περιορισμένος σε 
μία στείρα γνώση και δεν εξελίσσε-
σαι ούτε σαν καθηγητής αλλά ούτε 
και σαν άνθρωπος. 

Τι ρόλο διαδραματίζει κατά την 
άποψη σας ο ρόλος της τεχνολογί-
ας στην εκπαίδευση σήμερα;

Είναι γνωστό ότι ο Καραχάλι-
ος είναι «ο δάσκαλος του πίνακα και της κιμωλίας». Ο λό-
γος που δεν έχω ούτε κινητό τηλέφωνο είναι επειδή το τε-
λευταίο ίχνος ελευθερίας που διαθέτω, δεν το υποθηκεύω 
με τίποτα. Για να καταλάβετε, όταν ήρθα πριν λίγες μέρες 
για το «reunion» της τάξης του 1974, και κάναμε αναπαρά-
σταση μια διδακτικής ώρας στην τάξη, οι μαθητές με πεί-
ραζαν για τους «έξυπνους πίνακες» και μου έλεγαν εσείς 
δάσκαλε γράψτε με κιμωλία. Γενικά όμως, η τεχνολογία, 
εκτός από εκείνη που χρησιμοποιείται ως όπλο και μέσο 
καταστροφής των ανθρώπων και του περιβάλλοντος – 
την οποία και καταδικάζω – είναι μέσο απαραίτητο, σε-
βαστό κι ιδιαίτερα χρήσιμο. Προσφέρει στον μαθητή την 
δυνατότητα να αποκτήσει γνώση πλουραλιστική κι εύκο-
λη. Αντί να διαβάσει ένα πυκνό κείμενο, για παράδειγμα 
100 σελίδων, μέσω της τεχνολογίας μπορεί να αποκτή-
σει την ίδια γνώση με πιο διαδραστικό και φιλικό προς 
τον μαθητή τρόπο. 

Η γνώμη σας για το υπό ανέγερση μουσείο τέχνης στο 
campus;

Τι καλύτερο; Να μια ευκαιρία! Μόνο ο πολιτισμός και 
η τέχνη θα μας σώσουν από τη βαρβαρότητα που ζούμε 
καθημερινά. Δεν μπορούμε να ζούμε απλά με τα ιδανικά 
της αρχαιότητας. Είναι δυνατόν να μη διδάσκονται στο 
Λύκειο οι ποιητές και οι μουσικοί μας; Αν ήμουν σήμερα 
καθηγητής στο Κολλέγιο θα πρότεινα σε αυτό το εκπλη-
κτικό ίδρυμα, με τα μέσα, την υποδομή και τον ιδρυτικό 
του νόμο να διδάσκονται σε όλες τις τάξεις μία ώρα την 
εβδομάδα πολιτισμός και τέχνη. Έτσι το Κολλέγιο θα απο-
τελέσει κέντρο πολιτισμού, τέχνης και παιδείας, πράγμα-
τα καθόλου προφανή ακόμα.

Είναι πράγματι τόσο βάρβαρη η εποχή που ζούμε;

Όσοι λένε πως αυτά συνέβαιναν πάντα, είναι αυτοί 

που αποπροσανατολίζουν σκόπιμα. Τα μεγέθη όλων αυτών 
που μας αποκαρδιώνουν δεν είναι μεγάλα αλλά έχουν μα-
ζικό χαρακτήρα προκαλώντας εθισμό με τη δημοσιότητα 
που κατέχουν. 

Όταν ο μαθητής με ρωτάει, «Κύριε, πώς το σκεφτήκατε αυτό;»
και του απαντώ «Αύριο θα σου δώσω την απάντηση»,
με «ξαφνιάζει», συνειδητοποιώ ότι δεν έχω μελετήσει
το συγκεκριμένο θέμα όσο πρέπει.
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λος. Είναι το σωκρατικό μοντέλο, που 
δεν προσπαθείς να υποδυθείς τον πε-
φωτισμένο, αλλά να εκμαιεύσεις από τα 
μυαλά των άλλων με τον διάλογο. Είναι 
ο ίδιος ο ουμανισμός, δεν είναι ζητού-
μενο να βγάλουμε μαθητές-αντίγρα-
φα, αλλά να διαπλάσει ο καθένας την 
προσωπικότητα του, να γεννήσει τον 
άνθρωπο που κουβαλάει μέσα του, να 
βρει την αλήθεια του. Ο κάθε μαθητής 
είναι ένας μελλοντικός επαγγελματίας, 
πρέπει να βρούμε τι χρειάζεται να πά-
ρει για να ξεπεράσει τους άλλους.

Κάτι που πάντα έλεγα στα παιδιά εί-
ναι ότι πρέπει να διδάσκονται την ιστο-
ρία του Σχολείου! Προσπαθούσα πολύ 
να τους το διδάσκω αυτό. Έβλεπαν τα 
παιδιά ονόματα στους πίνακες των δια-
κρίσεων, έβλεπαν ονόματα του Σχολεί-
ου στην πολιτική ζωή της χώρας, έπρε-
πε λοιπόν να ξέρουν τι συμβαίνει εδώ. 
Γι’ αυτό κι επέμενα πάντα ότι δεν ήταν 
τυχαίο που ο μεγαλοφυής Ελευθέριος 
Βενιζέλος εμπνεύστηκε αυτό το Σχο-
λείο από τη Ροβέρτειο Σχολή της Κων-
σταντινούπολης κι αναμόρφωσε την 
παιδεία. Εδώ συνέβαλαν και οι Έλλη-
νες της Αιγύπτου, υπό τη σκιά της βρε-
τανικής κουλτούρας. Ένα τέτοιο μεγά-
λο Σχολείο ήταν κάτι που έλειπε από 
την Ελλάδα, ένας συνδετικός κρίκος 
ανάμεσα στον παροικιακό ελληνισμό 
και στον διαφωτισμό της Ευρώπης και 
της Αμερικής.

Βοήθησε και η εξωστρέφεια του Σχο-
λείου;

Αυτό το Σχολείο πάντα «κοίταζε» 
προς τα έξω με πολλούς τρόπους, από 
το Fund Drive έως τα θερινά τμήματα 
στην Αμερική, πράγματα καθόλου προ-
φανή για την Ελλάδα της δεκαετίας του 
1990! Το Σχολείο πάντα προσπαθούσε 
να ξυπνήσει τα ενδιαφέροντα με δύο 
πυλώνες, τις τάξεις και τη βιβλιοθήκη. 

Ώς φιλόλογος στήριζα σε μεγά-
λο βαθμό αυτές τις προσπάθειες στις 
ιστορικές εργασίες που ανέθετα στους 
μαθητές. Τους βοηθούσε να ανοίξουν 
βιβλία και να ψάξουν, να ανοίξουν δι-

Κύριε Σωτηρίου, θα μπορού-
σατε ξεκινώντας να μας κάνετε 
μια αναδρομή της σταδιοδρο-
μίας σας;

Αυτή είναι μια ιστορία που μας πά-
ει πίσω στο 1969, όπου τα καλοκαίρια 
ερχόμουν και διάβαζα στη βιβλιοθήκη 
του Σχολείου. Ξαναβρέθηκα τη χρονιά 
1984-1985, όπου και ξεκίνησα τη στα-
διοδρομία μου ως φιλόλογος. Ή σταδι-
οδρομία αυτή ολοκληρώθηκε το 2013 
όταν και συνταξιοδοτήθηκα. Ίσως αυ-
τό που θα πούμε να είναι μεγάλη κου-
βέντα, αλλά αυτό το Σχολείο για εμέ-
να είναι ιερός χώρος! Σε κάθε διάδρο-
μο ζούσαν μορφές παλιών μεγάλων 
δασκάλων.

Ποια είναι για εσάς το πιο σημαντικό 
που κρατάτε;

Προσωπικά το μεγαλύτερο πράγ-
μα για εμένα είναι ότι αξιώθηκα να δι-

δάξω σε ένα τέτοιο Σχολείο. Το εκλαμ-
βάνω σαν τιμή μου που την απόλαυ-
σα. Βλέπετε, ένα σχολείο είναι η κουλ-
τούρα του. Στη συνέχεια άρχισα να 
επισκέπτομαι την Αμερική με τα θε-
ρινά τμήματα, όπου κι ένιωσα να ξα-
ναγεννιέμαι. 

Τι είναι αυτό που έκανε στα μάτια σας 
το Σχολείο να ξεχωρίζει, και τι ήταν 
αυτό που το έκανε να είναι πάντα ένα 
βήμα μπροστά;

Το γεγονός ότι το Σχολείο ανάγκαζε 
του δασκάλους του να γίνονται μαθη-
τές. Πιστεύω πάρα πολύ σε αυτό. Κάθε 
φορά που θα συναντήσω έναν παλιό 
μου μαθητή που έχει διαπρέψει θα κα-
θίσω να τον ακούσω, να μάθω από εκεί-
νον. Το ίδιο που έκανα και στις τάξεις, 
όπου καθόμουν στο θρανίο να ακούσω 
τους μαθητές. Ή Αμερική μου έμαθε τι 
σημαίνει πραγματικά να είσαι δάσκα-

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ
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Ένα σχολείο
είναι η κουλτούρα του
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άλογο, να μαθαίνουν να κάνουν έρευνα με 
δύο λόγια. 

Κάτι που ίσως γνωρίζουν λίγοι είναι ότι 
ο Ανδρέας Παπανδρέου σε μια συνέντευξη 
του είχε δηλώσει πως στη διδακτορική του 
διατριβή τον βοήθησαν τα Αγγλικά που είχε 
μάθει από τον Κάρολο Κουν και οι αναζητή-
σεις που έκανε για τις ιστορικές του εργασίες. 

Με δύο λόγια το Κολλέγιο διαμόρφω-
νε προσωπικότητες που αναζητούσαν την 
αλήθεια τους, δεν έβγαζε μαθητές της σει-
ράς. Εδώ υπήρχε ένα κλειδί, η ψυχολογία της 
προσωπικότητας, το αμερικανικό παιδαγω-
γικό μοντέλο. Τι νόημα έχει να δίνει κανείς 
έναν βαθμό και μόνο; Ή εκπαίδευση δεν εί-
ναι ένα στοίχημα ποιος ξέρει περισσότερα… ακόμα και τα 
λάθη έχουν σημασία αν βρει κανείς πώς ξεκίνησε το λάθος.

Κάτι άλλο τρομερά σημαντικό, οι ρητορικοί διαγωνισμοί, 
η ικανότητα ενός παιδιού να σταθεί μπροστά στο πλήθος 
και να στηρίξει τα επιχειρήματα του. Κάτι πρωτοποριακό; 
Όχι! Είναι ακριβώς αυτό που έκανε ο Δημοσθένης.

Οι εισαγωγικές εξετάσεις με τη μορφή που έχουν σήμε-
ρα καταστρέφουν τα μυαλά. Πώς είναι δυνατόν ένας καθη-
γητής να «γραπώνεται» από ένα βιβλίο; Δεν μπορεί να πε-
ριμένει κανείς το βιβλίο για να ξέρει τι θα διδάξει, ή να ξέρει 
τι πρέπει να πάρουν τα παιδιά φεύγοντας από το μάθημα. 

Με γοήτευσε η αμερικανική νοοτροπία, που στηρίζει τον 
μαθητή όταν προσπαθεί ειλικρινά, ακόμα και κάνοντας λά-
θη. Φυσικά δεν τολμώ να πω πως κατάφερα να το περά-
σω στο έπακρο, μια και υπάρχουν αντικειμενικές δυσκολίες.

Υπάρχουν άλματα που πρέπει να γίνουν στην εκπαίδευ-
ση. Δεν χρειάζεται να ξέρει κανείς πολλά και να τα αποθη-
κεύει απλώς αλλά να ψάχνει για πολλά. Δημιουργικότητα 
λέγεται, δεν είναι κάτι σύνθετο! Τα παιδιά πρέπει να μαθαί-
νουν να σκέφτονται για να βρουν την απάντηση. Αν μπο-
ρούσα να δώσω στα παιδιά ένα δίδαγμα, θα ήταν να μά-
θουμε την αλήθεια.

Ξέρετε πότε ξέρουν τα παιδιά σωστά την ιστορία; Όταν 
βλέπουν ένα δελτίο ειδήσεων και μπορούν να συνδέουν τα 
γεγονότα με τον Θουκυδίδη!

Σας το λέω αλήθεια, ζηλεύω όσους διδάσκουν πολιτι-
κή και φιλοσοφία στα GCE. Δηλαδή εκείνοι είναι ανόητοι κι 
εμείς έξυπνοι; Στο κάτω κάτω γιατί να μην τα χρησιμοποι-
ήσουμε αυτές τις έτοιμες πλατφόρμες; Γιατί η Πολιτεία δεν 
αφήνει την εκπαίδευση να αναπνεύσει; Και ας αποτύχει, μό-
νο έτσι θα βγει αποτέλεσμα. Πώς θα έφτανε ο άνθρωπος στο 
φεγγάρι φοβούμενος το λάθος;

Εδώ εξηγείται αυτό είπα πριν λίγο ότι αξιώθηκα να διδά-
ξω σε αυτό το Σχολείο, γι’ αυτό ευχαριστούσα πάντα τα παι-
διά για την αποδοχή τους.

Πόσο είναι εφαρμόσιμα όλα αυτά που λέμε;

Αν θέλει ο δάσκαλος θα βρει τον τρόπο. Μπορεί να μην ανοί-
ξει πόρτες αλλά θα ανοίξει παράθυρα. Γιατί όμως να μην 
ανοίξουμε και πόρτες; Γιατί ένας υπουργός να μην πάρει μια 
γενναία απόφαση; Επαναπαυόμαστε, γι’ αυτό και μένουμε 
στάσιμοι… 

Αν ένας μαθητής βλέπει ένα δελτίο ειδήσεων και καταφέρνει
να συνδέσει τα γεγονότα με τα κείμενα του Θουκυδίδη,
τότε πραγματικά έχει μάθει ιστορία!

Αγ. Νικολάου 13
Βουλιαγμένη 166 71 Αθήνα

Τ 210 8990391 F 210 8955790
www.amarilia.gr

Ανδρέας Παΐσιος ’89
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χαν ακόμα στα μαθηματικά πολλές 
δυνατότητες, εκτός από τον τομέα 
της εκπαίδευσης. Ένας άλλος λόγος 
για αυτή την επιλογή μου αποτελεί το 
γεγονός ότι εκείνη την εποχή, αν ήθε-
λες να κάνεις κάτι παραπάνω εκτός 
Ελλάδας, ήταν πολύ πιο εύκολο με τα 
μαθηματικά, καθώς με αυτά θα μπο-
ρούσες να διακριθείς και σε άλλους 
τομείς. Μάλιστα, όταν τελείωσα ήθε-
λα να πάω στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
στην έδρα της γραμμικής άλγεβρας κι 
είχα ετοιμάσει και τα χαρτιά μου, κα-
θώς ετοιμαζόμουν για μια ακαδημαϊ-
κή καριέρα. Τότε, όμως το νομοθετικό 
πλαίσιο άλλαξε και ως εκ τούτου έκα-
να αίτηση στο Κολλέγιο, όπου και πα-
ρέμεινα. Εκτός αυτού, είχα αρχίσει να 
αποκτώ εμπειρία με παιδιά ήδη από 
τα χρόνια του στρατού, όπου διδά-
σκαμε υποχρεωτικά σε σχολεία όπου 
υπήρχαν ελλείψεις. Τέλος, δε θα μπο-
ρούσα να καθίσω ποτέ ένα οκτάωρο 
σε ένα γραφείο!

Αν σας ζητούσαμε να χαρακτηρίσε-
τε την επιστήμη των μαθηματικών 
με τρεις λέξεις, ποιες θα ήταν αυτές;

Θα σας έλεγα πως η πρώτη λέξη 
είναι αφαίρεση, η δεύτερη η ακρίβεια 
και η τρίτη είναι η απόδειξη. Αφαίρε-
ση γιατί ουσιαστικά “αφαιρείς” από 
τα αντικείμενα το σχήμα τους και πας 
στο θεωρητικό επίπεδο, ακρίβεια 
γιατί πρέπει να είσαι ακριβής στη δι-
ατύπωση, δεν έχει, δηλαδή, τα “μα”, 
“ίσως”, “μπορεί”, όπως έχει στη φυσι-
κή για παράδειγμα, και το τρίτο η από-
δειξη, δηλαδή το “γιατί”, το οποίο είναι 
πολύ σημαντικό.

Πιστεύετε  ότι η επιστήμη των μαθη-
ματικών έχει κάποιες ομοιότητες με 
την ίδια τη ζωή;

Έχει αρκετές ομοιότητες, καθώς 
πάρα πολλά απλά πράγματα μέσα στη 
ζωή μας στηρίζονται στα μαθηματικά. 
Για παράδειγμα, όταν πληκτρολογείς 
το pin σου ή τον κωδικό σου εφαρμό-
ζεις θεωρία αριθμών.  Όταν βάζεις το 
ρολόι σου να φτιάξει ή όταν προσπα-

Μπορείτε να μας περιγράψετε 
την πορεία σας στο Κολλέγιο;

Έφυγα από το Σχολείο το 
2009 στα εξήντα τέσσερα μου, χωρίς 
να το θέλω ούτε εγώ, ούτε το σχολείο, 
αλλά λόγω του νόμου που προέβλε-
πε την τριακονταπενταετία. Το 2010 
και το 2012, επειδή δύο συνάδελφοί 
μου είχαν κωλύματα, τους είχα αντικα-
ταστήσει για ένα τρίμηνο στην τάξη. 
Ταυτόχρονα ήμουν για τριάντα τέσσε-
ρα  χρόνια μέλος της επιτροπής του 
Ταμείου Υποτροφιών, το οποίο, βε-
βαία, εκείνη την εποχή δεν το  ήξερε 
κανένας, ποιοι, δηλαδή, ήμαστε εκεί, 
εκτός από τον Πρόεδρο της Επιτρο-
πής που τα τελευταία χρόνια είναι ο 
κ. Δ. Καραμάνος ’59. Επιπλέον, υπήρ-
ξα για αρκετά μεγάλο διάστημα μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Συν-
δικαλιστικού Σωματείου. Τέλος, τα τε-
λευταία χρόνια ήμουν προϊστάμενος 
του τμήματος μαθηματικών.

Θα θέλατε να μοιραστείτε μαζί μας 
μια δυνατή ανάμνηση από την πο-
ρεία σας ως καθηγητής στο Κολλέγιο;

Έχω πολλές δυνατές αναμνήσεις, 
οπότε μου είναι δύσκολο να ξεχωρί-
σω μία. Παραδείγματος χάριν, για μέ-
να μία πολύ δυνατή ανάμνηση απο-
τελεί το γεγονός ότι σε πρόσφατο 
reunion έλαβα συγχαρητήρια επι-
στολή από το Harvard για τους μαθη-
τές που τους έστειλα! Επίσης, πάντοτε 
η ημέρα των αποτελεσμάτων και των 
επιτυχιών την περίοδο του Σεπτεμβρί-
ου, οπότε κι ερχόνταν οι παλιοί μαθη-
τές μας αποτελούν πολύ ευχάριστες 
στιγμές για μένα. 

Τι ήταν αυτό που σας έκανε να στρα-
φείτε στα μαθηματικά;

Την εποχή που μπήκα στο πανε-
πιστήμιο, σκεφτόμουν το επάγγελμα 
του πολιτικού μηχανικού, αλλά δεν με 
τραβούσε τόσο. Δυστυχώς δεν υπήρ-

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ

Κώστας Τελειώνης

›

›

Τα μαθηματικά είναι παντού
γύρω μας!

Συνέντευξη:
 Αλέξανδρος Σπανουδάκης ’18

Φωτογραφία: Χρήστος Μεγκουσίδης ’10
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θείς να βρεις πιθανότητες για να κάνεις μια σχετική έρευνα, 
από πίσω βρίσκονται τα μαθηματικά. Είναι με άλλα λόγια 
το υπόβαθρο για όλες ανεξαιρέτως τις επιστήμες, κι ακρι-
βώς για αυτό είναι μπροστά μας χωρίς να το ξέρουμε στην 
καθημερινή μας ζωή. Άλλωστε, στην πιο απλή και πρακτι-
κή έκφανσή τους, τα μαθηματικά σε βοηθούν να καταλά-
βεις τι σημαίνει, λόγου χάρη, μια έκπτωση πέντε τοις εκα-
τό, τι σημαίνει ο πληθωρισμός, τι σημαίνει όταν διαβάζω 
κι ενημερώνομαι από έναν πίνακα στατιστικής. Να φαντα-
στείτε, όταν τελείωσα από το Σχολείο και συνέχισα να δου-
λεύω εθελοντικά στο Χαμόγελο του Παιδιού, μια κοπέλα 
ήρθε και με παρακάλεσε να της μάθω καλά την πρόσθεση 
και την αφαίρεση, προκειμένου να μπορέσει να μετρήσει 
σωστά τα χρηματα στο παιχνίδι Monopoly.

Για μια μερίδα μαθητών, τα μαθηματικά είναι παράγο-
ντας έντονου στρες που κάνουν τη σχολική ζωή δύσκο-
λη. Υπάρχει πιστεύετε τρόπος, να αλλάξει αυτό;

Εκεί βρίσκεται το μεγάλο πρόβλημα, καθώς εμείς οι κα-
θηγητές έχουμε μία απόλυτη δέσμευση ως προς τη διδα-
κτέα ύλη, ιδίως στις τελευταίες τάξεις του Λυκείου, όπου 
πρέπει, δυστυχώς να είσαι όχι δάσκαλος, αλλά φροντιστής. 
Κι αυτό, βέβαια, στο μέτρο του δυνατού, καθώς μέσα σε μία 
τάξη δεν είναι όλοι άριστοι, αλλά υπάρχουν και πιο αδύνα-
μοι μαθητές.  Εγώ προσπαθούσα πάντοτε να το λύσω αυτό 
το πρόβλημα στη διάρκεια των μεσημβρινών διαλειμμά-
των, φωνάζοντας τους να κάνουμε μάθημα και να λύσω τυ-
χόν απορίες τους. Παρ' όλα αυτά, το θέμα είναι ότι στις μι-
κρότερες τάξεις, απαιτείται πολύ προσεκτική δουλειά από 
τον δάσκαλο, ο οποίος με έναν πιο διαδραστικό και βιωμα-
τικό τρόπο διδασκαλίας, θα κεντρίσει στους μαθητές το εν-
διαφέρον και θα τους βοηθήσει να εμπεδώσουν δυσνόη-
τες μαθηματικές έννοιες. Χρειάζεται, δηλαδή, να ξεφύγου-
με από τον “στεγνό” τρόπο διδασκαλίας. Προς αυτόν τον 
σκοπό, μάλιστα, είχαμε οργανώσει αρκετά θεατρικά έργα  
με μαθηματική θεματολογία, προκειμένου να εμπνεύσου-
με και μαθητές που δεν είχαν δείξει έντονο ενδιαφέρον για 
την επιστήμη των μαθηματικών. 

Θα θέλαμε να μας μιλήσετε για την ομάδα «Θαλής και Φίλοι».

Ή ομάδα «Θαλής και Φίλοι» ξεκίνησε από δύο αποφοί-
τους του Κολλεγίου, τον Τεύκρο Μιχαηλίδη ’73 και τον Από-
στολο Δοξιάδη ’72, καθώς και από τον Πέτρο Δελαπόρτα. 
Επεδίωξαν, λοιπόν, να δημιουργήσουν αυτήν την ομάδα γύ-
ρω από την έννοια της Μαθηματικής Λογοτεχνίας, η οποία 
ξεκίνησε στην Ελλάδα πρώτα από το βιβλίο με τίτλο “Ο Θεί-
ος Πέτρος και η Εικασία του Γκόλντμπαχ” του Απόστολου Δοξι-
άδη, και στη συνέχεια με τη μετάφραση του βιβλίου “Το Θε-
ώρημα του Παπαγάλου” του Ντενί Γκετζ που έκανε ο Τεύκρος 
Μιχαηλίδης '73. Ξεκίνησαν, έτσι να οργανώνονται λέσχες ανά-
γνωσης κι ομάδες εργασίας σε πολλά δημόσια σχολεία. Ταυ-

τόχρονα,  η ομάδα «Θαλής και Φίλοι» κάνει συχνά διαλέξεις, 
συνήθως στο Μουσείο Ήρακλειδών, για διάφορα θέματα μα-
θηματικού ενδιαφέροντος, ενώ κάθε μήνα αποστέλλει κι ένα 
προτεινόμενο βιβλίο για διάβασμα, εφόσον υπάρξει σχετική 
δήλωση συμμετοχής.  Όλες οι διαλέξεις και συνεντεύξεις της 
ομάδας έχουν αναρτηθεί και στο διαδίκτυο, γεγονός ιδιαίτε-
ρα σημαντικό την περίοδο της πανδημίας.

Ποια είναι η γνώμη σας για μαθηματικούς διαγωνισμούς, 
όπως είναι η Ολυμπιάδα;

Οι διαγωνισμοί αυτοί δυστυχώς δεν προσφέρουν πολ-
λά, παρά μόνο αναδεικνύουν μερικά ταλαντούχα παιδιά. 
Οι διαγωνισμοί δεν απαιτούν μόνο γνώση, αλλά και τεχνι-
κή, δεδομένου ότι ύλη που εξετάζεται δε διδάσκεται στα 
σχολεία. Μάλιστα, πολλά ταλαντούχα παιδιά που διακρίνο-
νται στους διαγωνισμούς, τελικά δε γράφουν καλά στις πα-
νελλαδικές εξετάσεις. Γνωρίζω, μάλιστα, κι έναν συνάδελ-
φο μαθηματικό του Κολλεγίου, ο οποίος είχε έρθει πρώτος 
στην Ολυμπιάδα, και μου είχε πει πως αγωνίστηκε πολύ για 
να γίνει ξανά φυσιολογικός άνθρωπος. Παλαιότερα, οργα-
νώνονταν εδώ εξετάσεις από αγγλόφωνα κολλέγια από τη 
Μεσόγειο και τη Μέση Ανατολή και διεξαγόνταν κάθε χρό-
νο σε μία άλλη πρωτεύουσα.

Παρ' όλ' αυτά, σε τι πιστεύετε ότι οφείλεται το γεγονός, 
ότι το Κολλέγιο είχε πάντοτε ένα πολύ υψηλό ακαδημαϊ-
κό επίπεδο; 

Το βασικότερο ήταν ότι είχαμε τους κατάλληλους χώ-
ρους κι εγκαταστάσεις για διδασκαλία και συζήτηση. Για 
παράδειγμα, εισαγάγαμε από πολύ νωρίς την πληροφορι-
κή στο σχολείο, όπως με τους υπολογιστές Apple και τη δι-
δασκαλία των Windows. Επιπλέον, είχαμε αίθουσα υπολο-
γιστών που μας επέτρεπαν να προσεγγίσουμε διαδραστικά 
τη διδασκαλία, μια πλούσια βιβλιοθήκη, καθώς και το κα-
τάλληλο ωράριο που επέτρεπε τη διαρκή επιμόρφωση.

Πάρα πολλά απλά πράγματα μέσα στη ζωή μας
στηρίζονται στα μαθηματικά. 
Για παράδειγμα, όταν πληκτρολογείς το pin σου ή τον κωδικό σου 
εφαρμόζεις θεωρία αριθμών.
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 Τα τεχνολογικά μέσα που έχουμε στη 
διάθεσή μας είναι πολύ πλούσια. Δυ-
στυχώς πολλά παιδιά κάνουν χρηστι-
κή κι εφήμερη χρήση των νέων τεχνο-
λογιών με έναν μηχανικό τρόπο χωρίς 
να εμβαθύνουν. Θεωρώ ότι το φιλέ-
ρευνο πνεύμα μιας μαθησιακής κοι-
νότητας, όπως η σχολική τάξη, επι-
βάλλει διαρκή εγρήγορση και για το 
θέμα των νέων τεχνολογιών, όταν μά-
λιστα έρευνες δείχνουν ότι τα παιδιά 
διαβάζουν όλο και λιγότερο και η κρι-
τική τους σκέψη αδυνατίζει. Πρόκει-
ται, λοιπόν, κατά τη γνώμη μου για 
ένα εργαλείο, ένα μέσο, δεν είναι αυ-
τοσκοπός. 

Μοιραστείτε μαζί μας μία ξεχωριστή 
ανάμνηση από τα χρόνια διδασκαλί-
ας σας στο Σχολείο!

Θυμάμαι τον μέντορα μου από το 
Κολλέγιο Αθηνών κύριο Σωκράτη 
Κουγέα '75, τη Λένα Ζαχάρωφ, τον 
Γιάννη Μπασλή και τον αείμνηστο 
Κωνσταντίνο Αγγελέτο. Μου είχε 
κάνει εξαιρετική εντύπωση η υποδο-
χή των ανθρώπων στο Κολλέγιο από 
παλαιούς δασκάλους όπως ο κ. Κολυ-
βάς, ο φιλόλογος, οι οποίοι με βοήθη-
σαν να καταλάβω τι είναι το Κολλέγιο. 

Θυμάμαι τον «Κόσμο χωρίς σύνο-
ρα» τα πρώτα χρόνια λειτουργίας του 
Γυμνασίου του Κολλεγίου Ψυχικού ένα 
πολύπτυχο πολυπολιτισμικό δρώμε-

Πώς έχει αλλάξει η μέθοδος και 
η φιλοσοφία της διδασκαλίας 
σας από την αρχή της σταδιο-
δρομίας σας;

Ή τάξη είναι μια πραγματική κοι-
νότητα μάθησης που βασίζεται στον 
διάλογο και την εμπιστοσύνη. Πρόκει-
ται για μια δυναμική ομάδα που αλλά-
ζει με τα χρόνια. Είναι ένα διαρκές πεί-
ραμα και το μυστικό είναι να προσπα-
θήσεις να αφουγκραστείς τις ανάγκες 
των μαθητών/τριών σου και να είσαι 
αληθινός. Τα παιδιά ζυγίζουν την πα-
ραμικρή σου κίνηση και κουβέντα και 
επηρεάζονται πολύ, έχεις μεγάλη ευ-
θύνη όταν ασκείς αυτό το επάγγελ-
μα, νιώθεις ουσιαστικά δέος απένα-
ντί τους, συναισθάνεσαι το καθήκον 
που έχεις να εκπληρώσεις. Σίγουρα με 
τα χρόνια αποκτάς ένα είδος πρακτι-
κής σοφίας, «φρόνηση» όπως έλεγε ο 
Αριστοτέλης. Όσο και να προσπαθή-
σεις να φτιάξεις ένα λελογισμένο πλά-
νο διδασκαλίας με βάση τη θεωρία, η 

πραγματικότητα είναι διαφορετική.  
Πρέπει να δοκιμάζεις με ευελιξία και-
νούρια πράγματα, να μαθαίνεις και να 
αλλάζεις διαρκώς.

Πώς επηρεάζουν την εκπαιδευτική 
διαδικασία οι νέες ψηφιακές τεχνο-
λογίες;

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ

›

Η διδασκαλία είναι
ένα διαρκές πείραμα

Συνέντευξη:
  Kωνσταντίνος Βακαλόπουλος ’12

Φωτογραφία αρχείου

Ιορδάνης Παπαδόπουλος›

College Walk. Περίπατος στην ιστορία του Κολλεγίου κατά το Πανηγύρι ΣΑΚΑ 2022.



Σπέτσες
Παραδοσιακές
Κατοικίες

Τα Nησιά είναι ο ιδανικός τόπος απόδρασης 
από την καθημερινότητα, που θα σας χαρίσει 
τις καλύτερες διακοπές της ζωής σας!
Υπόδειγμα σπετσιώτικης αρχιτεκτονικής, με αρχοντική 
θωριά, τα Νησιά δικαίως έχουν χαρακτηριστεί ιστορικό 
μνημείο του νησιού. Oι αυτόνομες κατοικίες προσφέρουν 
άνετη διαμονή σε ένα περιβάλλον ζεστό και φιλόξενο. 

Τηλ κρατήσεων: 210 3462879, 3421279
E-mail: reservations@nissia.gr
Web page: www.nissia.gr

Η 
ΚΑ

ΤΑ
ΧΩ

ΡΗ
ΣΗ

 Ε
ΙΝ

ΑΙ
 Ε

ΥΓ
ΕΝ

ΙΚ
Η 

ΠΡ
ΟΣ

Φ
ΟΡ

Α 
ΤΟ

Υ 
ΠΕ

ΡΙ
ΟΔ

ΙΚ
ΟΥ

 «Ε
ΡΜ

ΗΣ
»

Η τάξη
είναι μια πραγματική κοινότητα μάθησης
που βασίζεται
στον διάλογο και την εμπιστοσύνη. 

νο, που αποτελούσε τη «γενέθλια 
στιγμή» μιας πρωτοποριακής θεμα-
τικής για εκείνη την εποχή που δεν 
ήταν ακόμη «mainstream» ο όρος 
«πολίτης του κόσμου». 

Ασφαλώς θυμάμαι την ημέρα 
που «έφυγε» το 2002 ο Μάρκος Κυ-
νηγός και τότε συζητήσαμε όλοι πως 
και ο ίδιος θα ήθελε να παραμείνει 
ανοικτό το Σχολείο, να λειτουργήσει 
για τους μαθητές/τριες του, τα παι-
διά του. Θυμάμαι βέβαια και την ει-
δική εκδήλωση που διοργανώθηκε 
στο Θέατρο του Λατσείου για εκεί-
νον, κάποια χρόνια μετά το 2006, με 
αφορμή την έκδοση του «Λευκώμα-
τος» για αυτόν αλλά και της αίθου-
σας πληροφορικής που πήρε το όνο-
μά του στο Λάτσειο. Ήταν μια εκδή-
λωση συναισθηματικά φορτισμένη, 
ήταν παρούσα και η σύζυγός του, και 
τιμήθηκε όπως έπρεπε η παρακαταθήκη των ιδεών του και 
η συνολική προσφορά του στο Κολλέγιο Ψυχικού. 

Το 2014 είχα την τιμή να συντονίσω μια ομάδα 90 πε-
ρίπου εθελοντών συναδέλφων από όλες τις σχολικές βαθ-
μίδες σε μία πρωτοβουλία εισαγωγής ενός προγράμματος 
κριτικής σκέψης στη βάση των αποκαλούμενων 4Cs & 6Cs, 
για να εντοπίσουμε και να εφαρμόσουμε βέλτιστους τρό-
πους εκπαιδευτικής μεθοδολογίας, ήταν μια πολύ όμορφη 
στιγμή ευθύνης και ομαδικότητας, όπως και το πρόγραμ-
μα «Συντροφιά μαζί την Κυριακή» των Ειδικών Προγραμ-
μάτων, το οποίο αποσκοπούσε να γνωρίσει την Αθήνα – 
και όχι μόνο–  σε παιδιά του Δημοτικού, Γυμνασίου αλλά 
και Λυκείου ακόμη με έναν βιωματικό τρόπο! 

Κορυφαία στιγμή επίσης ήταν 
όταν ο αείμνηστος καθηγητής Ιωάν-
νης Καζάζης πρότεινε να συμπερι-
λάβουμε στη διδασκαλία μας τα με-
γάλα βιβλία του «Δυτικού Κανόνα» 
και ο κύριος Αθανασόπουλος, Συ-
ντονιστής του Κολλεγίου Ψυχικού τό-
τε, μου ανέθεσε να φτιάξω ένα πρό-
γραμμα για το Γυμνάσιο και το Λύ-
κειο. Επίσης όταν μου πρωτο-ανατέ-
θηκε η εορτή της ημέρας των Ιδρυ-
τών του Κολλεγίου, στις 18 Οκτωβρί-
ου, το College Walk την Ήμέρα των 
Αποφοίτων, η προετοιμασία των μα-
θητών για τον διαγωνισμό φιλοσο-
φικού δοκιμίου που διοργανώνει το 
Πανεπιστήμιο Πατρών, αλλά και οι 
εκδρομές στην Ύδρα και στην Αίγινα 
και το «κυνήγι του χαμένου θησαυ-
ρού» με το Fund Drive, καθώς και το 
μεγάλο μαθητικό διαδικτυακό συνέ-

δριο μεσούσης της πανδημίας.  
Ήταν πολύ μεγάλη, επίσης, εμπειρία για μένα το 

πρόγραμμα Speak Truth to Power του Robert Kennedy 
Foundation on Human Rights που εκπροσωπούσε στην 
Ελλάδα το Ίδρυμα Βαρδινογιάννη και που το ενσωματώ-
σαμε για πρώτη φορά στο IC Summer School κι ειδικώς 
η εκπαιδευτική αποστολή στο ακριτικό Καστελόριζο στο 
πλαίσιο του συγκεκριμένου προγράμματος. Και φυσικά το 
Πρόγραμμα Επιμόρφωσης Ενηλίκων, στο οποίο έχω την 
τιμή να διδάσκω από το 2008. 

Ο κ. Ιορδάνης Παπαδόπουλος έχει διατελέσει από το 1997 κα-
θηγητής και υποδιευθυντής στο Σχολείο, στο Πρόγραμμα Επι-
μόρφωσης Ενηλίκων και το IC Summer School του Κολλεγίου.
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Πότε μπήκε το Κολλέγιο στη 
ζωή σας;

Από νέος ακόμα, μαθητής 
και φοιτητής, έχοντας ήδη 

εκδηλώσει την αγάπη μου για το εκ-
παιδευτικό λειτούργημα και με πολ-
λούς φίλους αποφοίτους του Κολλε-
γίου, γνώριζα την εξαιρετική ποιότη-
τα της εκπαίδευσης στο Σχολείο μας. 

Όταν στα τέλη της δεκαετίας του 
'90, μετά την διαδικασία επιλογής, 

αποτέλεσα και εγώ μέλος της κολλε-
γιακής κοινότητας, ένα μεγάλο όνει-
ρο είχε επιτευχθεί.

Πώς πήρατε την απόφαση να γίνε-
τε καθηγητής και να ασχοληθείτε με 
τα μαθηματικά;

Αγαπούσα τα μαθηματικά από 
μικρό παιδί. Ή αναλυτική, συνθετι-
κή και αφαιρετική μαθηματική σκέ-
ψη καθώς και η δεξιότητα επίλυσης 

προβλημάτων με γοήτευαν ιδιαίτε-
ρα. Τα μαθηματικά αποτελούν το θε-
μέλιο όλων των θετικών επιστημών 
και διαχρονικά διαμορφώνουν και 
υποστηρίζουν τις τεχνολογικές εξε-
λίξεις. Το εκπαιδευτικό λειτούργη-
μα υπήρξε πάντα η αγάπη μου, κα-
θώς η προοπτική να διαπαιδαγωγείς 
εφήβους μεταλαμπαδεύοντάς τους 
τις αξίες του μαθηματικού ορθολογι-
σμού αποτελούσε για μένα γοητευτι-
κή πρόκληση.

Πώς αξιολογείτε το εκπαιδευτικό 
μας σύστημα σήμερα; Θα αλλάζα-
τε κάτι;

Το εκπαιδευτικό σύστημα όπως 
εφαρμόζεται στο Κολλέγιο Αθη-
νών, που φροντίζει οι μαθητές του 
να απολαμβάνουν τον συνδυασμό 
των σύγχρονων παιδαγωγικών αντι-
λήψεων και της κλασσικής Παιδεί-
ας ώστε να γίνουν ολοκληρωμένες 
προσωπικότητες, αποτελεί την κα-
λύτερη εκδοχή εκπαιδευτικού συ-
στήματος.

Όσον αφορά στην ελληνική εκ-
παίδευση στο σύνολό της, θεωρώ 
ότι αντιμετωπίζει προβλήματα εκ-
συγχρονισμού και σύνδεσης με την 
σύγχρονη πραγματικότητα. Χρειάζε-
ται να προσπαθήσουμε να πάμε ένα 
βήμα μπροστά, κατανοώντας και 
προσπαθώντας να επηρεάσουμε τις 
μεγάλες παγκόσμιες εξελίξεις, όχι να 
στεκόμαστε αμήχανα μπροστά τους.

Η εξωστρέφεια είναι ένα από τα χα-
ρακτηριστικά του Κολλεγίου. Πι-
στεύετε ότι το Σχολείο δίνει τα κα-
τάλληλα εφόδια σε όσους μαθητές 
επιθυμούν να δοκιμάσουν τις δυνά-
μεις τους στο εξωτερικό;

Το Κολλέγιο εκπαιδεύει μαθητές- 
πολίτες του κόσμου, που διαπρέπουν 
σε όλους τους τομείς, συνδυάζοντας 
ισορροπημένα την εθνική με την οι-
κουμενική συνείδηση, όπως απαιτεί 
η σύγχρονή ανταγωνιστική παγκό-
σμια κοινωνία. Προετοιμάζει ανθρώ-
πους έτοιμους να ηγηθούν στους το-

Το εκπαιδευτικό λειτούργημα υπήρξε πάντα 
η αγάπη μου καθώς η προοπτική να διαπαι-
δαγωγείς εφήβους μεταλαμπαδεύοντάς τους 
τις αξίες του μαθηματικού ορθολογισμού 
αποτελούσε για μένα ιδιαίτερη πρόκληση.

Το Κολλέγιο εκπαιδεύει
μαθητές-πολίτες του κόσμου

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ

Δημήτρης Ζαζάς

›

›

Συνέντευξη:
Κωνσταντίνος Μιχαλόπουλος ’17



μείς τους και να μεταδώσουν τις αρχές της ελεύθερης 
και ανοιχτής κοινωνίας. Αυτά είναι τα χαρακτηριστικά 
που χρειάζονται για να διαπρέψει κανείς σε οποιοδήπο-
τε απαιτητικό, δυναμικό και εξελισσόμενο περιβάλλον.

Τι συμβουλή θα δίνατε σε κάποιον νεότερο καθηγητή;

Να αγαπάει τους μαθητές-εφήβους, να είναι επιεικής 
και δίκαιος και να αντιμετωπίζει με σοβαρότητα το έρ-
γο του.

Ποιες είναι οι πρώτες σκέψεις που σας έρχονται στο μυα-
λό όταν σκέφτεστε το Σχολείο; Υπάρχει κάποια ανάμνη-
ση που σας έχει μείνει χαραγμένη;

Ποιότητα, σεβασμός, εκπαιδευτικές ευκαιρίες.
Από νωρίς και για πολλά χρόνια μου ανατέθηκαν κα-

θήκοντα συμβούλου της μαθητικής κοινότητας με απο-
τέλεσμα να έχω την ευκαιρία να γνωρίζομαι κάθε χρο-
νιά με το σύνολο σχεδόν των μαθητών και να συλλει-
τουργούμε στις εξωμαθησιακές εκδηλώσεις του. Η κο-
ρυφαία δραστηριότητα στην οργάνωση της οποί-

ας συμμετείχα ενεργά, το Πανηγύρι του Κολλεγί-
ου, μου προσέφερε κάθε χρονιά ξεχωριστές συ-
γκινήσεις. Αυτό όμως που με συγκινεί (και ικανοποι-
εί) ιδιαίτερα, είναι όχι μόνο το να βλέπω τους μαθητές 
μου όλα αυτά τα χρόνια να διαπρέπουν στην οικονο-
μία, στην πολιτική, στις επιστήμες τόσο στην Ελλάδα 
όσο και στον υπόλοιπο κόσμο αλλά και το να γυρνούν 
με την πρώτη ευκαιρία στην αγκαλιά του σχολείου τους 
έχοντας τις ίδιες παρέες και το ίδιο δέσιμο που έχουν 
διατηρήσει από τα μαθητικά τους χρόνια. Ειδικά για το 
τελευταίο, θεωρώ ότι η Κολλεγιακή οικογένεια είναι η 
μόνη που το προσφέρει σε τέτοιο εύρος. 

Σε προσωπικό επίπεδο, κορυφαίες στιγμές υπήρ-
ξαν οι δύο αποφοιτήσεις των παιδιών μου που υπήρ-
ξαν μαθητές του Κολλεγίου.

Για όλες αυτές τις στιγμές και για αναρίθμητες άλ-
λες ευχαριστώ πολύ την Κολλεγιακή κοινότητα, τους συ-
ναδέρφους και τους μαθητές που μου χάρισαν αυτό το 
υπέροχο ταξίδι του οποίου καμία στιγμή δεν θα άλλα-
ζα.  

Αυτό που προσφέρει συγκίνηση
και ικανοποίηση είναι να βλέπω
τους μαθητές μου να διαπρέπουν
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Ποια ήταν η στρατηγική και οι προ-
τεραιότητές σας ως διευθυντής στο 
Κολλέγιο Ψυχικού και πώς ισορρο-
πούσατε τις ιδιότητες του Δασκά-
λου και του διευθυντή;

Πάντοτε θεωρούσα τον εαυτό μου 
δάσκαλο πρώτα από όλα και μετά Δι-
ευθυντή. Και έτσι πρέπει να είναι. Χαί-
ρομαι που στην Ελλάδα οι Διευθυ-
ντές πρέπει να διδάσκουν. Πιστεύω 
πως αυτό τους φέρνει πιο κοντά στο 
αντικείμενό τους και στους δασκά-
λους με τους οποίους συνεργάζονται. 
Έχοντας την ευκαιρία να μεγαλώσω με 
το Κολλέγιο Ψυχικού από την ίδρυσή 
του το 1980 ως Δημοτικό Σχολείο έως 
και την συνταξιοδότησή μου την πε-
ρασμένη χρονιά, είδα τις εξελίξεις σε 
κάθε βαθμίδα. Στο Γυμνάσιο, το οποίο 
ήταν μια καινούργια βαθμίδα, το βασι-
κό ζητούμενο ήταν να δημιουργήσου-
με μια ομάδα συντονιστών για τον κά-
θε κλάδο ώστε τα μαθήματα να έχουν 
συνοχή, δομή και ανεξάρτητα από το 
τμήμα κάθε παιδιού, ο σκοπός της δι-
δασκαλίας να είναι ίδιος και οι στόχοι 
των καθηγητών ομοιόμορφοι. Στο Λύ-
κειο και στο ΙΒ τα πράγματα ήταν δι-
αφορετικά. Το μεν Λύκειο βασίζεται 
αναγκαστικά στα προγράμματα της 
πολιτείας, το δε ΙΒ είναι μια ιδιόμορ-
φη μονάδα με δικούς της στόχους και 
φιλοσοφίες. Το παν είναι να δημιουρ-
γούνται ομάδες ατόμων που συνερ-
γάζονται με κοινούς στόχους. Αυτός 
ήταν ο βασικός στόχος μου όλα αυ-
τά τα χρόνια.

Μιλήστε μας για το Πρόγραμμα Υπο-
τροφιών Αριστείας του Κολλεγίου και 
τις ευκαιρίες που δίνει σε μαθητές 
της χώρας, καθώς και success stories 
υποτρόφων!

Το Πρόγραμμα Υποτροφιών για 
το οποίο ήμουν υπεύθυνος υποστή-
ριζε παιδιά που έρχονταν για πρώτη 
φορά στο Κολλέγιο, είχαν τους με-
γαλύτερους βαθμούς και οικονομική 
ανάγκη. Δηλαδή αυτά τα παιδιά δεν 
θα μπορούσαν να έρθουν στο Κολλέ-
γιο αν δεν υπήρχε η υποστήριξη από 

Έχει αλλάξει η μέθοδος και η φι-
λοσοφία της διδασκαλίας σας 
από την αρχή της σταδιοδρομί-
ας σας έως σήμερα;

Φυσικά και έχουν αλλάξει οι μέθο-
δοι διδασκαλίας και θα συνεχίσουν να 
αλλάζουν όσο μαθαίνουμε περισσό-
τερα σχετικά με τον τρόπο που μαθαί-
νουν τα παιδιά. Στις αλλαγές του τρό-
που διδασκαλίας πρέπει να ληφθούν 
υπ’ όψιν και ο τρόπος ζωής, η καθημε-
ρινότητα μας και οι διαφορετικές συν-
θήκες. Τα Αγγλικά που δίδασκα ήταν 
πάντοτε ένα πρωτοποριακό μάθημα. 

Στο πλαίσιο του ΙΒ και του ΜΥΡ, το Κολ-
λέγιο εισήγαγε μεθόδους διδασκαλί-
ας για να ανταποκριθεί σε αυτά τα συ-
στήματα. Έτσι, άλλαξε ο τρόπος διδα-
σκαλίας και στα υπόλοιπα μαθήματα. 
Ή φιλοσοφία μου είναι πως πριν από 
κάθε αλλαγή, διδασκαλία ή αξιολόγη-
ση, ο καθηγητής πρέπει να αναρωτη-
θεί πώς αυτή θα βοηθήσει τα παιδιά 
και αν αυτός είναι ο καλύτερος τρό-
πος να διδάξουμε ή να αξιολογήσου-
με κάτι. Αν έχουμε αυτό σαν αρχή, όλα 
τα υπόλοιπα έπονται, μεταμορφώνο-
νται.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Γ ΥΜΝΑΣΙΟΥ & ΛΥΚΕΙΟΥ Κ.Ψ.

›

Θεωρώ τον εαυτό μου πρώτα
 δάσκαλο και μετά Διευθυντή

Συνέντευξη:
  Kωνσταντίνος Βακαλόπουλος ’12 & Ροδόπη Εμφιετζόγλου ’16

Φωτογραφίες αρχείου

Ήμουν στο Σχολείο για 42 χρόνια
και έζησα τα διάφορα επίπεδα από το
Δημοτικό, στο Γυμνάσιο και το Λύκειο.

Νίκος Μανταράκης›
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το Σχολείο και τους δωρητές. Αυτό το πρό-
γραμμα ήταν πολύ σημαντικό καθώς ήταν 
ένα πρόγραμμα αριστείας που έφερνε στο 
Κολλέγιο τα καλύτερα παιδιά από όλες τις 
τάξεις της κοινωνίας. Είχαμε και έχουμε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις παιδιών που τελείωσαν 
το Κολλέγιο, εισήχθησαν στο Πανεπιστήμιο 
και είχαν λαμπρή πορεία. Είμαι πολύ περή-
φανος για το πρόγραμμα που είχαμε τότε. Αν 
και έχω συνταξιοδοτηθεί τον τελευταίο χρό-
νο, οι γονείς αυτών των παιδιών με παίρνουν 
ακόμα τηλέφωνο και με ενημερώνουν για το 
που βρίσκονται και τι κάνουν τα παιδιά τους, 
ευχαριστώντας το Κολλέγιο για την υποστή-
ριξη που τους παρείχε επειδή γνωρίζουν ότι 
χωρίς αυτή τη στήριξη δεν θα βρίσκονταν τα παιδιά τους 
εκεί που είναι σήμερα. Υπήρχαν περιπτώσεις παιδιών που 
αν και προέρχονταν από πολύ περιορισμένες οικονομικά 
οικογένειες, έφτασαν στο σημείο να παίρνουν υποτροφί-
ες για σπουδές Ιατρικής στο εξωτερικό. Θεωρώ ότι αυτό 
ήταν μεγάλο κατόρθωμα. Τα παιδιά που βρίσκονταν στο 
πρόγραμμα αυτό τα παρακολουθούσαμε κάθε χρόνο, τα 
βοηθούσαμε να ενταθούν στο Κολλέγιο και να θέλουν να 
συνεχίσουν να πηγαίνουν καλά.

Οι ψηφιακές τεχνολογίες συμπληρώνουν και υποστηρίζουν 
την εκπαιδευτική διαδικασία εδώ και τουλάχιστον δύο δε-
καετίες. Είναι όμως η δευτεροβάθμια εκπαίδευση έτοιμη 
για τις τεκτονικές αλλαγές που θα επιφέρει η πρόσβαση σε 
εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης όπως το ChatGPT;

Ή πανδημία μας άλλαξε πολλά πράγματα πολύ από-
τομα. Έπρεπε να προσαρμοστούμε όλοι πολύ γρήγορα, 
όπως και τα παιδιά, και σίγουρα επιτάχυνε ορισμένες αλ-
λαγές. Το Κολλέγιο ήταν πάντα μπροστά σε θέματα ψηφι-
ακών τεχνολογιών και διδασκαλίας και έτσι οι νέες συνθή-
κες που έφερε η πανδημία δεν αποτέλεσαν πρόβλημα. Πι-
στεύω ότι το ίδιο θα συμβεί και με την Τεχνητή Νοημοσύ-
νη. Θα υπάρξει ένα χρονικό διάστημα στο οποίο θα πρέ-
πει να προσαρμοστούν οι δάσκαλοι στις νέες τεχνολογίες 
και τα νέα δεδομένα, αλλά έτσι γίνεται. Θυμάμαι πόσο πο-
λύ άλλαξε τα πράγματα το Google Search όταν ήμουν στο 
Γυμνάσιο και το Λύκειο, αλλά όπως και οι άλλοι καθηγη-
τές, έτσι προσάρμοσα και εγώ αντίστοιχα το μάθημα μου.

Η πανδημία του covid-19 άλλαξε εντελώς τη σχολική εμπει-
ρία και τη σχέση των παιδιών και των εφήβων με την μάθη-
ση. Πόσο εύκολο ήταν να επανενταχθούν οι μαθητές στην 
σχολική καθημερινότητα και σε δραστηριότητες που προ-
ωθούν την κοινωνικοποίησή τους μετά το άνοιγμα των σχο-
λείων;

Οι καθηγητές έπρεπε να προσαρμοστούμε σε νέα δε-

δομένα και σίγουρα ήταν διαφορετική η διδασκαλία μέ-
σα από την οθόνη. Εκείνο που έλειψε όμως περισσότερο 
από όλα ήταν η κοινωνικοποίηση των παιδιών. Ένα μεγάλο 
προϊόν του σχολείου δεν είναι μόνο η μάθηση αλλά και οι 
κοινωνικές δεξιότητες, η κοινωνική επαφή, οι σχέσεις πρό-
σωπο με πρόσωπο, τι επιτρέπεται και τι όχι. Αυτό χάθηκε 
για σχεδόν δύο χρόνια και όταν τα παιδιά επέστρεψαν στο 
σχολείο κλήθηκαν να αλληλεπιδράσουν εκ νέου με τους 
δάσκαλους τους όπως είχαν μάθει πριν τα online μαθήμα-
τα. Τα παιδιά έπρεπε να μάθουν ξανά πως να συνεργάζο-
νται και πώς να συμπεριφέρονται μεταξύ τους. Πάνω από 
όλα όμως, ήθελαν να επιστρέψουν στο Σχολείο.

Μοιραστείτε μαζί μας μία ξεχωριστή ανάμνηση από τα χρό-
νια διδασκαλίας σας στο Σχολείο!
Ήμουν στο σχολείο για 42 χρόνια και έζησα τα διάφο-

ρα επίπεδα από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο και το Λύκειο, 
πράγμα σπάνιο. Είναι πολύ δύσκολο να εντοπίσω μια μόνο 
εμπειρία γιατί κάθε φάση της ζωής μου στο Σχολείο ήταν 
γεμάτη από αναμνήσεις. Μετά από την διδασκαλία που 
για εμένα ήταν πάνω από όλα, είναι η δουλειά που έκανα 
με άλλους καθηγητές, είτε ως διευθυντής είτε ως καθηγη-
τής. Ή ανταλλαγή απόψεων, το brainstorming, η συνεργα-
σία για ένα project για το Σχολείο ή για κάποιο μάθημα, για 
εμένα αυτές οι εμπειρίες ήταν ξεχωριστές. Το να δημιουρ-
γείς μια ομάδα καθηγητών με έναν κοινό στόχο ήταν συ-
γκλονιστικό, όπως και το να βλέπεις τα παιδιά να μεγαλώ-
νουν, από το Δημοτικό ως το Λύκειο, το πόσο έχουν αλλά-
ξει και το πόσο όχι!  

Ο κ. Νίκος Μανταράκης έχει διατελέσει από το 1980 δάσκα-
λος των Αγγλικών στο Δημοτικό, Συντονιστής των αγγλικών 
στο Δημοτικό, Γυμνάσιο και Λύκειο του Κολλεγίου Ψυχικού, 
καθηγητής και διευθυντής του Γυμνασίου και Λυκείου του 
Κολλεγίου Ψυχικού, Συντονιστής Σχολικών Μονάδων Κολλε-
γίου Ψυχικού και Διευθυντής του Προγράμματος Υποτροφι-
ών Αριστείας.

Πριν από κάθε αλλαγή, διδασκαλία ή αξιολόγηση,
ο καθηγητής πρέπει να αναρωτηθεί
πώς αυτή θα βοηθήσει τα παιδιά.
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› Αναστάσιος Ιωάννου

Πείτε μας για την ενασχόλησή σας με 
Τα Νέα του Κολλεγίου.

Ένα χρόνο αφού είχα έρθει στο 
Σχολείο, δηλαδή το 2006, η διεύθυν-
ση αποφάσισε ότι έπρεπε να αναλά-
βω καθηγητής σύμβουλος στα «Τα 
Νέα του Κολλεγίου», αν και δεν είμαι 
φιλόλογος, κρίνοντας από την εμπει-
ρία που είχα συσσωρεύσει ως αρ-
θρογράφος σε μεγάλης κυκλοφορί-
ας εφημερίδες. Ή ιδέα μου φάνηκε συ-
ναρπαστική. Μέχρι σήμερα πιστεύω 
πως έχω αντεπεξέλθει στο ρόλο μου 
αλλά και στην νέα ταυτότητα της εφη-
μερίδας που από τότε υιοθετήθη-
κε, ως εφημερίδα μόνο των νέων του 
Κολλεγίου. Αν θυμάσαι καλά, ήσουν 
και αρχισυντάκτης, νομίζω πως τα κα-
ταφέραμε. Επίσης, να πω πως στο τε-
λευταίο τεύχος συνεργαστήκαμε και 
με τον Γεράσιμο.

Ασχολείστε με διάφορους σχολι-
κούς διαγωνισμούς, όπως το Young 
Business Talents και την Οικονομική 
Ολυμπιάδα, αλλά και με συνέδρια, 
όπως το Delphi Economic Forum, 
Leadership Forum κ.α. Πείτε μας λίγα 
λόγια γι’ αυτά και πως πιστεύετε ότι 
βοηθούν τους μαθητές του Σχολεί-
ου μας.

Όταν προσλήφθηκα στο Σχολείο, 
δημιούργησα τον όμιλο «Επιχειρημα-
τικότητας». Προσδοκούσα την ενα-
σχόληση των μαθητών με περισσό-
τερο πρακτικά θέματα. Ήθελα οι μα-
θητές να έρθουν σε επαφή με το χώ-
ρο της επιχείρησης και του χρηματι-
στηρίου αλλά και να καλλιεργήσουν 
και άλλες δεξιότητες, χρήσιμες τόσο 
για την επαγγελματική τους καριέρα 
όσο και για την προσωπική τους ζωή. 
Τώρα, όσον αφορά στα Fora, απλά 
συνοδεύω μαθητές, ως οικονομολό-
γος. Αξίζει όμως να αναφερθώ ιδιαί-
τερα, στο Forum των Δελφών, που για 
πρώτη φορά το Σχολείο μας συμμετεί-
χε, ως μια πολύ καλή εμπειρία. Μελλο-
ντικός μου στόχος πάντως αποτελεί η 
επίσκεψη στην Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα, στη Eurostat και στο Χρημα-
τιστήριο της Φρανκφούρτης. 

Κύριε Ιωάννου, με τι ασχολού-
σασταν πριν γίνετε καθηγητής 
και πως αποφασίσατε να γίνετε;

Όταν το 2005 μια εφημερίδα δη-
μοσίευσε μια αγγελία για θέση οικο-
νομολόγου στο Κολλέγιο, έτρεξα να 
αρπάξω την ευκαιρία. Τελειώνοντας 
όμως το πρώτο μεταπτυχιακό μου σε 
Finance, τη δεκαετία του 1990, μεγά-
λη για μένα πρόκληση ήταν να εφαρ-
μόσω στην πράξη όσα μάθαινα στα 
πανεπιστήμια. Αν σε αυτό προσέ-
θετα και λίγη ματαιοδοξία, ο χώρος 
του χρηματιστηρίου για εμένα ήταν 
η αρένα που έπρεπε να παλέψω. Πα-
ράλληλα όμως ποτέ δεν έχανα την ευ-
καιρία να διδάσκω σε κάποια ιδιωτι-
κά πανεπιστήμια, έστω και για λίγο. Ή 
λάμψη όμως των υλικών αγαθών εί-
ναι προσωρινή και σε αναγκάζει αε-
νάως να γυρίζεις γύρω γύρω σε έναν 
κύκλο, προσπαθώντας να πετύχεις 
συνεχώς περισσότερα αποκτήματα. 

Το κυνήγι αυτό αφήνει κενό το μυα-
λό και πλήττει την ύπαρξη από ανία 
και πλήξη. Έπρεπε να αποδράσω και 
το Κολλέγιο μου έδωσε αυτήν την ευ-
καιρία το 2005.

Τι είναι αυτό που σας αρέσει περισ-
σότερο ως καθηγητής;
Ώς καθηγητής έχω βάλει έναν 

προσωπικό στόχο, να αξιοποιώ τις 
ευκαιρίες που μου παρουσιάζονται 
ώστε να γίνομαι καλύτερος, τόσο 
επαγγελματικά όσο και προσωπικά 
και τρεις άλλους στόχους που αφο-
ρούν τους μαθητές μου. Να προσπα-
θώ να προάγω τη γνώση, να δίνω 
στους μαθητές μου πράγματα χρήσι-
μα για τη ζωή και μαζί να ανακαλύ-
πτουμε το δρόμο που οδηγεί στην 
αρετή. Ας μην βαραίνουμε ανώφελα 
τη γη. Ας ζήσουμε τη ζωή. Να την βι-
ώνουμε, να μην την αναλώνουμε. Εί-
ναι ένα εκπληκτικό ταξίδι.

ΚΑΘ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

›

Το όνειρό μου ήταν πάντα
η διδασκαλία!

Συνέντευξη:
Θανάσης Μπασιάκος ‘18, Γεράσιμος Μαραβέγιας ‘23

Φωτογραφίες: Δήμητρα Τροβιά ’20



Σας αρέσει να συνοδεύετε μαθητές σε εκδρομές; 
Ποια ήταν η αγαπημένη σας εκδρομή με το Κολ-
λέγιο;  

Θυμάμαι, είχε προκαλέσει εντύπωση τότε στη 
γραμματεία του σχολείου, όταν ως νέος καθηγη-
τής είχα δηλώσει συμμετοχή σε όλες τις εκδρομές 
του Σχολείου. Ναι, πράγματι, μου αρέσει πάρα πο-
λύ να συνοδεύω μαθητές σε εκδρομές, παρά τις 
δυσκολίες που προκύπτουν σε ένα περιβάλλον 
εκτός του σχολικού, καθώς μου δίνεται η δυνατό-
τητα να τους γνωρίσω καλύτερα σε πιο προσωπι-
κό επίπεδο. Ζεις ιδιαίτερες, μοναδικές στιγμές μα-
ζί τους, μακριά από την καθημερινότητα.

Κρατάτε επαφή με τους μαθητές σας;  

Φυσικά και διατηρώ σχέσεις με αρκετούς πα-
λαιούς μαθητές. Πάρε παράδειγμα τον εαυτό 
σου. Έχεις αποφοιτήσει τουλάχιστον μια πενταε-
τία πριν και διατηρούμε πολύ στενές σχέσεις ακό-
μη και σήμερα. Αλλά και με τον Γεράσιμο, είμαι 
βέβαιος πως η σχέση μας θα συνεχιστεί και στο 
μέλλον. Ή πορεία της ζωής σας με καθορίζει και 
εμένα, έχω την εντύπωση.

Ποια είναι η καλύτερή σας Κολλεγιακή ανάμνη-
ση;  

Κάθε ημέρα στο Σχολείο, αλλά και έξω από αυ-
τό, με μαθητές ή απόφοιτους είναι μια εμπειρία 
για εμένα. Πάρα πολλές στιγμές, ώρες, ημέρες μου 
έχουν εντυπωθεί στο μυαλό μου και τα συναισθή-
ματα που έχουν δημιουργήσει με πλημμυρίζουν 
ακόμη και σήμερα. Μου είναι αρκετά δύσκολο να 
ξεχωρίσω μία ανάμνηση. Θα ήταν άδικο για τις άλ-
λες ή για άλλους μαθητές ή συναδέλφους. Ή εργα-
σία μου ως δάσκαλος και ό,τι αυτό συνεπάγεται, με 
συμπληρώνει ως άνθρωπο. Επιπρόσθετα, με οδη-
γεί στο να γίνω καλύτερος άνθρωπος, έναν στό-
χο, που από τότε που προσλήφθηκα στο Σχολείο, 
προσπαθώ να τον προσεγγίζω.   

Στις εκδρομές, παρά τις δυ-
σκολίες που προκύπτουν, μου 
δίνεται η δυνατότητα να γνω-
ρίσω τους μαθητές καλύτερα, 
σε πιο προσωπικό επίπεδο.
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ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ

› Αναστασία Παπακωστοπούλου

Θεωρείτε πως έχει διαφοροποιηθεί τα 
τελευταία χρόνια ο ρόλος του εκπαι-
δευτικού σε σχέση με το παρελθόν; 

Έχουν υπάρξει πολλές αλλαγές στον 
ρόλο του εκπαιδευτικού σε σχέση με 
το παρελθόν. Ο σύγχρονος εκπαιδευ-
τικός καλείται στο πλαίσιο της μαθη-
τοκεντρικής διδασκαλίας να αναλάβει 
ρόλο καθοδηγητή, που δίνει τη δυνα-
τότητα στον μαθητή να ανακαλύπτει 
τη γνώση, και ταυτόχρονα να προω-
θήσει την προσωποποιημένη μάθη-
ση, που επιτυγχάνεται με τη διαφορο-
ποιημένη διδασκαλία. Ή εκπαιδευτική 

πραγματικότητα βέβαια που επιτάσσει 
την κάλυψη μιας ευρύτατης ύλης, στην 
οποία εξετάζονται οι μαθητές στο τέ-
λος της σχολικής χρονιάς, δεν δίνει πά-
ντοτε επαρκή χρόνο για όλες τις παρα-
πάνω διαδικασίες. Ένα σημαντικό αί-
τημα της εποχής μας είναι και η συνε-
χής επιμόρφωση του εκπαιδευτικού, 
προκειμένου να μπορεί να ανταπο-
κριθεί με επάρκεια στον σύνθετο ρό-
λο του παρακολουθώντας τις εξελίξεις 
στο γνωστικό αντικείμενό του, στη δι-
δακτική μεθοδολογία και στις Νέες Τε-
χνολογίες, που προσφέρουν όλο και 
περισσότερα εργαλεία στην υπηρεσία 
της διδασκαλίας. Είναι γεγονός ότι στο 
Σχολείο μας δίνονται πολλές ευκαιρί-
ες επαγγελματικής ανάπτυξης των 
εκπαιδευτικών, που απευθύνονται τό-
σο στους νεοπροσληφθέντες όσο και 
στους έμπειρους εκπαιδευτικούς. 

Ποιες είναι οι μεγαλύτερες προκλή-
σεις που αντιμετωπίζετε ως εκπαι-
δευτικός στη μαθησιακή διαδικασία;

Ή μεγαλύτερη πρόκληση για έναν εκ-

Ξεκινήσατε την καριέρα σας 
ως Αρχαιολόγος στην Κρήτη με 
ερευνητικά ενδιαφέρονται στη 
Μινωική Αρχαιολογία. Τι σας 

ώθησε να αλλάξετε πορεία και να 
ακολουθήσετε καριέρα στην εκπαί-
δευση;

Είναι γεγονός ότι η ανασκαφική δι-
αδικασία και η ερευνητική προσέγ-
γιση των δεδομένων αποτέλεσαν 
για πολλά χρόνια μια συναρπαστική 
εμπειρία για μένα. Είναι γεγονός ακό-
μα ότι πάντοτε καθοδηγούσα και εν-
σωμάτωνα τους νέους φοιτητές στην 
ομάδα. Από ό,τι φαίνεται η διδασκα-
λία ήταν κάτι που μου ταίριαζε πά-
ντοτε πολύ. Και αυτό το κατάλαβα, 
όταν ξεκίνησα να διδάσκω σε σχο-
λεία. Ή εκπαίδευση με κέρδισε στα-
διακά, χωρίς να πάψω όμως ποτέ να 

αγαπάω και να ασχολούμαι παράλ-
ληλα και με την αρχαιολογία. 

Πώς αξιοποιήσατε την εμπειρία σας 
στην αρχαιολογία στη μετέπειτα πο-
ρεία σας στην εκπαίδευση;

Με πολλούς τρόπους. Εκτός από τα 
προφανή, που είναι οι ξεναγήσεις σε 
αρχαιολογικούς χώρους, η δημιουρ-
γία σχετικών Ομίλων κ.λ., το σημαντι-
κότερο είναι ότι οι γνώσεις, η εμπει-
ρία και ο τρόπος σκέψης που απέκτη-
σα από την επαφή μου με την αρχαι-
ολογία αποτέλεσαν ένα σημαντικό 
υπόβαθρο για τη διδασκαλία όλων 
των μαθημάτων που ανέλαβα, όχι μό-
νο της Ιστορίας, αλλά και της Γλώσ-
σας και της Λογοτεχνίας, αντικείμενα 
με τα οποία ασχολούμαι συστηματι-
κά εδώ και πάρα πολλά χρόνια.

›

Η μεγαλύτερη πρόκληση για έναν εκπαιδευτικό:
να κινητοποιήσει όλους τους μαθητές του

Συνέντευξη:
 Μαρία-Λουίζα Βαφειαδάκη ’09 

Ντανιέλλα Χαλιώτη ’16
Ψηφιακό κλικ: Μαρία-Λουίζα Βαφειαδάκη ’09



παιδευτικό μέσα στην τάξη είναι να κατορ-
θώσει να προκαλέσει το ενδιαφέρον όλων 
των μαθητών, να τους κινητοποιήσει, να τους 
ανεβάσει πολύ πιο πάνω από το σημείο στο 
οποίο βρίσκεται ο καθένας από αυτούς στο 
ξεκίνημα της σχολικής χρονιάς. Όσο μεγά-
λη είναι η χαρά να βλέπεις έναν άριστο μα-
θητή να εξελίσσεται, να μεγιστοποιεί τις δυ-
νατότητές του και να επιτυγχάνει τους στό-
χους του, άλλη τόση είναι και η ικανοποίηση 
να διαπιστώνεις ότι ένας μαθητής φαινομενι-
κά αδιάφορος κινητοποιείται και βρίσκει τον 
προσανατολισμό του. 

 Κατά την άποψή σας ο παράγοντας «τεχνο-
λογία» έχει θετικό πρόσημο για την εκπαί-
δευση; 

Δεν υπάρχει καμιά αμφιβολία ότι η τεχνολογία έχει αλ-
λάξει την εκπαιδευτική διαδικασία, καθώς και τον τρό-
πο αντιμετώπισης της γνώσης. Οι μαθητές έχουν 
πρόσβαση σε απεριόριστες πληροφορίες, που θα 
πρέπει βέβαια να αντιμετωπίσουν κριτικά, για να 
τις αξιοποιήσουν. Παράλληλα έχουν τη δυνατό-
τητα να βιώνουν μια πιο ελκυστική διαδραστική 
εμπειρία κατά τη διαδικασία της διδασκαλίας και 
της μάθησης. Δεδομένου μάλιστα ότι είναι εξοι-
κειωμένοι από πολύ μικρή ηλικία με την τεχνολο-
γία, προσεγγίζουν με μεγαλύτερο ενδιαφέρον τη 
γνώση μέσω των Νέων Τεχνολογιών. Είναι γεγο-
νός επίσης ότι η πανδημία ανέδειξε τη χρήση της 
τεχνολογίας σε μονόδρομο, προκειμένου να πα-
ραμείνουν οι μαθητές σε επαφή με την εκπαιδευ-
τική διαδικασία. Επιπρόσθετα η ανάπτυξη της Τε-
χνητής Νοημοσύνης ανοίγει πολλούς νέους δρό-
μους, που θα ανιχνεύσουμε σύντομα. Αυτό που 
δεν πρέπει να ξεχνάμε, κατά τη γνώμη μου, είναι 
ότι κάθε εκπαιδευτική καινοτομία πρέπει να υπη-
ρετεί παιδαγωγικούς στόχους, που μπορούν βέ-
βαια να υλοποιηθούν πιο αποτελεσματικά με τη 
συνδρομή των Νέων Τεχνολογιών. 

Πώς συμβουλεύετε σήμερα τους τελειόφοιτους για 
το μέλλον;

Έχετε κάθε λόγο να πιστεύετε στις δυνάμεις σας, 
πνευματικές και ψυχικές, καθώς και την υποχρέ-
ωση απέναντι στον ίδιο τον εαυτό σας να αγωνι-
σθείτε, για να πετύχετε τους στόχους σας. Να εί-
στε ευέλικτοι μέσα σε μια πραγματικότητα που 
αλλάζει ταχύτατα, χωρίς όμως να χάσετε τον εαυ-
τό σας. Πορευτείτε με αυτοπεποίθηση αντλώντας 

δύναμη από τις αξίες, τις βάσεις, τα θεμέλιά σας, για να 
πραγματοποιήσετε όλα όσα έχετε ονειρευτεί, ακόμα και 
αυτά που τώρα φαίνονται ακατόρθωτα. 

Όσο μεγάλη είναι η χαρά να βλέπεις έναν άριστο μαθητή να εξελίσσεται,
να μεγιστοποιεί τις δυνατότητές του και να επιτυγχάνει τους στόχους του,
άλλη τόση είναι και η ικανοποίηση να διαπιστώνεις ότι ένας μαθητής 
φαινομενικά αδιάφορος κινητοποιείται και βρίσκει τον προσανατολισμό του.
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›

Πώς αποφασίσατε να γίνετε 
καθηγητής φυσικής αγωγής; 
Ασχολούσασταν με κάτι άλλο 
προηγουμένως;

Κατ’ αρχάς ασχολούμουν με το 
μπάσκετ από πολύ μικρός. Έδωσα 
Πανελλήνιες και μπήκα στην Ανω-
τάτη Εμπορική Σχολή, αλλά μετά το 
1ο-2ο έτος κατάλαβα ότι αυτή η σχο-
λή δεν με συγκινούσε, δεν μου άρε-
σε καθόλου. Εκείνη την εποχή ως δι-
εθνής της ομάδας μπάσκετ είχα τη 
δυνατότητα να μετεγγραφώ στη Γυ-
μναστική Ακαδημία. Αυτό επέλεξα να 
κάνω. Γιατί έβλεπα συναθλητές μου 
που αποφοιτούσαν από εκεί και έβρι-
σκαν αμέσως δουλειά, αλλά και επει-
δή μου άρεσε και ως επάγγελμα, το 
να δουλεύω με τα παιδιά. Ή πρώτη 
μου δουλειά ήταν στα Εκπαιδευτή-
ρια Ζηρίδη, όπου είχα φοιτήσει, και 

παράλληλα είχα και την ομάδα μπά-
σκετ κοριτσιών του Αρσακείου. Αυτό 
συνεχίστηκε για λίγο και όταν μετα-
πήδησα από τον Ζηρίδη στο Κολλέ-
γιο. Σταδιακά ανέλαβα την προπόνη-
ση και των αντιπροσωπευτικών ομά-
δων μπάσκετ του Κολλεγίου.

Τι ήταν αυτό που σας άρεσε περισ-
σότερο στη δουλειά σας ως καθη-
γητή στο Κολλέγιο;

Βασικότερα η ενασχόλησή μου 
με τα παιδιά. Αυτό είναι το σημα-
ντικότερο. Και όχι μόνο να δουλεύ-
εις μαζί τους, αλλά να έχεις κάτι να 
τους δείξεις. Εγώ είχα την τύχη να εί-
μαι γνωστός αθλητής από μικρός, και 
οι μαθητές μου με θαύμαζαν, έρχο-
νταν πολλές φορές στο γήπεδο να 
με δουν, είχα πολλά πράγματα να 
τους πω. Δηλαδή και πτυχίο φυσικής 

Αν ξανάρχιζα από την αρχή,
πάλι το ίδιο θα έκανα

αγωγής να μην είχα πάρει, και πάλι 
θα ήξερα πώς να γυμνάσω τα παιδιά 
γιατί ο ίδιος ήμουν αθλητής από πο-
λύ μικρός. Από 14 ετών έπαιζα στην 
ανδρική ομάδα του Σπόρτινγκ. Μου 
άρεσε το επάγγελμα που έκανα στο 
Κολλέγιο και δεν το μετάνιωσα ποτέ. 
Αν ξανάρχιζα από την αρχή τη ζωή 
μου, πάλι το ίδιο θα έκανα. Ξεκίνη-
σα πολύ μικρός να εργάζομαι στο 
Κολλέγιο, στα 24 μου, μπαίνοντας 
στη θέση ενός γυμναστή που έφυ-
γε για τη Γαλλία. Έτυχε τότε να πάρω 
και seniors, την τελευταία πρόσθε-
τη τάξη του Λυκείου που υπήρχε τό-
τε. Οπότε εγώ ήμουν 24 και τα παιδιά 
ήταν 19, είχα διαφορά δηλαδή μόνο 
4 χρόνια με τους πρώτους μου μαθη-
τές. Ήταν σαν φιλαράκια μου.

Πόσο σημαντική είναι η φυσική 
αγωγή ως μάθημα;

Για μένα είναι το μεγαλύτερο κε-
φάλαιο, προσφέρει στους μαθη-
τές την ισορροπία που χρειάζονται. 
Αυτό συνδυάζεται με τον άλλον το-
μέα που θεωρώ εξίσου σημαντικό, 
ο οποίος είναι η μουσική. Πιστεύω 
πως εάν ένα παιδί ασχοληθεί σοβα-
ρά με αυτά τα δύο αντικείμενα, τό-
τε δεν πρόκειται να ξεφύγει ποτέ για 
τίποτα. Εμένα ως μαθητή, το μυα-
λό μου ποτέ δεν ήταν στην καλοπέ-
ραση, αλλά να πάω νωρίς για ύπνο 
ώστε να είμαι φρέσκος στις προπο-
νήσεις, να παίξω καλά στο ματς του 
Σαββάτου και να βάλω 30 πόντους. 
Το μυαλό μου ήταν εκεί και πουθενά 
αλλού. Φυσικά και διασκεδάζαμε ως 
νέοι, αλλά δεν ήταν η κύρια απασχό-
λησή μας. Είχα στόχους, αξίες, κάτι 
ωραίο για να ζούμε. Γιατί η ζωή του 

Γ ΥΜΝΑΣΤΗΣ

›

Συνέντευξη:
Αντώνης Λύρας ’18, Θανάσης-Αριστείδης Μπασιάκος ‘18

Ψηφιακό κλίκ: Αντώνης Λύρας ’18

Παύλος Σταμέλος
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αθλητή είναι πολύ όμορφη, σύντομη 
αλλά όμορφη.

Πώς πιστεύετε ότι έχει αλλάξει το 
Κολλέγιο αλλά και το επάγγελμά 
σας από την εποχή που ήσασταν 
καθηγητής μέχρι σήμερα;

Την εποχή εκείνη ήταν πιο αυ-
στηρό το Κολλέγιο. Ήταν αρρένων 
και λειτουργούσε διαφορετικά. Για 
παράδειγμα, οι καθηγητές κάθε μέ-
ρα βάζαμε κοστούμι και γραβάτα 
στο φαγητό των παιδιών. Αλλάζαμε 
τις φόρμες που φορούσαμε κανονι-
κά και κάθε καθηγητής αναλάμβανε 
ένα τραπέζι 20 παιδιών περίπου. Αν 
δεν έλεγε ο συνδιευθυντής «ξεκινά-
με» δεν έτρωγε κανένας. Όπως και 
όλοι μαζί σταματούσαν. Τέτοια πει-
θαρχία υπήρχε. Ο καθηγητής σερβί-
ριζε όλα τα παιδιά που είχε στο τρα-
πέζι του, και αφού σερβίριζε και το 
τελευταίο μπορούσε να ξεκινήσει. Το 
μέρος που τρώγαμε ήταν το τότε οι-
κοτροφείο, εκεί που σήμερα βρίσκο-
νται το Λίλα, το Ντέιβις και το Τσολα-
ϊνειο. Εκεί ήταν το οικοτροφείο, εκεί 
τρώγαμε. Και υπήρχαν και παιδιά τα 
οποία είχαν δηλώσει ότι δεν ήθελαν 
να τρώνε στο οικοτροφείο και φέρ-
ναν φαγητό από το σπίτι τους οπότε 
στην σοφίτα του Μπενακείου υπήρ-
χε ένας καθηγητής φυσικής αγω-
γής (την έχω κάνει κι εγώ αυτήν την 
υπηρεσία) και πρόσεχε τα παιδιά που 
έτρωγαν μόνα τους. 

Ήταν αυστηρό το Σχολείο, δηλα-
δή δεν μπαίναν τα 20αρια έτσι για 
πλάκα, όπως πιο μετά. Για να πάρεις 
18-19-20 έπρεπε να είσαι και πειθαρ-
χημένος και σωστός και να έχεις και 
επίδοση. Πολλοί μαθητές είχαν βαθ-

μό 14-15-16. Δεν ήταν παράξενο την 
εποχή εκείνη, σήμερα άμα γινόταν 
κάτι τέτοιο οι γονείς θα ξεσηκώνο-
νταν. 

Όποιος μαθητής έστω και σε ένα 
μάθημα έπεφτε και συνέχιζε να μην 
πηγαίνει καλά τον διώχνανε κατ’ 
ευθείαν. Από όποια οικογένεια και 
να ήταν, έφευγε. Έχουν γίνει τέτοια 
πράγματα. Υπήρχε μια πειθαρχία.

Είχατε τις ομάδες μπάσκετ τις αντι-
προσωπευτικές και το πρόγραμ-
μα της γυμναστικής. Φαντάζο-
μαι αναπτύξατε στενές σχέσεις με 
τους αθλητές σας. Έχετε κρατήσει 
επαφή;

Βέβαια. Περισσότερο μέσω του 
Facebook. Πολλά παιδιά τα είχα γρά-
ψει στην ομάδα του Σπόρτινγκ, ήταν 
καλή ομάδα της εποχής, στις 5 πρώ-
τες, είχαμε 5 διεθνείς μέσα στην πε-
ντάδα. Ερχόντουσαν και έβλεπαν 

οι μαθητές τα παιχνίδια που παίζα-
με και ορισμένους καλούς αθλητές 
τους προτρέπαμε να παίξουν εκεί. 
Είχαμε καλές σχέσεις με τα παιδιά, 
εμάς μας θαύμαζαν, και μας έκαναν 
dream team.

Ποια πιστεύετε ότι ήταν η καλύτερή 
σας κολλεγιακή ανάμνηση;

Όταν άρχισα να παλιώνω λιγάκι, 
είναι αλλιώτικος ο σεβασμός. Στην 
αρχή ήμουν λίγο μικρός και με βλέ-
παν διαφορετικά, άρχισαν πια να 
έχουν τα παιδιά έναν άλλον σεβα-
σμό απέναντί μου, συγκριτικά με τα 
πρώτα χρόνια. Στην πορεία αισθάν-
θηκα ότι ήμουν ένα κομμάτι του σχο-
λείου, κάπως έτσι.

Αν και έφυγα σχετικά νωρίς, κρα-
τάω μέσα μου τις καλύτερες αναμνή-
σεις, αναμνήσεις όχι μόνο με τους δι-
ευθυντές μου, αλλά και με τους μα-
θητές. 

Για μένα είναι 
το μεγαλύτερο 
κεφάλαιο μαζί 
με τη μουσική, 
προσφέρουν 
στους μαθητές 
την ισορροπία 
που χρειάζονται.
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Θεωρείτε ότι το Κολλέγιο καλ-
λιεργεί τη μουσική παιδεία 
στους μαθητές του;

Ή ερώτηση αυτή με υποχρε-
ώνει να κάνω μια αναδρομή της πο-
ρείας μου στο Κολλέγιο. 

Το Σεπτέμβριο του 1981, το έτος 
που ανέλαβα για πρώτη φορά διδα-
κτικά καθήκοντα στο Κολλέγιο, πέρα 
από τη διδασκαλία του υποχρεωτικού 
μαθήματος, η υπόλοιπη μουσική δρα-
στηριότητα ήταν πενιχρή. Ήταν ελά-
χιστοι οι μαθητές που έπαιζαν κάποιο 
μουσικό όργανο και ως εκ τούτου και 
η δυνατότητα συγκρότησης κάποιου 
αξιόλογου μουσικού συνόλου ήταν 
εξαιρετικά περιορισμένη. Από αυτή 
την άποψη, για μένα, που είχα έντονη 
δραστηριότητα εκτός Κολλεγίου σε 
εξέχοντα μουσικά ιδρύματα σε θέσεις 
διδακτικές και διοικητικές, ήταν σαφές 
ότι η κατάσταση έπρεπε να αλλάξει. 

Μετά τη συνταξιοδότηση του αεί-
μνηστου Μάρκου Δραγούμη απο-
φάσισα να αναλάβω πρωτοβουλίες 
σχετικά με τη διδασκαλία της μουσι-
κής σε προγράμματα εκτός του υπο-
χρεωτικού μαθήματος της μουσικής.

Οι λόγοι ήταν ότι ο αριθμός των 
μαθητών που μελετούσε  σε κάποιο 
ωδείο ένα μουσικό όργανο, ο οποίος 
ήταν εξαιρετικά περιορισμένος, κα-
θώς και η νοοτροπία που ήταν διά-
χυτη μεταξύ των συμμαθητών τους, 
και δεν τους ενθάρρυνε να συμμετέ-
χουν σε εκτελέσεις μουσικών έργων 
στις τάξεις ή σε εκδηλώσεις. Το γεγο-
νός ότι η πλειονότητα των μαθητών 
μελετούσε πιάνο και κιθάρα αποτε-
λεί έναν ακόμη λόγο που καθιστού-
σε την δημιουργία ενός αξιόλογου 
μουσικού συνόλου εξαιρετικά πενι-
χρή από πλευράς ποικιλίας μουσικών 
οργάνων. 

Χωρίς μουσική, η ζωή μας,
θα ήταν ένα λάθος

Ή δική μου επαγγελματική δρα-
στηριότητα εκτός Κολλεγίου στα αξι-
ολογότερα μουσικά ωδεία, σε χορω-
δίες και εκ παραλλήλου η συνθετι-
κή μου δραστηριότητα με ώθησαν 
να εκπονήσω ένα σχέδιο, πτυχές του 
οποίου ξεδίπλωνα σταδιακά, ώστε τα 
βήματα να είναι ασφαλή και συγχρό-
νως να κερδίζουν την αποδοχή με-
λών του Κολλεγίου και του Διοικητι-
κού Συμβουλίου που είχαν αγάπη στη 
μουσική και ως εκ τούτου μου παρεί-
χαν και τη σχετική στήριξη.

Το πρώτο βήμα έγινε με την εισή-
γηση μου προς το «Εργαστήριο Ελευ-
θέρων Σπουδών» στο οποίο υπεύθυ-
νος τότε ήταν ο κ. Σταυρινός, ιδιαί-
τερα φωτισμένος άνθρωπος ο οποί-
ος αμέσως στήριξε τις προτάσεις 
μου. Έτσι δημιουργήθηκε το πρό-
γραμμα 800 του Εργαστηρίου ελευ-
θέρων σπουδών με τον τίτλο «ΜΟΥΣΙ-
ΚΗ-ΧΟΡΩΔΙΑ-ΟΡΧΗΣΤΡΑ», του οποί-
ου ήμουν καλλιτεχνικός διευθυντής. 

Μετά την αποδοχή  του προγράμ-
ματος εκ μέρους των μαθητών του 
Κολλεγίου και την ποιοτική του ανέ-
λιξη πρότεινα το 1991 την ίδρυση 
Ωδείου, το οποίο λειτούργησε από το 
1992 και του οποίου ήμουν καλλιτε-
χνικός διευθυντής μέχρι το 2015, δύο 
χρόνια δηλαδή μετά τη συνταξιοδό-
τησή μου. Σε συνεργασία με τους Δι-
ευθυντές των Σχολικών μονάδων του 
Κολλεγίου Αθηνών – Κολλεγίου Ψυ-
χικού ήδη από το 1990 πρότεινα και 
έκτοτε καθιερώθηκε η Ημέρα Κλασι-
κής Μουσικής στην οποία συμμετεί-
χαν οι χορωδίες όλων των σχολικών 
μονάδων και μαθητές , μετά από επι-
λογή, που γνώριζαν ένα μουσικό όρ-
γανο. Μετεξέλιξη αυτής της εκδήλω-
σης ήταν η «Βραδιά έντεχνης Μου-
σικής» που από το 2008 έλαβε την  
ονομασία «Κονσέρτο της Άνοιξης». 
Με τη λειτουργία του προγράμματος 
«Μουσική-Χορωδία-Ορχήστρα» και 
εν συνεχεία του Ώδείου, αλλά και του 
ενδιαφέροντος που είχε εν τω μετα-
ξύ αναπτυχθεί και στους μαθητές του 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

›

Συνέντευξη:
Κωνσταντίνος Μιχαλόπουλος ’17

Φωτογραφίες: Αρχείου

Δημήτρης Μηνακάκης›
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Κολλεγίου οι οποίοι σπούδαζαν ένα 
μουσικό όργανο σε άλλα ωδεία και 
μουσικές σχολές, είχαν πολλαπλασι-
αστεί οι δυνατότητες συμμετοχής μα-
θητών στη Σχολική Ορχήστρα. Ή Σχο-
λική Ορχήστρα πέρα από τη συμμε-
τοχή της αδιαλείπτως στις σχολικές 
γιορτές πλέον μπορούσε να ανεβά-
ζει και πιο απαιτητικά προγράμμα-
τα. Το 1996 Χορωδία και Ορχήστρα 
παίρνουν επίσημη μορφή με τακτικές 
εβδομαδιαίες δοκιμές με την έγκριση 
και οικονομική στήριξη του Κολλεγί-
ου μετά από έγκριση και της συνδιεύ-
θυνσης του Κολλεγίου. 

Ή πρόταση για ομαδική διδασκα-
λία σύμφωνα με το σύστημα Suzuki  
σε μαθητές της Α’ Δημοτικού αρχικά 
και σε μαθητές 2ας και 3ης εν συνε-
χεία σε βιολί και ακολούθως τσέλο, 
φλάουτο (πίφερο) έτυχε της αποδο-
χής μαθητών και γονέων. Ή λειτουρ-
γία της ομαδικής διδασκαλίας ήρθε 
να προετοιμάσει τη δημιουργία Ορχή-
στρας εγχόρδων. Με την πρόοδο των 
μαθητών και μετά από τη δημιουργία 
της  College Symphony Orchestra 
δημιουργήθηκε  και η Junior College 
Symphony Orchestra που αποτελεί 
τον καλύτερο τροφοδότη της. 

Ή μαθητική ορχήστρα του Κολ-
λεγίου χρόνο με τον χρόνο αποκτού-
σε περισσότερα και ικανότερα μέλη, 
πολλά από τα οποία  σήμερα έχουν 
αναπτύξει επαγγελματική σχέση με 
τη μουσική. Προϊόντος του χρόνου 
είχαν δημιουργηθεί οι προϋποθέσεις 
για το επόμενο βήμα. Τον Απρίλιο του 
2010 μετά από σχετικές συνεννοήσεις 
ήρθε στο Κολλέγιο η Ορχήστρα του 
Greenwich High School για ένα κύ-
κλο εκδηλώσεων στο Θέατρο του 
Κολλεγίου για τους μαθητές μας. 

Μετά το τέλος των επιτυχημέ-
νων εμφανίσεων της ορχήστρας 
Greenwich High School και την εκπλη-
κτική ατμόσφαιρα που είχε δημιουρ-
γηθεί, ήταν η κατάλληλη στιγμή για 
τη δημιουργία μιας ανάλογης ορχή-
στρας και στο Κολλέγιο. Αυτό πραγμα-

τοποιήθηκε το σχολικό έτος 2010 –11. 
Ο τίτλος που έδωσα στην Ορχήστρα 
(College Symphony Orchestra) ήταν 
ο συνδυασμός του ονόματος του Κολ-
λεγίου και ο στόχος που ετέθη για τη 
δημιουργία Συμφωνικής ορχήστρας. 
Στο πλαίσιο της λειτουργίας του Τμή-
ματος Μουσικής είχαν τεθεί και στό-
χοι με τις αντίστοιχες  δραστηριότη-
τες.  Μέσα από όλες αυτές τις ενέργει-
ες και δραστηριότητες άνοιξαν διά-
πλατα η δρόμοι για την ποιοτική ανα-
βάθμιση της μουσικής στο Κολλέγιο.

Πώς ξεκίνησε η ενασχόλησή σας με 
τη μουσική και ιδιαίτερα τη Βυζα-
ντινή;

Ο πατέρας μου ήταν ιερέας και μυ-
ήθηκα από πολύ νωρίς στην ψαλτική 
τέχνη. Μέσα από την αγάπη μου γι’ αυ-
τήν ξεκίνησε και η συστηματική μου-
σική εκπαίδευση τόσο στη Βυζαντινή 
μουσική όσο και στην Ευρωπαϊκή. 

Σήμερα ποια είναι η σχέση σας με το 
Σχολείο;

Θα ήθελα να προσφέρω σκέψεις 
και ιδέες για την παραπέρα εξέλιξη 
της μουσικής στο Κολλέγιο. Για παρά-
δειγμα κάποιες ιδέες που έχουν μεί-
νει ανεκπλήρωτες όπως η ίδρυση 
του πρώτου ιδιωτικού μουσικού 
σχολείου, όπου ένα τμήμα από κά-

θε τάξη θα δίνει στέγη στους μαθη-
τές με ιδιαίτερες μουσικές ικανότητες 
που θα διδάσκονται από άκρως εξει-
δικευμένους δασκάλους-καλλιτέχνες 
με σοβαρή παρουσία στο καλλιτεχνι-
κό στερέωμα. 

Τι συμβουλή θα δίνατε σε κάποιον 
νεότερο καθηγητή;

Με σεβασμό σε όσα δημιούργη-
σαν όσοι προηγήθηκαν να παραλαμ-
βάνει τη σκυτάλη και να συνεχίζει τον 
ευγενή αγώνα.

Να εκπαιδεύεται διά βίου και να 
ανησυχεί καλλιτεχνικώς. Να μην δί-
νει χώρο και χρόνο στη φθορά της 
καθημερινότητας. 

Κλείνοντας, μοιραστείτε μαζί μας 
μια έντονη ανάμνηση από το Σχο-
λείο.

Το «Κονσέρτο της Άνοιξης» που 
έδωσε ευκαιρία σε πολλούς κι αξιό-
λογους μαθητές να ανοίξουν τα φτε-
ρά τους και η δημιουργία της College 
Symphony Orchestra που ήταν το 
επιστέγασμα μιας συστηματικής προ-
σπάθειας δύο δεκαετιών ώστε να δη-
μιουργηθούν οι προϋποθέσεις λει-
τουργίας  της. Οι λεπτομέρειες κάθε 
παράστασης αυτών των δύο έχουν 
αποτυπωθεί ανεξίτηλα στη μνήμη μου 
και θα με συντροφεύουν διά βίου. 

Θα ήθελα να διδάξω στα παιδιά Μουσική, Φυσική και Φιλοσοφία.
Πρωτίστως όμως Μουσική, αφού στα σχήματα
και τις μορφές της Μουσικής βρίσκονται τα κλειδιά της μάθησης

ΠΛΑΤΩΝ
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πει πρώτα από όλα να είναι κοινωνι-
κός, ευχάριστος και βοηθητικός σε ότι 
κάνει. Να αναλαμβάνει πρωτοβουλί-
ες και να έχει εχεμύθεια. Να είναι ορ-
γανωτικός και να βάζει προτεραιότη-
τες. Είναι ένα σύμπλεγμα πραγμάτων 
τα οποία αποκτάς μέσα από την ερ-
γασία. Όσο πιο ευέλικτος και προσαρ-
μοστικός είναι ένας γραμματέας τόσο 
καλύτερα θα κάνει την δουλειά του. 

Έχετε να μας μοιραστείτε ένα καλό 
και κακό γεγονός από τα χρόνια ερ-
γασίας;

Περάσαμε κάποιες δύσκολες στιγ-
μές διότι το Κολλέγιο ήταν λίγο στο-
χοποιημένο σε σχέση με άλλα σχο-
λεία. Θυμάμαι χαρακτηριστικά την 
υπόθεση με τα νεράντζια, τα οποία 
μαθητές άλλων σχολείων πετούσαν 
μέσα στο Campus, αλλά με τη βο-
ήθεια της αστυνομίας η κατάστα-
ση ηρέμησε. Από ευχάριστες στιγ-
μές, πάντα βοηθούσα στο Πανηγύ-
ρι, στις εξορμήσεις, στα θεατρικά, σε 
όλα. Έπρεπε να βοηθήσουν οι διοικη-
τικοί και οι εργατοτεχνίτες για να στη-
θεί όλο αυτό όμορφα. Ή γραμματεία 
είχε την εποπτεία στο Πανηγύρι, στον 
συντονισμό των καθηγητών και στο τι 
έπρεπε να κάνει ο καθένας.  

Αυτή την περίοδο οι εξετάσεις είναι 
πιο εύκολες από παλαιότερα;

Στην εποχή μου οι εξετάσεις ήταν 
πολύ δύσκολες διότι δεν υπήρχε ύλη, 
αφορούσαν οτιδήποτε είχε διδαχτεί 
κανείς σε όλο το Γυμνάσιο και το Λύ-
κειο. Κάθε μάθημα ήταν και ένας τό-
μος. Το μάθημα της Ιστορίας παραδείγ-
ματος χάρη, ξεκινούσε από τους Βαβυ-
λώνιους και έφτανε μέχρι την Ελληνι-
κή Επανάσταση. Ήταν ένα πέλαγος! Οι 
εξετάσεις πραγματοποιούνταν τον Σε-
πτέμβριο, οπότε όλο το καλοκαίρι διά-
βαζες. Ή παπαγαλία δεν υπήρχε, ο μα-
θητής καλούνταν να διαβάσει επιγραμ-
ματικά και να μην έχει κενά σε καμία 
τάξη. Το σύστημα τώρα είναι πιο εύκο-
λο και πιο ανταγωνιστικό συνάμα, επει-

Κύριε Μαξιλάρη, πώς ξεκίνησε η 
σχέση σας με το Σχολείο; 

Αποφοίτησα από ΤΕΙ κα-
τεύθυνσης λογιστηρίου στην Αθήνα. 
Ή σχέση μου με το Κολλέγιο ξεκίνησε 
με την αίτηση μου για πρόσληψη στο 
λογιστήριο όταν δημιουργήθηκε και 
στελεχωνόταν το Κολλέγιο Ψυχικού. 
Προσλήφθηκα το 1981 στην γραμμα-
τεία του Λυκείου. Μου είχε πει ο διευ-
θυντής τότε πως προσωρινά θα είμαι 
στην γραμματεία γιατί είχα σπουδά-
σει λογιστική. Ήμουν στην γραμμα-
τεία «προσωρινά» από το 1981 μέχρι 
το 2017, και ευτυχώς, γιατί εάν ήμουν 
στο λογιστήριο δεν θα μου ταίριαζε 
και δεν θα είχα περάσει τόσο όμορφα. 

Τι έχετε αποκομίσει από την εργασία 
σας στην γραμματεία; 

Γνώρισα πολλούς και ενδιαφέρο-
ντες ανθρώπους, καθηγητές και παι-
διά. Έχω δημιουργήσει πολλές φι-
λίες που κρατώ μέχρι και σήμερα. 
Μου αρέσει να έχω επαφή με το Σχο-
λείο, να βλέπω κόσμο, να πηγαίνω 
σε reunion που με καλούν, έχω ζήσει 
ωραία και καλά χρόνια στο Σχολείο. 

Ποιο είναι το μυστικό ενός καλού γραμ-
ματέα και τα χαρακτηριστικά του;

Δουλεύοντας στην γραμματεία 
του Σχολείου με επιστήμονες και με 
άρτια καταρτισμένους ανθρώπους θε-
ωρώ ότι ένας καλός γραμματέας πρέ-

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

›

Η ζωή ξέρει
πού σε πηγαίνει!

Συνέντευξη:
Δήμητρα Τροβιά ’20 & Μπέκη Παπασταυροπούλου ’10

Φωτογραφία: Χρήστος Μεγκουσίδης ’10

Γιώργος Μαξιλάρης›
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Ο κ. Μαξιλάρης ήταν προσκεκλημένος στο Reunion της τάξης του 1983. 

δή η ύλη είναι περιορισμένη και οι βά-
σεις όλο και ανεβαίνουν. 

Η τεχνολογία έχει βοηθήσει την εκ-
παίδευση και πως;

Ή τεχνολογία βοήθησε όχι μόνο 
την διδασκαλία με εύκολη πρόσβα-
ση σε δεδομένα, αλλά και τις γραμ-
ματείες, γιατί όταν προσλήφθηκα 
περνάγαμε όλους τους βαθμούς με το 
χέρι, με δικλείδες ασφαλείας φυσικά 
και έλεγχο. Ήταν μια χρονοβόρα δια-
δικασία, με μεγάλο κόστος. Τους μέ-
σους όρους τους βγάζαμε με τον μυα-
λό μας, χωρίς μηχανές, διότι θα ήταν 
πιο περίπλοκο έτσι. Ακόμη το πρό-
γραμμα με τόσους καθηγητές και πολ-
λά τμήματα τα κάναμε έτσι. Μία δου-
λειά 10 ημερών με τον ίδιο τρόπο τώ-
ρα είναι υπόθεση 2 ή 3 ημερών μέσω 
ενός προγράμματος του Υπουργείου. 

Τα παιδιά σας έχουν φοιτήσει στο 
Σχολείο. Πώς αισθάνεστε που αποτέ-
λεσαν κομμάτι του; 

Τα παιδιά μου αγαπήσανε το Κολ-
λέγιο! Τους είχα αφήσει να βρουν τον 
δρόμο τους και τους «παρακολουθού-
σα» από μακριά. Συμμετείχαν σχεδόν 
σε όλες τις δραστηριότητες και ήταν  
από τους πρώτους μαθητές. Ή Φα-
νή ήταν αρχισυντάκτης του Θησαυ-
ρού 2009. Ο Δημήτρης συμμετείχε σε 
αθλητικές ομάδες, ήταν σημαιοφόρος 
και υπεύθυνος Πανηγυριού. Ήταν τό-
σο καλοί οι καθηγητές και τόσο ενι-
σχυτικό το πρόγραμμα του Κολλεγί-
ου που τα μαθήματα φροντιστηρίου 
ήταν περιττά, εκτός της τρίτης Λυκεί-
ου και αυτό λόγω ανταγωνισμού. Το 
Κολλέγιο έπαιξε πολύ σημαντικό ρό-
λο στη ζωή των παιδιών.

Τι συμβουλές θα δίνατε στα νέα παι-
διά που θα ήθελαν να εργαστούν στον 
τομέα της εκπαίδευσης;

Πιστεύω πως σήμερα τα παιδιά 
πρέπει να κατευθυνθούν προς άλ-
λους κλάδους, όπως πληροφορική, 
οικονομικά, λογιστική, νομική και τε-

χνικές σχολές, κλάδους με μεγαλύτε-
ρη απορρόφηση και διαρκή εξέλιξη. 
Όσοι εργάζονται ως καθηγητές ή διοι-
κητικοί υπάλληλοι στο Κολλέγιο είναι 
τυχεροί. Οι περισσότεροι καθηγητές 
σήμερα απορροφώνται στο Δημόσιο 
και έρχονται αντιμέτωποι με τις μετα-
θέσεις. Ή εργασία στον τομέα της εκ-
παίδευσης χρειάζεται θέληση, υπο-
μονή, επαφή, γνώσεις και ψυχολογία. 

Τι συναισθήματα σας προκλήθηκαν 
στο πρόσφατο Reunion 83’ του ΣΑΚΑ;

Με συγκίνησε το γεγονός πως με 
προσκάλεσαν, διότι εργαζόμουν μόνο 
3 χρόνια στο Σχολείο όταν αποφοίτη-
σαν. Είδα παλιούς καθηγητές και απο-
φοίτους, τους οποίους είχα έως και 40 
χρόνια να δω. Συνάντησα αποφοίτους 
που είναι πλέον οικογενειακοί μας για-
τροί, αλλά και γονείς αποφοίτους με 
τους οποίους ήταν συμμαθητές και 
φίλοι τα παιδιά μας. Ήταν μία μονα-
δική εμπειρία, διότι ήμουν στο Σχο-
λείο ως επισκέπτης μετά από έξι χρό-
νια συνταξιοδότησης.  

Η εργασία στον τομέα της εκπαίδευσης 
χρειάζεται θέληση, υπομονή, επαφή, γνώσεις
και ψυχολογία.
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›

Ο μάδα τελειοφοίτων κι 
αποφοίτων επισκέφθη-
καν 5 με 10 Ιουλίου το 
Άγιο Όρος μαζί με τους 

καθηγητές κ.κ. Κωνσταντίνο Τσιώρη, 
Φίλιππο Τακόπουλο, Αναστάσιο Ιωάν-
νου και Βασίλειο Γκαβέρα.

Επισκέφθηκαν και φιλοξενήθη-
καν στις Ιερές Μονές Καρακάλλου, 
Ιβήρων, Βατοπαιδίου, Αγίου Παύλου, 
Διονυσίου και Σίμωνος Πέτρας.

Ακόμη επισκέφθηκαν την Σκήτη 
του Αγίου Ανδρέα στις Καρυές, την Ιε-
ρά Μονή Κουτλουμουσίου στις Καρυ-
ές και την Ιερά Μονή Παντοκράτορος, 
ενώ είχαν συζήτηση με τον γέροντα 

Ευθύμιο κι έλαβαν την ευχή του στο 
κελί Αναστάντος Χριστού στην περι-
οχή της Καψάλας.

Τέλος, προσκύνησαν στο Ιερό Κελί 
του Αγίου Παϊσίου στην Παναγούδα, 
καθώς και τον Μοναστήρι του Αγίου 
Ιωάννη του Θεολόγου στη Σουρωτή 
Θεσσαλονίκης, όπου βρίσκεται ο τά-
φος του Αγίου.

Δεν μπορεί να μη θαυμάσει κα-
νείς την άγρια φύση που αντι-

κρίζει. Ή ύπαρξη της μοναστικής κοι-
νότητας καθαυτή αρκεί να προστατέ-
ψει το ομορφότερο δάσος της Ελλά-
δας, ένα δάσος που είχε την τύχη να 

αποφύγει την καταστροφική μανία 
της ανθρώπινης φύσης. Μοναστήρια 
που εμφανίζονται ξαφνικά μέσα στο 
πυκνό δάσος, σαν κάστρα σε ένα μέ-
ρος που αντιστέκεται στο χρόνο και 
τα εγκόσμια.

Για πολλούς είναι το «Περιβόλι της 
Παναγιάς». Εσωτερική ανάγκη; Χρέος 
τιμής; Ίσως και τα δύο, ίσως και πολλά 
άλλα που πηγάζουν από τον πυρήνα 
του καθενός μας!

Το οδοιπορικό αυτό δεν είναι κάτι 
νέο, πραγματοποιούνταν και παλαιό-
τερα με πλήθος αποφοίτων υπό την 
οργάνωση του Άρη Μανιά '57.

Θανάσης-Αριστείδης Μπασιάκος ’18

Οδοιπορικό στο Άγιο Όρος
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όπου πέτρα και απόφοιτοςόπου πέτρα και απόφοιτος

Η στήλη περιμένει και τα δικά 
σας νέα στη διεύθυνση:
ΣΑΚΑ, Στεφάνου Δέλτα 15
154 52 Ψυχικό
ή στην ηλεκτρονική διεύθυνση
info@saka.gr

- ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ’86 
(Πρωθυπουργός, βουλευτής Α' Θεσσαλονί-
κης)
- ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ ’78 
(Υπουργός Εθνικής Άμυνας, βουλευτής Β3' 
Νοτίου τομέα Αθηνών)
- ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΏΤΗΣ ’87 
(Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, βουλευτής Β2' Δυτικού τομέα Αθη-
νών) 
- ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ (ΜΑΚΗΣ) ΒΟΡΙ-
ΔΗΣ ’83 
(Υπουργός Επικρατείας, βουλευτής Ανατο-
λικής Αττικής)
- ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΏΣ ’98 
(Υπουργός Εσωτερικών, Βουλευτής Β1' Βο-
ρείου τομέα Αθηνών)
- ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ’92 
(Υπουργός Τουρισμού, βουλευτής Α' Αθη-
νών)

- ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ’85 
(Υπουργός Επικρατείας) 
- ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ’98 
(Υφυπουργός Πολιτισμού, βουλευτής Κο-
ρινθίας)
- ΘΑΝΑΣΗΣ ΚΟΝΤΟΓΕΏΡΓΗΣ ’97 
(Υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ)
- ΔΟΜΝΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ’05 
(Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Πολιτισμού, Βουλευτής Α' Αθηνών)
- ΚΏΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ’92 
(Βουλευτής Σερρών)
- ΓΙΑΝΝΗΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ ’78 
(Βουλευτής Β2 Δυτικού τομέα Αθηνών)
- ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΏΤΟΠΟΥ-
ΛΟΣ ’84 (Βουλευτής Καβάλας)
- ΓΙΏΡΓΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ x71 
(Βουλευτής Αχαΐας)
- ΑΝΤΏΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ ’70 
Βουλευτής Μεσσηνίας)

Στις βουλευτικές εκλογές της 25ης Ιουνίου 2023 εκλέχθησαν οι παρακάτω απόφοιτοι:

 Ο ΝΙΚΟΣ ΜΠΟΡΝΟΖΗΣ '74, ιδρυτής και CEO της Capital Link, βρα-
βεύτηκε στις 21 Ιουνίου 2023, στο Union League Club της Νέας Υόρκης 
για την προσήλωση του κατά την 40χρονη πορεία του στην διεθνή ανά-
δειξη της Ελλάδας ως επιχειρηματικού και επενδυτικού προορισμού, 
καθώς και για την προβολή της ελληνικής ναυτιλίας σε παγκόσμιο επί-
πεδο. Τη διάκριση απένειμαν ο  Σύλλογος Ελληνοαμερικανών Τραπεζι-
τών στη Νέα Υόρκη – ΉΑΒΑ, η Γερουσία του Rhode Island και η  Παγκό-
σμια Ελληνική Διακοινοβουλευτική Ένωση Ελληνισμού. Την συμβολή 
του κ. Μπορνόζη σχολίασαν με μηνύματα τους οι πρώην πρωθυπουρ-
γοί Κώστας Καραμανλής, Αντώνης Σαμαράς και Γιώργος Παπανδρέου, 
ο πρώην Υπουργός Εμπορίου των ΉΠΑ Wilbur Ross καθώς και άλλοι εξέ-
χοντες επιχειρηματίες και επενδυτές. Περισσότεροι από 300 εκπρόσω-
ποι της οικονομικής και επιχειρηματικής ζωής της αμερικανικής μητρό-
πολης έδωσαν το παρών.

Ο εικαστικός ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΒΕΪΝΟΓΛΟΥ ’00 
και δάσκαλος του Δημοτικού Κολλεγίου Αθηνών, 
παρουσίασε την πέμπτη ατομική του έκθεση με 
τίτλο Crossbreeds στην γκαλερί Potential Project 
(30 Μαρτίου-6 Μαΐου), με μια νέα σειρά από γλυ-
πτά και σχέδια που προσομοιώνουν τη διαδικα-
σία της «πετροποίησης» με τη χρήση πορσελά-
νης, χαρτοπολτού και διαφορετικών πλαστικών 
εξαρτημάτων από αυτοκίνητα και άλλα μηχανή-
ματα. 
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Ο ΓΙΏΡΓΟΣ ΤΟΥΛΙΑΤΟΣ 
'91 ήταν καλεσμένος στο 
Olympia University που έλα-
βε χώρα τον περασμένο Δε-
κέμβριο στο Las Vegas, όπου 
και ανέλυσε τον ρόλο του μυ-
ϊκού ιστού ως μεταβολικός 
ρυθμιστής.

O ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΡΙΝ-
ΤΖΟΣ ’97 ανέλαβε 
επικεφαλής του γρα-
φείου στην Ελλάδα 
του οργανισμού "The 
Hellenic Initiative - Ελ-
ληνική Πρωτοβουλία".

Ο ΘΑΝΑΣΗΣ ΜΑΡΤΙΝΟΣ ’68 
αναγορεύθηκε Επίτιμος Διδάκτωρ 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς σε ανα-
γνώριση της συμβολής του στην οι-
κονομική ανάπτυξη, αλλά και της ευ-
ρύτερης προσφοράς του στον χώρο 
της κοινωνικής ευποιίας, της παιδεί-
ας και του πολιτισμού.

Ο Καθηγητής Γ Ι Ώ Ρ Γ ΟΣ 
ΠΡΕΒΕΛΑΚΗΣ ’68 αναγορεύ-
θηκε Άρχοντας-Διδάσκαλος του 
Γένους με απόφαση του Οικουμε-
νικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου. 
(Ή τελετουργική χειροθεσία έγι-
νε στον Ναό του Αγίου Στεφάνου 
στο Παρίσι).

Ο ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ x75 
ανέλαβε καθήκοντα Ευρωβουλευ-
τή, μετά την παραίτηση του Νίκου 
Ανδρουλάκη.

Ο ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΒΏ-
ΚΟΣ x58, συνιδρυτής και 
Επίτιμος Πρόεδρος της Διε-
θνούς Ναυτιλιακής Έκθεσης 
«Ποσειδώνια», βραβεύθηκε 
στο Ετήσιο Forum της Capital 
Link με το «Capital Link Greek 
Shipping Leadership Award» 
σε αναγνώριση της μακρό-
χρονης συμβολής του στην 
ελληνική και παγκόσμια ναυ-
τιλία.

Ο ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΙΑΚΟ ΠΟΥ-
ΛΟΣ ’85 εξελέγη ομόφω-
να Καθηγητής Ά  Βαθμίδας 
στη Νεφρολογία στην Ιατρι-
κή Σχολή του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης. Εξελέγη, επίσης, Διευ-
θυντής της Β´  Νεφρολογικής 
Κλινικής του ΑΠΘ στο Νοσο-
κομείο ΑΧΕΠΑ, που ξεκίνησε 
τη λειτουργία της τον Μάρ-
τιο 2023.

T his year started really optimis-
tically for us - the SAKA UK - 
with the first event of the year, 
but also the first in-person 

event after a long time due to COVID. At 
the Vasilopita cutting event this Febru-
ary, we saw many new as well as older 
faces, discussed our plans for the future 
and realised once more the momentum 
of the alumni living in the UK. We would 
like to thank again Lilian Vildiridis ‘08 
for kindly donating the winners’ lucky 

charms for another year. As always, for 
any suggestions or questions regard-
ing our activities, do not hesitate to 
contact us via email (mailto:uk@saka.gr) 
or through our social media. For more 
information about us, please visit our 
website (https://www.saka.gr/chapters/
saka-uk/) and follow our group on Fa-
cebook (https://www.facebook.com/
groups/445144215521443/).

Filippos Athanasios
Lymperidis ‘10

CHAPTERS' ACTIVITIES
ΣΑΚΑ ΕΚΤΟΣ ΣΥΝΟΡΏΝ!

UK



Τ Ο ΔΙΟΙΚΉΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ του Ελληνοαμερικανικού Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος και το Συμβούλιο των Επιτρόπων (Board of 
Trustees of Athens College in Greece), ενόψει της επικείμενης 
ολοκλήρωσης της τριετούς θητείας του Καθηγητή-Ακαδημαϊκού 

Κώστα Συνολάκη ως Διευθυντή / President του Κολλεγίου στις 31.8.2023, 
του εκφράζουν θερμές ευχαριστίες, απηχώντας και τα αισθήματα του συ-
νόλου της Κολλεγιακής κοινότητας.

ΜΕ ΤΉΝ ΉΓΕΣΙΑ ΤΟΥ, τις πρωτοβουλίες του και την ευρύτερη προσφορά 
του –μάλιστα κατά την ιδιαίτερα απαιτητική συγκυρία της πανδημίας και 
της ανάπτυξης της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης– είχε καθοριστική συμ-
βολή στο εκπαιδευτικό, παιδαγωγικό και κοινωνικό έργο του Κολλεγίου. 
Ο Κώστας Συνολάκης ενίσχυσε την αριστεία και την υγιή κοινωνική δια-
στρωμάτωση του μαθητικού πληθυσμού του Σχολείου μας, έδωσε έμφα-
ση στο θεσμό των υποτροφιών και στη σημασία της διαφορετικότητας 
της προέλευσης των υποτρόφων, και υπό την ηγεσία του το Κολλέγιο ει-
σήγαγε κανονισμό πρόληψης και αντιμετώπισης περιστατικών παρενό-
χλησης. Τέλος, ως President αναζήτησε και εξηύρε σημαντικούς πόρους 
και χορηγίες για το Κολλέγιο. Είμαστε βέβαιοι ότι, και μετά την αποχώρη-
ση του, θα συνεχίσει να στηρίζει το Σχολείο μας και του ευχόμαστε κάθε 
επιτυχία στις μελλοντικές δραστηριότητές του.

ΤΟΝ ΚΑΘΉΓΉΤΉ κ. Κ. ΣΥΝΟΛΑΚΉ θα διαδεχθεί ο Καθηγητής κ. Σπύρος Πολ-
λάλης, ο οποίος είχε διατελέσει Διευθυντής / President του Κολλεγίου και 
κατά την περίοδο 2010-2017. Ο κ. Σ. Πολλάλης είναι Ομότιμος Καθηγητής 
Design, Technology and Management στο Harvard Graduate School of 
Design. Μετά την αποφοίτησή του από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
συνέχισε τις σπουδές του στις ΉΠΑ και έλαβε το διδακτορικό του από το 
ΜΙΤ και MBA από το Northeastern University. Έχει διδάξει ως Επισκέπτης 
Καθηγητής σε Πανεπιστήμια της Ελλάδας, της Γερμανίας, της Ολλανδίας 
και της Ελβετίας. Ευρύτατο είναι το ερευνητικό και συγγραφικό έργο του 
σε θέματα πολεοδομίας, περιβάλλοντος και περιφερειακής ανάπτυξης. 
Κατά τη διάρκεια της θητείας του στο Κολλέγιο επικέντρωσε τις ενέργειές 
του ιδιαίτερα σε ακαδημαϊκά και διοικητικά θέματα, μεταξύ των οποίων 
ο Κώδικας Δεοντολογίας, η ενίσχυση του IB Diploma Programme, η χρή-
ση τεχνολογίας στην εκπαίδευση και στη διοίκηση, το διευρυμένο πρό-
γραμμα στην Α’ και Β’ Δημοτικού, τα θερινά προγράμματα στα αγγλικά, η 
επαναφορά των Fulbright Fellows και η επανεκκίνηση της απονομής του 
President’s Award.

ΜΕΧΡΙ ΤΉΝ ΟΛΟΚΛΉΡΏΣΉ της θητείας του Καθηγητή κ. K. Συνολάκη, ο Κα-
θηγητής κ. Σ. Πολλάλης θα συνεργασθεί μαζί του, εξασφαλίζοντας την 
εύρυθμη διαδοχή. Τον καλωσορίζουμε και του ευχόμαστε κάθε επιτυχία 
στη νέα αποστολή του, στην επιτέλεση της οποίας θα έχει αμέριστη την 
υποστήριξή μας.

Ανακοίνωση ΔΣ ΕΕΙ και Συμβουλίου των Επιτρόπων
για τον νέο Διευθυντή/President του Κολλεγίου Αθηνών

56  ερμής 



Η 
ΚΑ

ΤΑ
ΧΩ

ΡΗ
ΣΗ

 Ε
ΙΝ

ΑΙ
 Ε

ΥΓ
ΕΝ

ΙΚ
Η 

ΠΡ
ΟΣ

Φ
ΟΡ

Α 
ΤΟ

Υ 
ΠΕ

ΡΙ
ΟΔ

ΙΚ
ΟΥ

 «Ε
ΡΜ

ΗΣ
»



58  ερμής 

νέα από το σχολείο μαςνέα από το σχολείο μας

  ΜΑΘΗΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΤΗΡΙΞΑΝ ΕΡΓΟ ΓΕΏΤΡΗΣΗΣ ΣΤΗ ΓΚΑΝΑ   Ή ομά-
δα «It’s happening» του Δημοτικού Κολλεγίου Αθηνών 
συγκέντρωσε χρήματα και ολοκλήρωσε με επιτυχία έργο 
γεώτρησης στο χωριό Ekoso στην ορεινή Γκάνα, παρέχο-
ντας στους 2.000 κατοίκους του άμεση πρόσβαση σε κα-
θαρό νερό. Οι μαθητές μας συνεργάσθηκαν με την εθε-

λόντρια Στέ-
φανη Γρηγο-
ρίου, η οποία 
β ρ ι σ κό τ α ν 
στη Γκάνα 
και συνδε-
όταν τακτι-
κά μαζί τους 
για να παρα-
κολουθούν 
την εξέλιξη 
του έργου. 

Ή δράση αυτή πραγματοποιήθηκε με τη στήριξη μα-
θητών, γονέων, εκπαιδευτικών και δωρητών του Σχολεί-
ου. Το ποσό που προέκυψε μετά την κάλυψη των ανα-
γκών του έργου, θα στηρίξει το Πρόγραμμα Υποτροφι-
ών του Κολλεγίου. 

   ΕΚΘΕΣΗ IB DP ARTS 2023   Στις 3 Απριλίου πραγματοποιήθη-
καν τα εγκαίνια της ετήσιας παρουσίασης των έργων των 
τελειοφοίτων του International Baccalaureate Diploma 

Programme του Κολ-
λεγίου Ψυχικού, που 
εκπονήθηκαν στο 
πλαίσιο των μαθημά-
των των Εικαστικών 
Τεχνών, της Μουσι-
κής και του Θεάτρου. 
Ή παρουσίαση έγινε 
στο Ίδρυμα ΔΕΣΤΕ 
στην Ν. Ιωνία.

   ΜΑΘΗΤΕΣ ΛΥΚΕΙΟΥ ΣΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΟΥΜ ΤΏΝ ΔΕΛΦΏΝ   Στις 26 
Απριλίου μαθητές Λυκείου του Κολλεγίου συνοδευόμενοι 
από καθηγητές τους παρευρέθηκαν στα εγκαίνια του 8ου 

Οικονομικού Φόρουμ των Δελφών και παρακολούθησαν 
τις εργασίες της πρώτης ημέρας του Συνεδρίου. Μεταξύ 
άλλων, παρακολούθησαν την εναρκτήρια ομιλία της Προ-
έδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας Σακελλαροπούλου. 

    ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΤΗΣ ΝΙΓΗΡΙΑΣ ΣΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ   Στις 26 Απρι-
λίου, μαθητές του Greenwood House School της Νιγηρί-
ας επισκέφθηκαν τα Δημοτικά Σχολεία στην Κάντζα. Το 
πρόγραμμα 
της επίσκε-
ψης περιλάμ-
βανε σύντο-
μες παρουσι-
άσεις των μα-
θητών για τις 
χώρες τους 
και παραδο-
σιακούς χο-
ρούς από την 
Ελλάδα και 
τη Νιγηρία. Ακολούθησαν κοινές δράσεις των παιδιών και 
ξενάγηση στο campus της Κάντζας. 

    ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ   Στις 13-14 
Μαΐου πραγματοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις του Κολ-

λεγίου το 8ο Πανελλήνιο Συ-
νέδριο «Εκπαίδευση και Πολι-
τισμός στον 21ο αιώνα», που 
συνδιοργανώθηκε από το 
Μουσείο Σχολικής Ζωής και 
Εκπαίδευσης του Εθνικού Κέ-
ντρου Έρευνας και Διάσωσης 
Σχολικού Υλικού (ΕΚΕΔΙΣΥ), 
το Κολλέγιο Αθηνών και την 
Παιδαγωγική Εταιρεία Ελλά-
δος σε συνεργασία με το Τμή-
μα Διοίκησης Τουρισμού του 
Πανεπιστημίου Πατρών. 
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Τμήμα Επικοινωνίας Κολλεγίου Αθηνών

Για να μαθαίνετε όλα τα τελευταία νέα του Σχολείου, ακολουθήστε τις σελίδες 
στο Facebook @AthensPsychicoCollege και στο Instagram @athens_college

   ΥΠΑΙΘΡΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΓΛΥΠΤΏΝ ΓΙΏΡΓΟΥ ΖΟΓΓΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ  
Στις 31 Μαΐου εγκαινιάσθηκε η 
υπαίθρια έκθεση γλυπτών του 
Γιώργου Ζογγολόπουλου στην 

Bookis Plaza 
του Κολλεγί-
ου Αθηνών, πα-
ρουσία εκα-
τοντάδων επι-
σκεπτών. Ή πρωτότυπη έκθεση, με τίτλο: 
«Αγωγή Ζωής», περιλαμβάνει δέκα γλυπτά 
μεγάλης κλίμακας και παρουσιάζεται για 
πρώτη φορά στον φυσικό χώρο ενός εκ-
παιδευτικού οργανισμού. 

 Τον Σεπτέμβριο, η έκθεση θα αναπτυ-
χθεί και στον εσωτερικό χώρο του Θεάτρου του Κολλεγί-
ου, με μικρότερης κλίμακας γλυπτά, ζωγραφικά έργα, αρ-
χειακό υλικό και προσωπικά αντικείμενα του καλλιτέχνη.

   ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ ΣΕ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ ΚΑΙ ΒΟΣΤΏΝΗ    
Ή θεατρική παράσταση «Κοινός Λόγος» του Δραματικού 
Ομίλου Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών παρουσιάσθηκε στη 
Νέα Υόρκη και τη Βοστώνη στις 1,2 & 7 Ιουλίου. Ή εκδήλω-
ση πραγματοποιήθηκε με την αιγίδα της Γενικής Γραμμα-
τείας Απόδημου Ελληνισμού του Υπουργείου Εξωτερικών. 

Το έργο της Έλλης 
Παπαδημητρίου, σε 
σκηνοθεσία Αγγελικής 
Γκιργκινούδη, ανέβηκε 
με μεγάλη επιτυχία το 
σχολικό έτος 2021-2022 
στο πλαίσιο των εκδη-
λώσεων μνήμης και τι-
μής του Κολλεγίου για 
τα 100 χρόνια από τη 
Μικρασιατική Κατα-
στροφή. 

Την παράσταση στη Νέα Υόρκη πα-
ρακολούθησε ο Αρχιεπίσκοπος Αμε-
ρικής Ελπιδοφόρος. 

    ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΜΑΘΗΤΏΝ  ΣΕ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΔΙΑΓΏΝΙΣΜΟΥΣ   

	u 1ο βραβείο στον Διαγωνισμό “International EU-
CONEXUS School Contest 3rd edition - Think Smart, 
Create Green” σε ομάδα του Γυμνασίου Κολλεγίου 
Ψυχικού (για δεύτερη συνεχή χρονιά)

	u 1ο βραβείο στον Μαθητικό Διαγωνισμό Επιχειρημα-
τικότητας του Envolve Entrepreneurship σε ομάδα 
του Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού

	u Best Outreach Award στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό 
Διαστημικής CanSat 2023 σε ομάδα του Λυκείου 
Κολλεγίου Αθηνών 

	u Public Choice Award 2023 στον Πανελλήνιο Δια-
γωνισμό «Καλύτερη Εικονική Επιχείρηση 2023» του 
Junior Achievement Greece σε ομάδα του Λυκείου 
Κολλεγίου Ψυχικού 

	u 2ο Βραβείο στον Διαγωνισμό «Κοινωνική Καινο-
τομία-Social Innovation Relay (SIR)» σε ομάδα του 
Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού 

	u 2ο βραβείο στον 7ο Διεθνή Μαθητικό Κινηματογρα-
φικό Διαγωνισμό «Ή Μάχη των Οχυρών»  σε μαθητή 
του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών 

	u 1ο & 3ο βραβείο στον 11ο Πανελλήνιο Διαγωνισμό 
Φυσική της Ένωσης Ελλήνων Φυσικών σε μαθητές 
Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχι-
κού 

	u Violinist  of  the  Year  Award και Annual Maestro 
Violin Performance Prize στον Διαγωνισμό “Londo
n Young Musician of the Year 2023” σε μαθητή του 
Δημοτικού Κολλεγίου Ψυχικού και του Ώδείου του 
Κολλεγίου 

	u Silver Medalist Award στην Διεθνή Οικονομική Ολυ-
μπιάδα σε μαθητές του IBDP του Κολλεγίου Ψυχικού

	u Winning team, Finalists και Semi-finalists στο Deree 
Spring Invitational LXV για την ομάδα Debate του 
Κολλεγίου και πολλές ακόμη ατομικές διακρίσεις 

	u Διακρίσεις στην κιθάρα και στο βιολί μαθητών Δη-
μοτικού και Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών-Κολλε-
γίου Ψυχικού και του Ώδείου του Κολλεγίου στον 
Πανελλήνιο Διαγωνισμό MusicArte
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Μαθητές και απόφοιτοι μαζί για τον εθελοντισμό - Δενδροφύτευση στην Κάντζα 
Class Agents συμμετείχαν σε δενδροφύτευση των μα-
θητικών Ομίλων Περιβάλλοντος και Κηπουρικής το 
Σάββατο 6 Μαΐου στις εγκαταστάσεις των Δημοτικών 
Σχολείων στην Κάντζα. Νέες ελιές και πασχαλιές κο-
σμούν τώρα τον κήπο του Λατσείου Διδακτηρίου! Ή 
δράση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της ανοιξιάτι-
κης εκδήλωσης των Δημοτικών «Μια μέρα για όλη την 
Οικογένεια στο Σχολείο μας» που διοργάνωσε η Επιτρο-
πή εθελοντών Γονέων-Parents Fund Drive για την ενί-
σχυση του Προγράμματος Υποτροφιών. Στόχος είναι η 

δράση αυτή να καθιερωθεί και να αποτελεί ευκαιρία επαφής και συνεργασίας ακόμα περισσότερων μαθητών και απο-
φοίτων στους χώρους του Σχολείου. 

AFD Class Agents Giving Back Day 2023
Ή συμμετοχή των Class Agents στη στήριξη του Προγράμματος Υποτροφιών με τη δωρεά τους, όπως ορίζει η αποστολή 
τους, έχει ιδιαίτερη σημασία καθώς εκείνοι δίνουν το παράδειγμα που και άλλοι απόφοιτοι θα ακολουθήσουν. Στο πλαί-
σιο αυτό, εγκαινιάστηκε από τη Συντονιστική Επιτροπή του Alumni Fund Drive «Ήμέρα Προσφοράς» των Class Agents 
που θα εορτάζεται κάθε χρόνο την τελευταία Τετάρτη του Μαρτίου. Στόχος είναι να αυξηθεί η συμμετοχή των αποφοί-
των στη στήριξη της alma mater τους. 

AFD Class Agents Ετήσια Συνάντηση 2022-2023
Mε τους επικεφαλής του Κολλεγίου και του ΣΑΚΑ συναντήθηκαν οι Class Agents 
τη Δευτέρα, 12 Ιουνίου 2023, παρουσία μελών της Διοίκησης και της Διεύθυνσης 
του Σχολείου. Ο Πρόεδρος του AFD Δημήτρης Βαμβακόπουλος ’64 παρουσίασε 
τις δράσεις και τα εργαλεία που έχουν δημιουργηθεί για την επίτευξη της αποστο-
λής του AFD. Ή Πρόεδρος του ΔΣ του ΕΕΙ Αννίκα Παπαντωνίου και ο Διευθυντής/
President Καθηγητής Κώστας Συνολάκης ’75 τόνισαν τη σημασία της συμβολής 
των Class Agents στη διάδοση του μηνύματος στήριξης του Προγράμματος Υπο-
τροφιών στους συμμαθητές τους. Ο President-elect Καθηγητής Σπύρος Πολλάλης 
τόνισε τον καθοριστικό ρόλο των αποφοίτων για τον εορτασμό της Εκατονταετη-
ρίδας του Κολλεγίου το 2025 και την ανεύρεση πόρων για τη στήριξη του έργου 
του. O Πρόεδρος του ΣΑΚΑ Αριστείδης Πίττας ’78 δεσμεύθηκε για τη συνεργασία 
του ΣΑΚΑ με το Σχολείο και τους Class Agents με στόχο την αύξηση της συμμετο-
χής των αποφοίτων στις δράσεις του Σχολείου και της στήριξης του Προγράμματος 
Υποτροφιών. Συγκινητική ήταν η αναφορά στην ίδρυση του AFD το 1967 παρουσία 
του Δημήτρη Καραμάνου ’59, ενός εκ των δύο ιδρυτών, Συμβούλου του ΔΣ του ΕΕΙ 
και της Διεύθυνσης του Κολλεγίου, και του γιου του έτερου ιδρυτή Πλάτωνα Μου-
σαίου ’30, Class Agent και μέλους της Συντονιστικής Επιτροπής του AFD Βασίλη 
Μουσαίου ’66. Τη συνάντηση διοργάνωσε το Development Office και τη συζήτη-
ση συντόνισε η Executive Director of Development Μαίρη-Ειρήνη Τριανταφύλλου.

Development Office Κολλεγίου Αθηνών

Τα νέα του Alumni Fund Drive  

Development Office Τ: +30 210 6798217-8 Ε: development@athenscollege.edu.gr W: www.athenscollege.edu.gr/give

Η συμμετοχή των αποφοίτων είναι η δύναμη του Σχολείου μας!
www.athenscollege.edu.gr/give/volunteers/alumni-fund-drive

Η Επιτροπή Αποφοίτων-Alumni Fund Drive (AFD) ιδρύθηκε το 1967. Απαρτίζεται από τους Class Agents, εθελο-
ντές αποφοίτους που εκπροσωπούν την τάξη τους, ενδυναμώνουν τις σχέσεις μεταξύ των συμμαθητών τους 
και με το Σχολείο και κινητοποιούν τη συμμετοχή τους στο Annual Fund που στηρίζει το Πρόγραμμα Υποτρο-

φιών για την Οικονομική Στήριξη μαθητών. Ή δράση της συντονίζεται από το Development Office του Κολλεγίου. Κά-
θε απόφοιτος μπορεί να δηλώσει συμμετοχή ως Class Agent της τάξης του.
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Ε κατοντάδες εθελοντές απόφοιτοι, γονείς και φίλοι συμβάλλουν ενεργά βοη-
θώντας μας να κάνουμε τη διαφορά στη ζωή των μαθητών και να προάγου-
με το Κολλέγιο με τρόπους που θα επηρεάσουν τις επόμενες γενεές μαθητών. 

Οι εθελοντές μας αφιερώνουν τον πολύτιμο χρόνο τους, τις δεξιότητες και τους πό-
ρους τους για τη στήριξη του Προγράμματος Υποτροφιών του Σχολείου μας.

Οι Επιτροπές εθελοντών Fund Drive είναι από τις πιο δυναμικές ομάδες εθελο-
ντών με fundraising δράση στην Ελλάδα. Οι ομάδες αυτές εντάσσονται στον σχε-
διασμό του Development Office του Κολλεγίου Αθηνών και έχουν τριπλό στόχο:

Άγης Τσαχαγέας ‘84
Class Agent

Κάθε από-
φ ο ι τ ο ς 

του Κολλεγί-
ου Αθηνών 
ξεκινάει την 
ενήλικη ζωή 
του ένα βή-
μα πιο μπρο-

στά έχοντας αποκομίσει πολύτιμα 
εφόδια. Πέρα από την ακαδημαϊ-
κή μόρφωση, η διάπλαση του χα-
ρακτήρα, η ανάπτυξη της προσω-
πικότητας, η ευρύτητα της αντί-
ληψης είναι μερικά από αυτά. Έχο-
ντας ωφεληθεί προσωπικά από αυ-
τά, επέλεξα την ιδιότητα του Class 

Agent αφενός από αγάπη για το 
Σχολείο μας, αφετέρου για να μπο-
ρώ να παροτρύνω τους συμμα-
θητές μου να βοηθήσουν κάποια 
παιδιά να μην στερηθούν αυτά τα 
εφόδια λόγω οικονομικών δυσκο-
λιών της οικογένειάς τους. Αυτό εί-
ναι που μου δίνει την ηθική ικανο-
ποίηση να συνεχίσω την μικρή μου 
προσπάθεια. Παράλληλα, με τον 
τρόπο αυτό παραμένω ενεργό μέ-
λος της μεγάλης Κολλεγιακής οικο-
γένειάς μας, κάτι που ενισχύει τους 
ήδη ισχυρούς δεσμούς με τους συ-
ναποφοίτους μου και το Σχολείο.

Βασίλης Μουσαίος ’66
Class Agent

H σ χ έ σ η 
μου με 

το Fund Drive 
είναι οικογε-
νειακή και ξε-
κινά από τον 
πατέρα μου 
Π λ ά τ ω ν α 

Μουσαίο ’30, πρωτεργάτη της δη-
μιουργίας του Alumni Fund Drive 
(1967). H ιδέα του Ταμείου Υποτρο-
φιών ανήκει στον πατέρα του Κολ-
λεγίου Στέφανο Δέλτα όπως τεκμη-
ριώνεται σε μία επιστολή του προς 
τον πατέρα μου (1934) προτρέπο-

ντάς τον για «μία μικρή αλλά τα-
κτική» συμβολή. Ή προτροπή «ρί-
ζωσε» στην ψυχή του πατέρα μου 
και αφιέρωσε τη ζωή του στον σκο-
πό αυτόν. Εγώ, όπως ήταν φυσικό, 
πήρα τη σκυτάλη και εκπροσω-
πώ την τάξη μου ως Class Agent. 
Την επιστολή αυτή παραχώρησα 
στο Σχολείο. Ας δώσουμε εμείς, οι 
σημερινοί Class Agents, νέα πνοή 
στο όραμα του Στέφανου Δέλτα για 
ένα Κολλέγιο ανοιχτό και προσιτό 
σε όλους τους μαθητές ανεξάρτη-
τα από το οικογενειακό τους εισό-
δημα.

Γιατί συμμετέχουμε! 
Ή «φωνή» των εθελοντών μας αποφοίτων Class Agents

Επικεφαλής του Alumni Fund Drive είναι 
από το 2005 ο Δημήτρης Βαμβακόπουλος 
´64, ιδρυτικό μέλος, με την υποστήριξη του 
Στέλιου Χαρτζίδη ´93γ. 

Ή Συντονιστική Επιτροπή του Alumni Fund 
Drive συστάθηκε τον Ιούλιο του 2021 και 
αποτελείται από Class Agents που συντονί-
ζουν το έργο του και υποστηρίζουν τη δρά-
ση όλων των Class Agents. 

Παρακάτω τα μέλη της Συντονιστικής
Επιτροπής ανά τομέα δράσης:
u Υποστήριξη Class Agents: 
Άγης Τσαχαγέας ’84
Βασίλης Μουσαίος ’66
Μίλκα Χασιώτη ’04 (ΚΑ)
Δάφνη Φιλιππάκη ’89γ
u Επικοινωνία έργου AFD: 
Μαρία Λουίζα Βαφειαδάκη ’09 (ΚΨ/ΙΒ)
Ειρήνη Καπελλάκη ’99γ
u Υποστήριξη Reunions: 
Νίκος Σκάγιαννης x76
Περικλής Τσαχαγέας ’85γ

u  Giving Βack / Legacy Giving  
& Stories of Impact:  

Greg Μητσακόπουλος ’76
Βασίλης Παχυγιάννης ’86γ
u Students & Alumni: 
Σπυρίδων Μάριος Δεληθέος ’16 (ΚA)
Αριστοκλής Λαγός ’16 (ΚΑ) 
u Έγγραφα & διαδικασίες: 
Μίλκα Χασιώτη ’04 (ΚΑ)
Νικολίνα Γυλέκη ’10 (KA)

Μπορείτε να επικοινωνήσετε μαζί τους στο 
funddrive@athenscollege.edu.gr

Δείτε τα στοιχεία επικοινωνίας μαζί τους, 
βρείτε τους Class Agents της τάξης σας και 
περισσότερες πληροφορίες εδώ:

www.athenscollege.edu.gr/give/
volunteers/alumni-fund-drive

› Υποστήριξη Class Agents
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Γίνε Εθελοντής!  Γίνε Class Agent της τάξης σου! 



›  Επικοινωνία έργου AFD

› Καλλιεργούν την κουλτούρα της προσφοράς, δια-
σφαλίζοντας το όραμα, την αποστολή, τις αξίες και την 
παράδοση του Κολλεγίου.

› Ενισχύουν τις σχέσεις των χιλιάδων μελών της Κολ-
λεγιακής οικογένειας μεταξύ τους και με το Σχολείο.

› Παρακινούν για συμμετοχή στο Annual Fund που 
στηρίζει το Πρόγραμμα Υποτροφιών και τους μαθητές 
μας, συμβάλλοντας στη διαμόρφωση μιας σύγχρονης, 
ποικιλόμορφης κοινότητας μαθητών.

Ή Επιτροπή Αποφοίτων-Alumni Fund Drive (AFD) 
ιδρύθηκε το 1967. Για περισσότερα από πενήντα χρόνια, 
οι εθελοντές απόφοιτοι Class Agents, μέλη του Alumni 

Fund Drive του Κολλεγίου, συμβάλλουν σημαντικά στην 
εξασφάλιση της Κολλεγιακής εμπειρίας για όλους τους 
μαθητές.

Το Alumni Fund Drive και το Development Office-
συνεργάζονται στενά με τον Σύλλογο Αποφοίτων του 
Κολλεγίου Αθηνών (ΣΑΚΑ) για να διατηρούν την επα-
φή με τους χιλιάδες αποφοίτους του Κολλεγίου. Με αυ-
τόν τον τρόπο, ενισχύουν την εκπροσώπηση των τά-
ξεων στο AFD και παρακινούν τους αποφοίτους μας 
να συμμετέχουν σε εκδηλώσεις και δραστηριότητες 
του Σχολείου καθώς και στη στήριξη του πολύτιμου 
έργου του.

Μίλκα Χασιώτη ’04 (ΚΑ), Class Agent

Είναι τιμή μας να έχουμε φοιτήσει 
σε ένα σχολείο το οποίο έχει στην 

ιστορία και τη μακρά παράδοσή του 
ένα τόσο ενεργό Πρόγραμμα Υποτρο-
φιών, που έχει βοηθήσει τόσους και 
τόσους μαθητές, καθιστώντας τη μο-
ναδική Κολλεγιακή εμπειρία όχι προ-
νόμιο των λίγων, αλλά προσιτή πραγ-

ματικότητα για τόσες πολλές ελληνικές οικογένειες. Χωρίς 
το Πρόγραμμα Υποτροφιών, το Σχολείο μας, οι απόφοιτοί 
του και η παρουσία του στην Ελληνική ιστορία και κοινω-
νία δεν θα είχαν την ίδια ποιότητα. Θεωρώ πως είναι καθή-
κον, πρωτίστως των αποφοίτων, να ενισχύουμε τους σκο-
πούς του Προγράμματος, γνωρίζοντας τη δράση του και 
αναγνωρίζοντας την αδιαμφισβήτητη αξία του στη διατή-
ρηση της ξεχωριστής φυσιογνωμίας του Κολλεγίου και αυ-
τός είναι ο βασικός λόγος που συμμετέχω ενεργά στο AFD 
ως Class Agent και μέλος της Συντονιστικής Επιτροπής.

Δάφνη Φιλιππάκη ‘89γ, Class Agent

Αποφάσισα να συνεισφέρω εθε-
λοντικά υποστηρίζοντας το Πρό-

γραμμα Υποτροφιών, λόγω της οικο-
νομικής κρίσης που έζησα ως γονέας 
δύο μαθητριών του σχολείου. Βίωσα 
την έντονη ανάγκη πολλών οικογενει-
ών μαθητών, αλλά και την ανακούφισή 
τους στη συνειδητοποίηση της στήρι-

ξης που παρέχει το Σχολείο σε τέτοιες δύσκολες στιγμές. Το 
Σχολείο μας αποτελεί μία οικογένεια με ισχυρούς δεσμούς, 
με παράδοση μακροχρόνιας προσφοράς, που δεν αφήνει 
κανένα παιδί της να στερηθεί την Κολλεγιακή εκπαίδευση 
και εμπειρία για οικονομικούς λόγους. Κάθε χρόνο εκατοντά-
δες μαθητές υποστηρίζονται από το Πρόγραμμα Υποτροφι-
ών. Σήμερα 1 στους 5 μαθητές του Σχολείου λαμβάνει οικο-
νομική στήριξη. Αυτό σημαίνει ότι, αν δεν έχουμε εμείς οι 
ίδιοι χρειαστεί τη στήριξη αυτή, την έχει χρειαστεί με βεβαι-
ότητα κάποιο φιλικό μας παιδί, κάποιος συμμαθητής ή συμ-
μαθήτρια που καθόταν δίπλα μας ή δίπλα στα παιδιά μας.

Μαρία Λουίζα Βαφειαδάκη ‘09 (ΚΨ/ΙΒ), Class Agent

Αποφάσισα να γίνω Class Agent 
της τάξης μου, διότι η Επικοι-

νωνία είναι κάτι που με εκφράζει και 
έτσι διατηρώ επαφή με το Σχολείο 
και τους συμμαθητές μου. Μέσα από 
τον ρόλο μου, λειτουργώ ως συνδε-
τικός κρίκος μεταξύ των συμμαθη-
τών και του Σχολείου μου, συμβάλ-

λοντας στη διατήρηση ενός ισχυρού Alumni Community 
που κάνει το Κολλέγιο να ξεχωρίζει. Ακόμα, ως μέλος μιας 
δράσης με κοινωνικό αντίκτυπο, επενδύω τον χρόνο μου 
σε κάτι σημαντικό σε μια εποχή που οι έννοιες της συνει-
σφοράς και της προσφοράς είναι πιο συμβολικές από ποτέ 
και αισθάνομαι ικανοποίηση που βάζω το μικρό μου «λι-
θαράκι» στην προσπάθεια οικονομικής ενίσχυσης των μα-
θητών που το έχουν ανάγκη, στηρίζοντας και τιμώντας το 
Σχολείο μου για τις εμπειρίες ζωής και τα εφόδια που μου 
έδωσε στη ζωή μου.

Ειρήνη Καπελλάκη ‘99γ, Class Agent

Η συμμετοχή μου στο Alumni 
Fund Drive ως Class Agent της 

τάξης μου και ως μέλος της Συντονι-
στικής Επιτροπής αποτελεί μεγάλη 
τιμή και χαρά, καθώς μου δίνει τη δυ-
νατότητα να συνδράμω στην προα-
γωγή του σκοπού του Προγράμμα-
τος Υποτροφιών, ενός ξεχωριστού 

θεσμού, ο οποίος αφενός δίνει την ευκαιρία σε μαθητές/
τριες που δίχως αυτόν δεν θα μπορούσαν να φοιτήσουν 
στο Σχολείο μας να γίνουν κοινωνοί και να επωφεληθούν 
της πολύπλευρης εκπαιδευτικής εμπειρίας που αυτό προ-
σφέρει, αφετέρου διασφαλίζει τον συμπεριληπτικό χαρα-
κτήρα του Κολλεγίου.
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Development Office Τ: +30 210 6798217-8 Ε: development@athenscollege.edu.gr
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Σφύριγμα λήξης για την 15η ΣΑΚΑ Liga
ΤΟ ΠΡΩΤΆΘΛΗΜΆ ΤΩΝ ΆΠΟΦΟΊΤΩΝΤΟ ΠΡΩΤΆΘΛΗΜΆ ΤΩΝ ΆΠΟΦΟΊΤΩΝ

Γράφει ο Μιχάλης Ιωακειμίδης ‘88, 
Συντονιστής ΣΑΚΑ LIGA

SPANOS LUXURY CARS

Με απόλυτη επιτυχία ολοκλη-
ρώθηκε και φέτος μια ακό-
μη «μαραθώνια» δράση, μια 
διοργάνωση που έκλεισε 

δεκαπέντε χρόνια ως κάτι μοναδικό στο 
είδος της και προσφέρει χαρά και εκτόνω-
ση σε εκατοντάδες αποφοίτους. Ή φετινή 
ΣΑΚΑ LIGA ξεκίνησε μετ’ εμποδίων την 1η 
Οκτωβρίου του 2022 και ολοκλήρωσε τη 
δράση της στις 30 Ιουνίου. Αφήσαμε πίσω 
μας κρίση και πανδημία, επηρεαστήκα-
με από «εσωτερικά/κανονιστικά» θέματα 
(όπως η συμμετοχή στη δράση μόνο τα-

μειακά ενήμερων αποφοίτων μετά από σχετική οδηγία του 
ΣΑΚΑ), αλλά με τη θετική διάθεση των αρχηγών φτάσαμε για 
μια ακόμη χρονιά στο συναρπαστικό φινάλε, με νέες ομάδες 
να αναδεικνύονται τροπαιούχες και νέους αθλητές να κατα-
κτούν τις ατομικές διακρίσεις. Είκοσι οκτώ ομάδες και εξακό-
σιοι αθλητές συμμετείχαν σε αυτό το όμορφο ταξίδι.

Στη φετινή περίοδο τα τρόπαια και οι εντυπώσεις μοιρά-
στηκαν και ο έντονος συναγωνισμός στο αγωνιστικό επίπε-
δο από παλαιές (P.B. F.C., 
Galacticos F.C., Citizens 
F.C., την επανακάμψασα 
ONE DROP F.C.) αλλά και 
νέες (Los Cocodrilos F.C., 
FEM F.C., Μπέμπηδες F.C.) 
wannabe champions ομά-
δες έδωσαν έναν τόνο Αγ-
γλικού πρωταθλήματος 
στη διοργάνωσή μας. 

Οι τελικοί της ΣΑΚΑ 
LIGA διεξήχθησαν στις 
16/6. Πρωταθλητές φέ-
τος αναδείχθηκαν οι πρώ-
τοι της κανονικής περιό-
δου Galacticos F.C., επι-
κρατώντας στον τελικό 
της φετινής έκπληξης Los 

Cocodrilos F.C. με το ευρύ (και ελαφρώς άδικο βάσει της από-
δοσης των ομάδων στον τελικό 6-0, οι οποίοι και κατέκτησαν 
το ασημένιο μετάλλιο της διοργάνωσης. Στον μικρό τελικό, 
οι πολύ καλοί One Drop F.C. επικράτησαν άνετα με το επίσης 
ευρύ 8-1 των Los Cafeteros F.C. και ανταμείβονται με το χάλκι-
νο μετάλλιο της ΣΑΚΑ LIGA.

Στα τρόπαια του πνεύματος και της ουσίας της ΣΑΚΑ 
LIGA (όπου η ποδοσφαιρική ποιότητα και η διεκδίκηση των 
τροπαίων δεν έχει καμία ή έχει ελάχιστη σημασία και ο τρόπος 
με τον οποίον πορεύεσαι σημαίνει τα πάντα), η μάχη ήταν «μέ-
χρι τέλους» αγωνιστικά πάντα. Σε εξαιρετικής ποιότητας και 
αμφίρροπα μέχρι τέλους παιχνίδια, οι Citizens F.C. επικράτη-
σαν με 5-4 των Aguanile F.C. και πήραν το Consolation Cup, 
ενώ οι Victorious Secret F.C. επικράτησαν με 3-2 στο τελευ-
ταίο λεπτό της παράτασης της ομάδας Μπέμπηδες F.C. και κα-
τέκτησαν το ΣΑΚΑ Spirit Cup της διοργάνωσης.

Μία εβδομάδα αργότερα, στις 23/6 διεξήχθη ο τελικός 
του Κυπέλλου ΣΑΚΑ, ολοκληρώνοντας την αγωνιστική πε-
ρίοδο. Σε έναν αγώνα ποιοτικό και συναρπαστικό αγώνα, οι 
One Drop F.C. επικράτησαν των πρωταθλητών Galacticos F.C. 
με 4-3 και κατέκτησαν το Κύπελλο της διοργάνωσης.
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Την Παρασκευή 30 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε η τελετή 
λήξης και απονομών της διοργάνωσης για την περίοδο 2021-
’22, η οποία λόγω της αργοπορημένης έναρξης του πρωταθλή-
ματος δεν είχε οριστεί το περσινό φθινόπωρο. Βραβεύτηκαν 
οι ομάδες και οι αθλητές που ξεχώρισαν στην περασμένη δι-
οργάνωση, και συγκεκριμένα:

Ή ομάδα P.B. F.C. του Πάνου Γκούμα ’17 για την κατάκτη-
ση του πρωταθλήματος και του Κυπέλλου

Ή ομάδα Citizens F.C. του Άγγελου Ζωγράφου ’07 με τα 
αργυρά μετάλλια της διοργάνωσης για την κατάκτηση της 2ης 
θέσης

Ή ομάδα Victorious Secret F.C. του Βαγγέλη Ανδρουλι-
δάκη ’08 με τα χάλκινα μετάλλια της διοργάνωσης για την κα-
τάκτηση της 3ης θέσης

Ή ομάδα Lobbians F.C. του Μηνά Σιγάλα ’18 για την κατά-
κτηση του Consolation Cup

Ή ομάδα 30Plus Saka F.C. του Βασίλη Γεωργαντζή ’85 για 
το ΣΑΚΑ Spirit Cup της περιόδου 2021-‘22

Τα ομαδικά βραβεία της Επιτροπής διοργάνωσης απονε-
μήθηκαν στις ομάδες Aguanile F.C. του Άρη Καλόγνωμου ’03 
(Most improved team of the year) και Sakatides F.C. του Κων-
σταντίνου Γιαννόπουλου ’02 (ΣΑΚΑ LIGA Fair Play award). 

Τιμήθηκαν ατομικά οι πρώτοι σκόρερ του περσινού πρω-
ταθλήματος, ο πρώτος στις ασίστ και ο πρώτος σκόρερ του 
Κυπέλλου ΣΑΚΑ.

Στα ηθικά (και πιο σημαντικά για εμάς) βραβεία της διορ-
γάνωσης, τιμήθηκαν επίσης:

Το μέλος της Επιτροπής διοργάνωσης Δημήτρης Ηλιό-
πουλος ’81 ο οποίος και ολοκλήρωσε τη θητεία του στην Επι-
τροπή με απόλυτη επιτυχία.

Οι διαιτητές μας Νίκος Λαμπρόπουλος, Παναγιώτης Να-
κόπουλος και Δημήτρης Βελέντζας για το ανεκτίμητο έργο 
που προσφέρουν.

Ο κορυφαίος παρατηρητής (μόνιμος πλέον στη θέση αυτή) 
Γιάννης Παναγιωτούρος ’84 για τις ατελείωτες ώρες ανιδιο-
τελούς προσφοράς στη διοργάνωση και τα χαμένα του Σάβ-
βατα για να περνούν όλοι καλά.

 Στους αγώνες που προηγήθηκαν των βραβεύσεων, ο τε-
λικός του Super Cup ανέδειξε νικητή την ομάδα P.B. F.C. που 
με τον τρόπο αυτό έκλεισε την περίοδο 2021-’22 ως η απόλυ-
τη κυρίαρχος (treble), ενώ στο League Cup το θεωρητικό φα-
βορί επικράτησε και η ομάδα Lobbians F.C. είναι η νέα κάτο-
χος του τροπαίου. 

Στη μικρή δεξίωση που ακολούθησε τις βραβεύσεις, τις 
εντυπώσεις φυσικά «έκλεψε» η παρουσία του νέου μας χο-
ρηγού, SPANOS LUXURY CARS, με τα υπέροχα αυτοκίνητα τα 
οποία είχαμε τη χαρά και την ευκαιρία να θαυμάσουμε αλλά 
και τα δώρα της προς όλους τους παρόντες. Είναι μεγάλη τι-
μή που η κορυφαία αυτή εταιρεία, ως συνέχεια της προηγού-
μενης χορηγίας, αποτελεί το νέο μας μεγάλο χορηγό για την 
τριετία 2023-2026 και θεωρούμε μεγάλη επιτυχία που η κο-
ρυφαία μας αθλητική διοργάνωση συνδέεται με την top επι-
πέδου αυτή εταιρεία για μια ακόμη σημαντική χρονική περί-
οδο. Και επειδή όλα πρέπει να αναγνωρίζονται, ευχαριστού-
με θερμά την ΕΕΕ (Coca Cola HBC) για τα νερά και τα αναψυ-
κτικά της τελετής.

Στον σχετικό πίνακα τροπαίων που συνοδεύει το κείμενο 
αυτό μπορείτε να δείτε τις ομάδες που κατέκτησαν τα τρόπαια 
της ΣΑΚΑ LIGA από την πρώτη περίοδο έως και σήμερα. Μπο-
ρείτε επίσης να δείτε σε περίληψη όλη την φετινή χρονιά αγω-



 LOBBIANS F.C. 

 SAKATIDES F.C. 

 SUPERMARIOS F.C. 

 ΜΠΕΜΠΗΔΕΣ F.C. 

 ZULUSAO F.C. 

 ONE DROP F.C. 

 LOS COCODRILOS F.C. 

 CUPA LIBRE F.C. 

 CITIZENS F.C. 

 AGUANILE F.C. 

 30PLUS SAKA F.C. 

 LOS CAFETEROS F.C. 

 VICTORIOUS SECRET F.C. 

νιστικά. Να θυμίσουμε απλώς επιγραμματι-
κά τι σημαίνει ΣΑΚΑ LIGA σε όσους – πολύ λί-
γους πλέον – δε γνωρίζουν τι ακριβώς γίνε-
ται στα γήπεδα του Κολλεγίου κάθε εβδο-
μάδα, και όχι μόνο εντός γηπέδων. Φέτος 
λοιπόν είχαμε:
	u ΣΑΚΑ LIGA με 28 ομάδες στο ξεκίνη-
μα, 600+ αποφοίτους που έπαιξαν 
έστω και ένα παιχνίδι φέτος, 1450+ εγ-
γεγραμμένους αθλητές / αποφοίτους.
	u 35 αγωνιστικές ημέρες με 400+ παι-
χνίδια, επίσημα και φιλικά, εκ των 
οποίων περίπου 280 για το πρωτά-
θλημα (κανονική περίοδο), 90 για τα 
playoff και 30 για το Κύπελλο ΣΑΚΑ, σε 
μια εξαιρετικά επίπονη και ανταγωνι-
στική περίοδο εννέα πλήρων μηνών.
	u Τρεις συναντήσεις της ολομέλειας της 
Επιτροπής διοργάνωσης και δύο διευ-
ρυμένες με τη ενεργό συμμετοχή των 
αρχηγών των ομάδων.
	u Και φυσικά την ανανέωση-νέα χορη-
γία της ΣΑΚΑ LIGA από την εταιρεία 
πρότυπο SPANOS LUXURY CARS, 
μια εταιρεία της οποίας το επίπεδο 
λειτουργίας και υπηρεσιών ταιριάζει 
απόλυτα με τη διοργάνωση και τους 
αποφοίτους που συμμετέχουν, χορη-
γία για την οποία η ΣΑΚΑ LIGA δηλώ-
νει υπερήφανη και ενθουσιασμένη. 

Όπως κάθε χρόνο, εκτεταμένη περίλη-
ψη και για τους φετινούς τελικούς και για 
την τελετή λήξης και απονομών, με τις κα-
λύτερες φάσεις και σχεδόν όλα τα γκολ μπο-
ρείτε να δείτε στο youtube.com, courtesy 
του φίλου, συναπόφοιτου, αθλητή, κορυ-
φαίου κινηματογραφιστή και σπουδαίου 
Κολλεγιόπαιδου σκηνοθέτη Αδάμ Πετρίτση 
’00. Στο site μας (saka.gr / αθλητικά / ΣΑΚΑ 
LIGA), μπορείτε να βλέπετε τους συμμετέ-
χοντες, τους σκόρερ, τους διακριθέντες και 
την περίληψη των αγώνων αναλυτικά «πα-
τώντας» πάνω σε κάθε αγώνα. 

Στις 5 Ιουλίου, η Επιτροπή διοργάνωσης 
συνεδρίασε για τελευταία φορά, επικύρω-
σε τις βαθμολογίες, τα playoff, τους νικητές 
της φετινής περιόδου (όλα μπορείτε να τα 
δείτε στους πίνακες που συνοδεύουν το άρ-
θρο) και, μεταξύ των άλλων επέλεξε για την 
φετινή περίοδο ως πιο βελτιωμένη ομάδα 
τους SUPERMARIOS F.C. του Αλέξανδρου Μά-
ρη ’01 και για το Fair Play award of the year 
την ομάδα LOS CAFETEROS F.C. του Αλέξαν-
δρου Αλιβιζάτου ’15, ομάδα που αντιμετώ-
πισε τη διοργάνωση προτάσσοντας καλύ-
τερα τις αρχές που τη διέπουν, όπως εμείς 
στην Επιτροπή διοργάνωσης κρίνουμε. 

Με τις καλύτερες ευχές για καλό Καλο-
καίρι.

Και μην ξεχνάτε: Δεν υπάρχει πουθενά στον κόσμο ΣΑΚΑ LIGA, δεν υπάρχει 
πουθενά στην Ελλάδα ΣΑΚΑ και αυτό είναι κατόρθωμα και κατάκτηση όλων σας…



Β ΄  Φ Α Σ Η  -  Τ Ε Λ Ι Κ Η
Θ Ομάδα Ισοβαθμία Β Aγ. Ν-Ι-Η Γυπερ Γκατα

4ος ΟΜΙΛΟΣ
1 P.B. F.C. 24 10 7-3-0 35 17
2 GALACTICOS F.C. (1β., +38grp) 23 10 7-2-1 49 11
3 CITIZENS F.C. (1β., +19grp) 23 10 7-2-1 32 11
4 LOS COCODRILOS F.C. 16 10 5-1-4 20 28
5 ONE DROP F.C. 14 10 4-2-4 27 29
6 PROMENANTES F.C. 11 10 3-2-5 20 25
7 SAKATIDES F.C. 9 10 3-0-7 15 30
8 ΣΑΚΑTTACK F.C. 8 10 2-2-6 17 28
9 SOUL SAKA F.C. (4β./2αγ.) 7 10 2-1-7 16 40

10 LOBBIANS F.C. (1β./2αγ.) 7 10 2-1-7 23 35
5ος ΟΜΙΛΟΣ

1 FEM F.C. 27 10 9-0-1 31 8
2 PREDATORS F.C. 23 10 7-2-1 33 11
3 AGUANILE F.C. (4β./2αγ.) 17 10 5-2-3 28 17
4 LOS CAFETEROS F.C. (1β./2αγ.) 17 10 5-2-3 27 21
5 30PLUS SAKA F.C. 16 10 5-1-4 32 27
6 BABYLON F.C. 12 10 3-3-4 21 23
7 VICTORIOUS SECRET F.C. 11 10 3-2-5 15 21
8 ΜΠΕΜΠΗΔΕΣ F.C. 9 10 2-3-5 25 37
9 11 8 83 F.C. 6 10 2-0-8 19 46

10 ΣΑΚΑΡΑΦΛΕΣ F.C. 4 10 1-1-8 21 41
6ος ΟΜΙΛΟΣ

1 SUPERMARIOS F.C. 24 10 8-0-2 35 26
2 ORANJE F.C. 21 10 7-0-3 37 27
3 CUPA LIBRΕ F.C. 18 10 6-0-4 34 28
4 CUBANS F.C. (3β./1αγ.) 15 10 5-0-5 27 23
5 ZULUSΑΟ F.C. (0β./1αγ.) 15 10 5-0-5 33 35
6 DISCO NINJAS F.C. 12 10 4-0-6 24 27
7 ΠΑΠΠΟΥΔΕΣ F.C. 9 10 3-0-7 13 29
8 ΣΑΚΑΡΑΚΕΣ F.C. 6 10 2-0-8 21 29

15 η ΣΑΚΑ LIGA / Βαθμολογία 2022-’23
ΤΕΛΙΚΗ ΚΑΤΑΤΑΞΗ -  Ε Ν Ι Α Ι Α  Β Α Θ Μ Ο Λ Ο Γ Ι Α

Θ Ομάδα Ισοβαθμία Β Aγ. Ν-Ι-Η Γυπερ Γκατα
1 GALACTICOS F.C. 53 20 17-2-1 118 20
2 P.B. F.C. (1β., ±0, +77gen) 51 20 16-3-1 124 47
3 CITIZENS F.C. (1β., ±0, +71gen) 51 20 16-3-1 89 18
4 FEM F.C. 44 20 14-2-4 65 28
5 LOS COCODRILOS F.C. 41 20 13-2-5 61 49
6 PREDATORS F.C. 40 20 12-4-4 70 30
7 LOS CAFETEROS F.C. 35 20 11-2-7 61 46
8 ONE DROP F.C. 34 20 10-4-6 62 44
9 SUPERMARIOS F.C. 33 20 11-0-9 63 62

10 30PLUS SAKA F.C. 31 20 10-1-9 66 70
11 PROMENANTES F.C. 30 20 9-3-8 59 46
12 SOUL SAKA F.C. (3β./1αγ.) 29 20 9-2-9 57 61
13 ΣΑΚΑTTACK F.C. (3β./2αγ.) 29 20 9-2-9 46 55
14 AGUANILE F.C. (0β./1αγ.) 29 20 9-2-9 59 47
15 SAKATIDES F.C. 28 20 9-1-10 50 54
16 LOBBIANS F.C. 27 20 8-3-9 62 53
17 BABYLON F.C. 26 20 7-5-8 53 53
18 CUPA LIBRΕ F.C. (2β., ±0, -3gen) 25 20 8-1-11 59 62
19 ORANJE F.C. (2β., ±0, -38gen) 25 20 8-1-11 47 85
20 CUBANS F.C. 24 20 8-0-12 59 75
21 DISCO NINJAS F.C. 22 20 7-1-12 37 56
22 VICTORIOUS SECRET F.C. (4β./2αγ.) 21 20 6-3-11 36 46
23 ΜΠΕΜΠΗΔΕΣ F.C. (1β./2αγ.) 21 20 6-3-11 47 72
24 ZULUSΑΟ F.C. 18 20 6-0-14 46 84
25 ΣΑΚΑΡΑΦΛΕΣ F.C. (3β./2αγ., +3) 16 20 5-1-14 45 72
26 11 8 83 F.C. (3β./2αγ., -3) 16 20 5-1-14 48 85
27 ΠΑΠΠΟΥΔΕΣ F.C. 9 20 3-0-17 15 111
28 ΣΑΚΑΡΑΚΕΣ F.C. 6 20 2-0-18 39 112
ΟΜΑΔΑ 1ου ΟΜΙΛΟΥ
ΟΜΑΔΑ 4ου ΟΜΙΛΟΥ

ΟΜΑΔΑ 2ου ΟΜΙΛΟΥ
ΟΜΑΔΑ 5ου ΟΜΙΛΟΥ

ΟΜΑΔΑ 3ου ΟΜΙΛΟΥ
ΟΜΑΔΑ 6ου ΟΜΙΛΟΥ

SCORER ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ
Θέση Αθλητής Ομάδα Αγ. Goals

1η ΠΑΝΟΣ ΓΚΟΥΜΑΣ '17 P.B. F.C. 24 59
2η ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΟΣ '07 GALACTICOS  F.C. 26 55
3η ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΝΙΚΟΛΕΑΣ '07 AGUANILE F.C. 27 43
4η ΝΤΑΝΙ (ΔΙΑΜΙΑΝΟΣ) ΑΜΠΑΚΟΥΜΚΙΝ '85 30PLUS SAKA F.C. 26 30
5η ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΛΟΥΒΑΤΟΣ '17 P.B. F.C. 24 28
6η ΜΙΧΑΛΗΣ ΙΩΑΚΕΙΜΙΔΗΣ '88 SOUL SAKA F.C. 23 26
7η ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΝΔΡΕΑΣ '16 PREDATORS F.C. 24 26
8η ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΙΣΑΗΛΙΔΗΣ '12 CITIZENS F.C. 26 26
9η ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΜΠΟΛΑΣ '11 PROMENANTES F.C. 23 25

10η ΕΚΤΩΡ ΣΟΥΡΟΥΛΙΔΗΣ '12 LOS COCODRILOS F.C. 27 24

ASSIST  ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ
Θέση Αθλητής Ομάδα Αγ. Assists

1η ΠΑΝΟΣ ΓΚΟΥΜΑΣ '17 P.B. F.C. 24 25
2η ΑΡΗΣ ΛΩΛΟΣ '17 P.B. F.C. 24 23
3η ΣΕΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ '99 GALACTICOS  F.C. 26 16
4η ΘΟΔΩΡΗΣ ΓΑΤΟΣ '15 LOS CAFETEROS F.C. 27 15
5η ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ KATAZAΣ '03 AGUANILE F.C. 27 14
6η ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΝΙAΣ '20 30PLUS SAKA F.C. 26 12
6η ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΟΣ '07 GALACTICOS  F.C. 26 12
8η ΕΚΤΩΡ ΣΟΥΡΟΥΛΙΔΗΣ '12 LOS COCODRILOS F.C. 27 12
8η ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΝΙΚΟΛΕΑΣ '12 AGUANILE F.C. 27 12

SCORER ΚΥΠΕΛΛΟΥ ΣΑΚΑ
Θέση Αθλητής Ομάδα Αγ. Τέρματα

1η ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΛΙΝΤΖΑΣ '06 GALACTICOS  F.C. 5 11
2η ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΙΜΟΣ '15 ONE DROP F.C. 5 9
3η ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΟΣ '07 GALACTICOS  F.C. 5 8
4η ΜΙΧΑΛΗΣ ΙΩΑΚΕΙΜΙΔΗΣ '88 SOUL SAKA F.C. 3 7
5η ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΡΟΥΤΖΟΥΝΗΣ '11 PROMENANTES F.C. 3 6
6η ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΜΠΟΛΑΣ '11 PROMENANTES F.C. 3 5

ΣΑΚΑ LIGA Κύπελλο ΣΑΚΑ Super Cup League Cup Consolation Cup ΣΑΚΑ Spirit Cup Fair Play Most Improved
2007-'08 CLASS '92 F.C. CLASS '92 F.C. - - SAKALIGAΡΟΙ F.C. - 30PLUS SAKA F.C. -
2008-'09 CLASS '92 F.C. KZBC F.C. - - SAKA UNITED F.C. - 2002 UNITED F.C. ΘΡΑΣΥΤΑΤΟΣ F.C.
2009-'10 CLASS '92 F.C. CLASS '92 F.C. - - REMAL MADRID FC. - WIZARDS '05 F.C. 30PLUS SAKA F.C.
2010-'11 JOKERS F.C. 420 UNITED F.C. - - WIZARDS '05 F.C. SOUL SAKA F.C. ΠΑΠΠΟΥΔΕΣ F.C. DOPO F.C.
2011-'12 CLASS '92 F.C. JOKERS F.C. - - 30PLUS SAKA F.C. DISCO NINJAS F.C. 11 8 83 F.C. SAKA UNITED F.C.
2012-'13 PAGOSMIOS F.C. CITIZENS F.C. CITIZENS F.C. - SAKA UNITED F.C. DISCO NINJAS F.C. AGUANILE F.C. DESPERADOS R2008 F.C.
2013-'14 TITANS F.C. CITIZENS F.C. CITIZENS F.C. - GOLDIES F.C. DESPERADOS R2008 F.C. PAGOSMIOS F.C. ΣΕΛΕΣΑΟ '94/'95 F.C.
2014-'15 RE-PLAYBOYS F.C. RE-PLAYBOYS F.C. RE-PLAYBOYS F.C. PREDATORS F.C. 30PLUS SAKA F.C. PREDATORS F.C. ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ '86/'87 F.C. AGUANILE F.C.
2015-'16 ONE DROP F.C. CITIZENS F.C. ONE DROP F.C. ONE HIT WONDERS F.C. PIRATES F.C. ONE HIT WONDERS F.C. SAKATIDES F.C. CLASS MILLENIUM F.C.
2016-'17 GALACTICOS F.C. GALACTICOS F.C. GALACTICOS F.C. COLCHONEROS F.C. PREDATORS F.C. COLCHONEROS F.C. DISCO NINJAS F.C. SOUL SAKA F.C.
2017-'18 GALACTICOS F.C. GALACTICOS F.C. GALACTICOS F.C. PREDATORS F.C. ΠΑΝΘΗΡΕΣ F.C. PREDATORS F.C. ΠΑΠΠΟΥΔΕΣ F.C. SAKA'S FINEST F.C.
2018-'19 ONE DROP F.C. GALACTICOS F.C. ONE DROP F.C. ΣΑΚATTACK F.C. PREDATORS F.C. ΣΑΚATTACK F.C. SAKA ZULU F.C. ΠΑΠΠΟΥΔΕΣ F.C.
2019-'20 GALACTICOS F.C. ONE DROP F.C. - - SOUL SAKA F.C. DISCO NINJAS F.C. - -
2021-'22 P.B. F.C. P.B. F.C. P.B. F.C. LOBBIANS F.C. LOBBIANS F.C. 30PLUS SAKA F.C. SAKATIDES F.C. AGUANILE F.C.
2022-'23 GALACTICOS F.C. ONE DROP F.C. CITIZENS F.C. VICTORIOUS SECRET F.C. LOS CAFETEROS F.C. SUPERMARIOS F.C.

ΜΕ ΕΝΤΟΝΟΥΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΕΣ ΟΙ ΟΜΑΔΕΣ ΠΟΥ ΑΓΩΝΙΖΟΝΤΑΙ ΦΕΤΟΣ ΣΤΗ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ

15 η ΣΑΚΑ LIGA / Βαθμολογία 2022-’23
Α ΄  Φ Α Σ Η  -  Τ Ε Λ Ι Κ Η  Κ ΑΤΑΤΑ Ξ Η  -  Ε Ν Ι Α Ι Α  Β Α Θ Μ Ο Λ Ο Γ Ι Α

Θ Ομάδα Ισοβαθμία Β Aγ. Ν-Ι-Η Γυπερ Γκατα
1 GALACTICOS F.C. 30 10 10-0-0 69 9
2 CITIZENS F.C. 28 10 9-1-0 57 7
3 P.B. F.C. 27 10 9-0-1 89 30
4 LOS COCODRILOS F.C. 25 10 8-1-1 41 21
5 SOUL SAKA F.C. 22 10 7-1-2 41 21
6 ΣΑΚΑTTACK F.C. 21 10 7-0-3 29 27
7 LOBBIANS F.C. (0β., +21gen) 20 10 6-2-2 39 18
8 ONE DROP F.C. (0β., +20gen) 20 10 6-2-2 35 15
9 SAKATIDES F.C. (3β./1αγ.) 19 10 6-1-3 35 24

10 PROMENANTES F.C. (0β./1αγ.) 19 10 6-1-3 39 21
11 LOS CAFETEROS F.C. 18 10 6-0-4 34 25
12 PREDATORS F.C. (0β., +18gen) 17 10 5-2-3 37 19
13 FEM F.C. (0β., +14gen) 17 10 5-2-3 34 20
14 30PLUS SAKA F.C. 15 10 5-0-5 34 43
15 BABYLON F.C. 14 10 4-2-4 32 30
16 AGUANILE F.C. (0β., +1gen) 12 10 4-0-6 31 30
17 ΣΑΚΑΡΑΦΛΕΣ F.C. (0β., -7gen) 12 10 4-0-6 24 31
18 ΜΠΕΜΠΗΔΕΣ F.C. (0β., -13gen) 12 10 4-0-6 22 35
19 VICTORIOUS SECRET F.C. (0β., -4gen) 10 10 3-1-6 21 25
20 11 8 83 F.C. (0β., -10gen) 10 10 3-1-6 29 39
21 DISCO NINJAS F.C. (0β., -16gen) 10 10 3-1-6 13 29
22 SUPERMARIOS F.C. (0β., -8gen) 9 10 3-0-7 28 36
23 CUBANS F.C. (0β., -20gen) 9 10 3-0-7 32 52
24 CUPA LIBRΕ F.C. 7 10 2-1-7 25 34
25 ORANJE F.C. 4 10 1-1-8 10 58
26 ZULUSΑΟ F.C. 3 10 1-0-9 13 49
27 ΣΑΚΑΡΑΚΕΣ F.C. (0β., -65gen) 0 10 0-0-10 18 83
28 ΠΑΠΠΟΥΔΕΣ F.C. (0β., -80gen) 0 10 0-0-10 2 82

ΟΜΑΔΑ  1ου ΟΜΙΛΟΥ ΟΜΑΔΑ 2ου ΟΜΙΛΟΥ ΟΜΑΔΑ 3ου ΟΜΙΛΟΥ



68  ερμής 

Φ τάσαμε στο τέλος και της 9ης 
ΣΑΚΑ BasketLeague. Του εσω-
τερικού πρωταθλήματος μπά-

σκετ των αποφοίτων του Σχολείου μας. 
Κυριακή 18 Ιουνίου ήταν ημέρα των τε-
λικών αφού έγινε προσπάθεια να τε-
λειώσει το πρωτάθλημα πιο νωρίς από 
ότι άλλες χρονιές ώστε να μην συμπέ-
σει με υποχρεώσεις και τα πρώτα μπά-
νια. Μεγάλος τελικός, τελικός κυπέλλου 
και τελικός Consolation έγιναν τις δυο 
τελευταίες Κυριακές και αναδείχθηκαν 
οι νικητές.
ΣΤΟ CONSOLATION CUP ’23 νικη-
τές βγήκαν οι All Stars με αρχηγό τον 
Αργύρη Μάντζο '10 που κέρδισαν τους 
Xabalakers του Θάνου Μωριάτη '07. Οι 
All Stars επιβεβαίωσαν τα προγνωστικά 
(όντως ξεκίνησαν το παιχνίδι σαν φα-
βορί) και κατάφεραν και κέρδισαν τον 
τρίτο σε σημασία τίτλο της χρονιάς. Μια 
ομάδα που συνήθισε σε νίκες στο δεύ-
τερο μισό της χρονιάς και κατάφερε να 
κοντράρει και τις καλύτερες ομάδες της 
λίγκας. Στον τελικό πήραν μια δύσκολη 
νίκη ενάντια στους Xabalakers οι οποί-
οι επηρεασμένοι από τη καλοκαιρινή 
διάθεση κόντραραν το παιχνίδι όπως 
μας έχουν συνηθίσει αφού ήταν πάντα 
μια ομάδα που παλεύει κάθε παιχνίδι 
μέχρι τελευταίο δευτερόλεπτο. Οι νι-

κητές είχαν για άλλη μια φο-
ρά τον Κων/νο Γιαννίρη '17 και 
τον Γιώργο Τσίγκο '17 που οδή-
γησαν την ομάδα στα πιο ψη-
λά σκαλοπάτια. Οι Xaba είχαν 
μια εξαιρετική χρονιά που δυ-
στυχώς δεν έκλεισε με κούπα. 
Έκλεισαν τη χρονιά με ήττα 
αλλά αυτό δε μειώνει την προ-
σπάθεια που έκαναν σε όλη τη 
διάρκεια του πρωταθλήματος 
και που δίκαια τους κατέταξε 
στις πιο καλές και δυνατές ομά-
δες του πρωταθλήματος. Εναλ-
λαγές στο σκορ συνέχεια μέχρι 
και τα τελευταία δευτερόλεπτα 
όπου και κρίθηκε το ματς στο 
τελευταίο καλάθι.
ΣΤΟΝ ΤΕΛΙΚΟ ΤΟΥ ΚΥΠΕΛ-
ΛΟΥ οι Katamaran του Γιώρ-
γου Κουρουμάλου '18 κατάφε-
ραν σε ένα καταπληκτικό παι-

χνίδι να σηκώσουν την κούπα ενάντια στην εξαιρετική ομά-
δα του Panbitsiakos του Ανδρέα Ιωαννίδη '17 με 59-56

Δυο από τις καλύτερες ομάδες από ξεκινήματος του 
πρωταθλήματος μπάσκετ αναμετρήθηκαν για τη κατάκτη-
ση της δεύτερης τη τάξη κούπας. Νικητές οι Katamaran που 
προηγήθηκαν με 12, στο δεύτερο ημίχρονο οι αντίπαλοι πέ-
ρασαν μπροστά και τελικά το ματς ξαναγύρισε με νικητές 
την πιο συγκεντρωμένη ομάδα. Οι ηττημένοι θα μπορούσαν 
να θεωρηθούν και άτυχοι στο συγκεκριμένο παιχνίδι με την 
απίστευτη εξέλιξη του σκορ. Ο Panbitsiakos σίγουρα ήταν 
φέτος μια από τις καλύτερες ομάδες του πρωταθλήματος.
ΜΕΓΑΛΟΣ ΤΕΛΙΚΟΣ SBL ’22 Assassins – Katamaran 58-47. 
Ο μεγάλος τελικός βρήκε νικητές τους Assassins και τους 
έφερε στη κορυφή για φέτος. Απέδειξαν και στον τελικό ότι 
ήταν μια πλήρης ομάδα με παίκτες που ο καθένας είχε το ρό-
λο του. Για τους ηττημένους που δε βρέθηκαν σε καλή μέρα 
ο Ανδρέας Κουραχάνης '20 δε κατάφερε να κάνει την διαφο-
ρά παρόλο που έπαιξαν εξαιρετική άμυνα σε σετ παιχνίδι. 
Δυο εξαιρετικές ομάδες με φοβερούς παίκτες που πρωτα-
γωνίστησαν σε όλο το πρωτάθλημα φέτος. Ο Φωκίων Φω-
τόπουλος '17 για τους νικητές έκρινε το παιχνίδι. Μακάρι 
να έχουμε του χρόνου κι άλλα ρόστερ σαν αυτά. ΠΟΛΛΑ 
ΜΠΡΑΒΟ ΣΕ ΟΛΟΥΣ

Όλα πήγαν καλά, προβλήματα δεν υπήρχαν ή λύθηκαν 
άμεσα από την επιτροπή. Ενστάσεις, ποινές, τσακωμοί δεν 
συνέβησαν και ευχαριστούμε όλους ανεξαιρέτως για αυτό. 
Οι διαιτητές της ομοσπονδίας, οι κριτές από την ΕΣΚΑ, η 
εταιρεία των στατιστικών, οι γιατροί μας, οι επιστάτες μας 
και φυσικά ο ΣΑΚΑ (λύνοντας μας τα χέρια όποτε χρειάζε-
ται) έδεσαν όλοι μαζί την προσπάθεια που κάναμε ώστε να 
υλοποιηθεί αυτό το ερασιτεχνικό πρωτάθλημα.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΣΤΗ ΛΕΣΧΗ ΤΟΥ ΣΑΚΑ: 2106722067 | FACEBOOK GROUP ΣΑΚΑ BASKETLEAGUE

ΣΑΚΑ BasketLeague Του Σέργιου Παπαδόπουλου ’99
Διοργανωτή ΣAKA BasketLeague

280+ 280+ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙΑΠΟΦΟΙΤΟΙ - 20  - 20 ΟΜΑΔΕΣΟΜΑΔΕΣ –  – ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ –  – ΚΥΠΕΛΛΟΚΥΠΕΛΛΟ –  – CONSOLATIONCONSOLATION

Το πρωτάθλημα
που χωρίς τους 
χορηγούς μας 

ουσιαστικά δε θα 
μπορούσε να γίνει. 

Από όλους 
τους συμμετέχοντες 
και τους οργανωτές 

ένα μεγάλο 
ευχαριστώ στην

GLAFKA CAPITAL
για την αμέριστη

βοήθειά τους.

Ευχαριστούμε
κάθε παίκτη 

και κάθε ομάδα 
ξεχωριστά για την 

συνεργασία σας 
και την κατανόηση 
σας, περιμένουμε 

καινούργιες ομάδες 
και παίκτες να 

πλαισιώσουν τις 
προσπάθειές μας 

και δίνουμε 
ραντεβού πάλι 

τέλη Σεπτεμβρίου!

Ραντεβού τέλη Σεπτεμβρίου!
O Ρικ Πιτίνο με τον Σωτήρη Μανωλόπουλο παρευρέθηκαν στους τελικούς



v   lley
Επιμέλεια: Στέφανος Ρούμελης ’83

Κορίτσια κ14. Στο  πλαίσιο της προετοιμασίας της  
μη  αγωνιστικής  ομάδας  των  Παγκορασίδων κ14,  
πραγματοποιήθηκαν δύο φιλικές συναντήσεις με 

την αντίστοιχη  ομάδα  του  «Α.Ο. Παγκρατίου». Οι αγώνες 
διεξήχθησαν στις 20 & 27 Μαΐου, με την ομάδα  μας να αγω-
νίζεται σε παιχνίδια 4x4 και 6x6. Τα κορίτσια  έδειξαν  στοι-

χεία  αγωνιστικής  βελτίωσης και ευχαριστήθηκαν  τους 
αγώνες  ανανεώνοντας  το ραντεβού  τους  για την  αγωνι-
στική  πλέον  ομάδα  κ16 στις αρχές  Σεπτεμβρίου.

Αγόρια κ17. Τη φετινή χρονιά η ομάδα, μετά από 
μία σειρά 14 αγώνων, τερμάτισε τελικά στην 5η 
θέση και δεν κατάφερε να προκριθεί στο final four 
της ΕΣΠΑΑΑ (Ένωση Σωματείων Πετοσφαίρισης 

Ανατολικής Αττικής & Αθηνών), στην αντίστοιχη κατηγορία. 
Ή ομάδα αποτελείται από παιδιά κυρίως Γυμνασίου που κα-
τέλαβαν την 1η θέση στη διοργάνωση του ΑΣΙΣ (Αθλητικές 
Συναντήσεις Ιδιωτικών Σχολείων), καθώς και δύο μαθητών 
της Α΄ Λυκείου. Ευελπιστούμε την επόμενη χρονιά να τα κα-
ταφέρουμε και να βρεθούμε στο Final Four.

Οι πετοσφαιριστές που συγκρότησαν την ομάδα μας εί-
ναι: Κουντούρης Ορέστης (αρχηγός), Μπαρτσώτας Θοδω-
ρής, Παπανικολάου Ορέστης, Παπαδημητρίου Παναγιώτης, 
Καράμπελας Κυριάκος, Μαρμαρίδης Παναγιώτης, Παντελό-
πουλος Αριστομένης, Σαραντάκος Σαράντος, Χαϊνης Χρή-

στος, Κυλλεκίδης Πα-
ναγιώτης, Βαλσαμής 
Χάρης, Τριανταφυλλί-
δης Φίλιππος, Σαμπά-
νης Φίλιππος, Κούκος 
Αλέξανδρος, Πετρό-
πουλος Άγγελος, Πολυ-
μενάκος Χρήστος, Νέ-
ζης Στέργιος, Βερώνης 
Κωνσταντίνος, με προ-
πονητή τον Σόλωνα Σα-
νιώτη (΄86).

Ψηλά... όπως πάντα!!!!

1ST ADVANCED ΣΑΚΑ INDOOR VOLLEYBALL 
CAMP. Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
φέτος για πρώτη φορά το “1ST ADVANCED ΣΑΚΑ 
INDOOR VOLLEYBALL CAMP”, στις εγκαταστάσεις 

του σχολείου μας. Το camp απευθύνθηκε σε παιδιά που δι-
αθέτουν αγωνιστικό δελτίο ΣΑΚΑ ή πρόκειται να πλαισιώ-
σουν τις αγωνιστικές ομάδες μας την περίοδο 2023-24 στις 
κατηγορίες Αγοριών κ14, Αγοριών κ17, Κοριτσιών κ14 και 
Κοριτσιών κ16.

Ο σχεδιασμός έγινε με σκοπό οι νεαροί αθλητές/-ριες να 
βιώσουν εξειδικευμένη προπόνηση, όπως βελτίωση της τε-
χνικής, βελτίωση της ειδικής δύναμης στο βόλεϊ, εκμάθηση 
νέων δεξιοτήτων, καθώς και αλτικές ασκήσεις για τη βελτί-
ωση του άλματος.

Οι προπονητές που συμμετείχαν ήταν οι Αριστόπουλος 
Αλέξανδρος ́ 08, Μαργαρίτης Ασημάκης ́ 04, Λυδία Λιάρου, 
Σόλων Σανιώτης ́ 86 και βασικά ένας μεγάλος  αριθμός μα-
θητών/-τριών που έδωσαν ζωή στο όλο εγχείρημα.
Ευχόμαστε σε όλους την περίοδο 2023-24 να έχουμε μία πε-
τυχημένη σχολική και αθλητική χρονιά.

Καλό καλοκαίρι!
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Η Ομάδα Στίβου του ΣΑΚΑ δι-
ανύει μία από τις πιο «γεμά-
τες», αν όχι την πιο «γεμά-
τη», χρονιά στην ιστορία του 

Συλλόγου. «Γεμάτη» σε αγώνες, σε επι-
δόσεις, σε επιτυχίες και σε συγκινήσεις. 

Μετά την ολοκλήρωση των Διασυλ-
λογικών Πρωταθλημάτων όλων των 
ηλικιακών κατηγοριών στα τέλη Μαΐ-
ου, στα οποία η ομάδα μας κυριάρχη-
σε στις κατηγορίες Κ16, Κ18 και Κ20 ενώ 
εμφανίστηκε ενισχυμένη και στην κα-
τηγορία Ανδρών/Γυναικών, η προσοχή 
όλων στράφηκε στις μεγάλες εγχώρι-
ες συναντήσεις. Ή αρχή έγινε με τους 

Εαρινούς Αγώ-
νες μαζί με τους 
οποίους διεξή-
χθη και το Πα-
νελλήνιο Πρω-
τάθλημα Σκυ-
ταλοδρομιών 
Κ23 (Σέρρες, 
10-11/06/2023). 
Οι αθλήτριες 
μας Σοφία Σαβ-
βίδη ’23, Έλε-
να Ροδοπούλου 
’23, Άννα Γκιό-
κα ’23 και Άν-
να-Μαρία Ίβιτς 
’23, όλες τελειό-
φοιτες της φε-

τινής χρονιάς, κατάφεραν με επίδοση 
3:55.41 στο δρόμο 4Χ400μ. Γυναικών 
Κ23 να κατακτήσουν το χάλκινο μετάλ-

λιο και να σημειώσουν νέο επίδοση Κολλεγίου στο συ-
γκεκριμένο αγώνισμα.

Μία εβδομάδα αργότερα πραγματοποιήθηκε το 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κ16 (Χαλκίδα, 17-18/06/2023). 
Οι μικρότεροι αθλητές του Συλλόγου έδειξαν ιδιαίτερο 
ζήλο για τη διάκριση κατακτώντας το αργυρό μετάλ-
λιο στη σκυταλοδρομία 4Χ80μ. Αγοριών Κ16 με τους 
Χαρίλαο Κρίτσα, Νίκο Παγωνάκη, Άγγελο Κάντζο-Κο-
ντογιάννη και Κωνσταντίνο Κυρκιλή ενώ ο τρίτος της 
ομάδας, Άγγελος Κάντζος-Κοντογιάννης, κατέκτησε 

το χάλκινο στο δρόμο 80μ. με επίδοση 9.45. Στο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα Κ18 (Πάτρα, 01-02/07/2023), σε ένα πρωτάθλη-
μα με πολλές συμμετοχές κι έντονο αγωνιστικό ενδιαφέρον, 
ο ΣΑΚΑ για ακόμα μία χρονιά επικράτησε στη γενική βαθμο-
λογία Γυναικών Κ18 και βρέθηκε στη δεύτερη θέση στη γενι-
κή βαθμολογία Ανδρών Κ18, αποδεικνύοντας πως είναι το κο-
ρυφαίο Σωματείο της χώρας στην κατηγορία. Αξίζει να ανα-
φέρουμε τα δύο μετάλλια της αθλήτριας Νέλλυς Φλουτάκου 
(χρυσό στα 400μ. με το εντυπωσιακό 55.80 και αργυρό στα 
800μ.), τα δύο αργυρά μετάλλια του Κωνσταντίνου Γόντικα 
στα 1500μ. και 3000μ., το χάλκινο μετάλλιο στα 1500μ. και 
την 4η θέση στα 3000μ. του Ιωάννη Μπιτούνη, την 4η θέση 
της Καλλιόπης Πατέρα στα 1500μ., το χρυσό μετάλλιο στα 
4Χ100μ. Γυναικών Κ18 με τις Κωνσταντίνα Πασχαλίδου, Κασ-
σάνδρα Γρηγοριάδη, Δωροθέα Ίβιτς και Ελεονώρα Παπαδο-
πούλου και το χάλκινο μετάλλιο στα 4Χ100μ. Ανδρών Κ18 με 
τους Κωνσταντίνο Κυρκιλή, Γιώργο Λαγκαδιανό, Ιάκωβο Τσι-
μπρέ και Ανδρέα Νικολόπουλο.      

Μέσα από τη συστηματική δουλειά προπονητών και αθλη-
τών αλλά και μέσω της αναβάθμισης της λειτουργίας του Σω-
ματείου, πολλοί αθλητές και πολλές αθλήτριες πέρα από τις 
διακρίσεις τους σε εθνικό επίπεδο, κυνηγούν κι όρια για την 
πρόκρισή τους σε διεθνείς διοργανώσεις. Με τη χρονιά να βρί-
σκεται ακόμα στο μέσο της, ευελπιστούμε ο Σεπτέμβρης να 
βρει τους αθλητές μας γεμάτους μετάλλια, νέα ατομικά ρεκόρ 
και πολλές επιτυχίες. 

Επιμέλεια: Σαράντης-Άγγελος Σταμπούλογλου ’17
class agent, Έφορος Στίβου ΣΑΚΑsports

Επιτυχιών
συνέχεια

Η σκυτάλη 
4x400μ. Γυναικών 
Κ23 που σημείωσε 
νέα επίδοση Κολ-
λεγίου με 3:55.41
(Από αριστερά: 

Άννα Γκιόκα ’23, 
Έλενα Ροδοπούλου 

’23, Άννα-Μαρία 
Ίβιτς ’23, Σοφία 

Σαββίδη ’23)

Η ομάδα μας στην Πάτρα για το Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κ18 (01-02-/07/2023)

Η Νέλλυ Φλουτά-
κου. Χρυσό μεταλ-
λίο στα 400μ. στο 
Πανελλήνιο Πρω-

τάθλημα Κ18

Η ομάδα 4x80μ. Αγοριών 
Κ16 με τα αργυρά μετάλλια 
(αριστερά προς δεξιά: Νίκος 
Παγωνάκης, Άγγελος Κά-
ντζος-Κοντογιάννης, Κων-
σταντίνος Κυρκιλής, Χαρίλα-
ος Κρίτσας)

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: stivos@saka.gr
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Follow the Path you Desire, Road to a Career Change
Από την Φίλια Δρακοπούλου, Advisor στην ομάδα Executive Search & Selection της KPMG

Στο πλαίσιο της συνεργασίας μεταξύ της KPMG και του ΣΑΚΑ, πραγ-
ματοποιήθηκε μία ακόμα παρουσίαση, με κεντρικό θέμα «Follow 
the Path you Desire, Road to a Career Change”. Αυτή η πρωτο-

βουλία είχε στόχο την ενημέρωση και πληροφόρηση των αποφοίτων σχετι-
κά με τις τάσεις της αγοράς και τις δυνατότητες αλλαγής καριέρας.

Οικογένεια, κουλτούρα και κοινωνικοί-οικονομικοί παράγοντες συχνά 
επηρεάζουν τις επαγγελματικές αποφάσεις. Κατά την πορεία της καριέρας, 
οι στόχοι και οι αξίες μπορεί να αλλάξουν, με τον εργαζόμενο να συνειδητο-
ποιεί ότι μια αλλαγή καριέρας μπορεί να είναι η καλύτερη επόμενη κίνηση. 
Προτού πάρει κανείς την απόφαση, είναι σημαντικό να αξιολογήσει προσε-
κτικά την τρέχουσα κατάσταση και να εξετάσει τις διαθέσιμες επιλογές, να 
κατανοήσει τις προσδοκίες από τη νέα επαγγελματική πορεία, να ερευνή-
σει τους τομείς ενδιαφέροντος και τις προοπτικές απασχόλησης. Επιπλέον, 
η αξιολόγηση των υφιστάμενων δεξιοτήτων και η ανάπτυξη νέων θεωρεί-
ται επιβεβλημένη για μια επιτυχημένη μετάβαση. 

Η κ. Μαριάντη Καλαχάνη και ο κ. Κωνσταντίνος Σκορδιάλος, 
Supervising Seniors Advisors της ομάδας Executive Search & Selection της 
KPMG, μοιράστηκαν τις δικές τους εμπειρίες γύρω από το θέμα και τις προ-
κλήσεις που αντιμετώπισαν, ως στελέχη που αποφάσισαν να κάνουν αλλα-
γή στη καριέρα τους.

Ποιοι ήταν οι λόγοι που σας οδήγησαν να σκεφτείτε να αλλάξε-
τε επαγγελματική δραστηριότητα;
Μ. Καλαχάνη: Οι λόγοι ήταν βασισμένοι σε επαγγελματικούς και προσωπι-
κούς παράγοντες. Είχα αναγνωρίσει την ανάγκη να αντιμετωπίσω νέες προκλή-
σεις και να εξερευνήσω διαφορετικά ενδιαφέροντα. Ήθελα να επιτύχω αρμονία 
και συμβατότητα με τις προσωπικές μου δεξιότητες και στόχους, όπως την ανά-
πτυξη των επικοινωνιακών μου δεξιοτήτων.
K. Σκορδιάλος: Αρχικά αισθάνθηκα ότι είχα ολοκληρώσει έναν μεγάλο κύκλο 
στο γραφείο Τύπου της εταιρείας μου, κι έτσι εκδήλωσα το ενδιαφέρον μου για 
εσωτερική μετaκίνηση, με σκοπό να δω κάτι άλλο. Ταυτόχρονα, οι συγκυρίες με 
ευνόησαν, καθώς  παρουσιάστηκε μια ευκαιρία στο τμήμα Talent Development 
έπειτα από τη ολοκλήρωση ενός προγράμματος εθελουσίας και της δημιουρ-
γίας μιας διαθέσιμης θέσης σε αυτό το τμήμα. Eίχα κάποιες αμφιβολίες αρχικά, 
καθώς το υπόβαθρό μου ήταν εκτός του τομέα, αλλά αυτή ήταν και η πρόκλη-
ση που αναζητούσα.  

Τι προετοιμασία κάνατε προκειμένου να αλλάξετε καριέρα και 
ποια ήταν η μεγαλύτερή σας ανησυχία;
Μ. Καλαχάνη: Αρχικά, διεξήγαγα εκτενή έρευνα για το αντικείμενο που επιθυ-
μούσα να ακολουθήσω, εξετάζοντας θέσεις εργασίας, απαιτούμενες δεξιότητες, 
σεμινάρια κ.λπ. Στη συνέχεια αναγνώρισα κι αξιολόγησα τα δυνατά μου σημεία, 
επιβεβαιώνοντας τη συμβατότητά μου με τις απαιτούμενες δεξιότητες και τε-

χνικές γνώσεις του τομέα που ήθελα να ακολουθήσω. Αφιέρωσα χρόνο στην σύ-
νταξη του βιογραφικού μου, ενώ συμβουλεύτηκα ειδικούς προκειμένου να λάβω 
κατευθυντήριες γραμμές. Τέλος, επένδυσα σε περαιτέρω εκπαίδευση και επιμόρ-
φωση αποκτώντας γνώσεις και δεξιότητες στον επιθυμητό τομέα. Όσον αφορά 
την κύριά μου ανησυχία, άφηνα πίσω μία καριέρα που ήταν ικανοποιητική και 
έπρεπε να ξεκινήσω πάλι από την αρχή έχοντας αρκετές αμφιβολίες γι' αυτό το 
βήμα, ενώ παράλληλα με ανησυχούσε αν θα μπορέσω να πείσω τους υπεύθυ-
νους πρόσληψης να με θεωρήσουν αποτελεσματικό στέλεχος για την εταιρεία.
K. Σκορδιάλος: Στο πλαίσιο της προετοιμασίας μου εξέφρασα ανοιχτά την 
πρόθεσή μου στους υπεύθυνους HR, εξηγώντας λεπτομερώς τους λόγους που 
με οδήγησαν σε αυτήν την απόφαση. Με επιμονή, συναντηθήκαμε πολλές φο-
ρές προκειμένου να κατανοήσουν το ενδιαφέρον μου για αλλαγή αρμοδιοτήτων. 
Οι περιστάσεις που προανέφερα επιτάχυναν τη διαδικασία, και προσπάθησα να 
αποκτήσω όσο το δυνατόν περισσότερες γνώσεις για τη νέα θέση μου. Διάβασα 
άρθρα στο LinkedIn, επικοινώνησα με επαγγελματίες του κλάδου και ανέπτυξα 
το δίκτυό μου. Η ανησυχία μου ήταν ότι έλειπε η γνώση σχετικά με τον τρόπο 
σκέψης, τις δομές, τις διαδικασίες και τις κοινές πρακτικές στον τομέα του HR. 

Καθώς εργάζεστε στον τομέα του HR, σε τμήμα Επιλογής και Στε-
λέχωσης προσωπικού, ποια θα ήταν τα ιδιαίτερα κριτήρια για 
να επιλέξετε έναν εργαζόμενο, ο οποίος έχει αποφασίσει να αλ-
λάξει καριέρα; 
Μ. Καλαχάνη: Προσωπικά, ορισμένα κριτήρια περιλαμβάνουν την δυνατότη-
τα ευελιξίας, την όρεξη για μάθηση, καθώς και τις δεξιότητες που μπορούν να 
αξιοποιηθούν από το προηγούμενο επάγγελμα. Επιπλέον, είναι σημαντικό το κί-
νητρο που θα επιδείξει ο εργαζόμενος, καθώς και η ικανότητα του να προσφέ-
ρει μια ενδιαφέρουσα αφήγηση («storytelling») σχετικά με τους λόγους που θέ-
λει να αλλάξει καριέρα.
K. Σκορδιάλος: Αρχικά αξιολογούμε τα τυπικά προσόντα και την επαγγελμα-
τική πορεία ενός ατόμου από το βιογραφικό του. Θεωρώ ότι το προσωπικό κί-
νητρο πίσω από μια επαγγελματική αλλαγή απαιτεί προσεκτική αξιολόγηση και 
παίζει σημαντικό ρόλο για εμένα. Παράλληλα, θα εξέταζα στοιχεία προσωπικό-
τητας, ενδείξεις συμπεριφοράς και δεξιότητες που έχει ήδη αποκτήσει ο εργα-
ζόμενος από προηγούμενη εμπειρία, τα οποία θα μπορούσαν να επηρεάσουν 
την επιτυχημένη προσαρμογή στο νέο επαγγελματικό βήμα. 

«Η αλλαγή καριέρας είναι μία απόφαση που απαιτεί σκέψη, προετοιμα-
σία και υποστήριξη τόσο από το οικογενειακό περιβάλλον, όσο και από στε-
λέχη του εκάστοτε κλάδου. Παρόλο που αυτή η διαδικασία μπορεί να συνο-
δεύεται από αμφιβολίες και ανησυχίες, είναι σημαντικό να θυμόμαστε ότι 
δεν υπάρχει καθορισμένη ηλικία ή χρονικό περιθώριο για να προχωρήσου-
με σε μία τέτοια αλλαγή, αρκεί να επιλέξουμε το κατάλληλο εργασιακό πε-
ριβάλλον, έναν υποστηρικτικό επικεφαλής και να θέτουμε διαρκώς στόχους 
για την πραγματοποίηση των ονείρων μας!»  

Get in Touch,
Get Involved

Δράσεις Γνώσεις
με την εμπειρία της
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Π
λούσιος ήταν ο απολογισμός των αθλητών του ΣΑ-
ΚΑ Backgammon Club κατά το περασμένο τρίμη-
νο, αλλά ατυχώς δεν συνοδεύτηκε από την κα-
τάκτηση κάποιου πανελλήνιου τίτλου, αν και δύο 

απόφοιτοι έφτασαν κοντά: Ο Θανάσης Μακρής ’59 κα-
τετάγη τέταρτος στο 16ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα και ο 
Μιχάλης Προυκάκης ’90, δεύτερος στο 10ο Διαδικτυακό 
Πρωτάθλημα Ελλάδος. Παράλληλα, οι προαναφερθέντες 
μοιράστηκαν τους ετήσιους, εσωτερικούς τίτλους του Club 
μας, αφού ο Μακρής στέφθηκε Πρωταθλητής και ο Πρου-
κάκης Κυπελλούχος, κατακτώντας την 5η ΣΑΚΑ BG League 
και το 4ο ΣΑΚΑ BG Race αντίστοιχα. Αναλυτικά:

Ο Παλιός είναι Αλλιώς

Επικρατώντας με 17-9 στον μεγά-
λο τελικό του Πρωταθλήματος 

του Πάτροκλου Κουδούνη ’91 και 
με συνολικό απολογισμό 11 νίκες σε 
16 αγώνες, ο Θανάσης Μακρής κα-
τέκτησε την πρώτη του ΣΑΚΑ BG 
League, παρότι ο αντίπαλός του 
έδειχνε δυσκολοκατάβλητος, έχο-
ντας σημειώσει 14 νίκες σε 17 αγώ-
νες! Τρίτος κατετάγη ο Γιάννης Ξυ-
λάς ’82 και τέταρτος ο Νίκος Ζού-
βελος ’74.

Εν συνεχεία, ο Πρωταθλητής μας 
σημείωσε τέσσερις νίκες και δύο ήτ-
τες στην τελική φάση του Πρωτα-
θλήματος Ελλάδος, κατατασσόμε-
νος τέταρτος και σημειώνοντας τοι-
ουτοτρόπως τη μεγαλύτερη διάκρι-
σή του στο θεσμό.

Πολυκυπελλούχος, 
αλλά ποτέ Πρωταθλητής

Μια ανάσα από τη στέψη του σε 
Πρωταθλητή Ελλάδος έφτα-

σε για πολλοστή φορά ο Μιχάλης 
Προυκάκης, όμως οι 15 νίκες σε 20 
αγώνες που σημείωσε στο Πανελλή-
νιο Διαδικτυακό Πρωτάθλημα, τον 
οδήγησαν στη δεύτερη θέση, με-
ταξύ 84 παικτών. Έτσι, με δεδομένη 
την τρίτη θέση που κατέλαβε στον 
ίδιο θεσμό το 2021, αλλά και τις δια-
κρίσεις του στο αντίστοιχο «ζωντα-
νό» (live) Πρωτάθλημα (2ος το 2015 

αλλά Δεύτεροι στην Πόλη
Πρώτοι στο Χωριό, 

και το 2019, 3ος το 2018), ο πανελλήνιος τίτλος συνεχίζει να 
του διαφεύγει συστηματικά.

Αντιθέτως, η συλλογή του από πάσης φύσεως Κύπελ-
λα, δείχνει να αβγατίζει: Αρχικά, κατέκτησε το 3ο Διεθνές 
Διαδικτυακό Κύπελλο Κρήτης, μεταξύ 32 παικτών, με απο-
λογισμό 10 νίκες σε 11 αγώνες και εν συνεχεία, το 4ο ΣΑΚΑ 
BG Race, το εσωτερικό μας «Κύπελλο», δηλαδή. Στον τελικό 
αντιμετώπισε (ποιόν άλλον;) το Θανάση Μακρή, επί του 
οποίου επικράτησε με 17-8 και 17-11, ολοκληρώνοντας τις 
δύο νίκες που απαιτούντο για τον τίτλο, ενώ συνολικά ση-
μείωσε 10 νίκες σε 12 ματς. Αυτή ήταν η δεύτερη κατάκτη-
ση του Race από τον Προυκάκη σε σύνολο τεσσάρων διορ-
γανώσεων, ενώ έχει κερδίσει και το 2020 το (άτυπο) «Κύπελ-
λο Εκπροσώπησης», που διοργανώθηκε «συμπυκνωμένα», 
λόγω κορωνοϊού. Με την επικράτησή του αυτή, ανέλαβε να 
εκπροσωπήσει το ΣΑΚΑ Backgammon Club στην επερχόμε-
νη τελική φάση του Κυπέλλου Ελλάδος. Τρίτος κατετάγη ο 
Νίκος Ζούβελος ’74, επικρατώντας με 17-12 στον μικρό τε-
λικό του Άρη Παπαδόπουλου ’84.

Διηπειρωτικός Ζούβελος

Μεγάλες εμφανίσεις 
συνεχίζει να σημειώ-

νει ο Νίκος Ζούβελος, σε 
σειρά διαδικτυακών τουρ-
νουά που διοργανώνουν 
ομοσπονδίες της αλλοδα-
πής, εισερχόμενος τακτικά 
στα έπαθλα. Σε «αγαπημέ-
νη» του διοργάνωση εξελίσ-
σεται το Argentina Circuit 
2023, όπου στο Stage 2 κα-

τετάγη 5ος ανάμεσα σε 91 συμμετέχοντες, με απολογισμό 6 
νικών σε 8 παιχνίδια και στο Stage 3 κατετάγη δεύτερος στους 
84, με 8 νίκες σε 10 ματς. Τέλος, στο Madrid Cup σημείωσε 7/10 
και κατέλαβε την τρίτη θέση μεταξύ 39 παικτών.

Διοργανώσεις στη Λέσχη μας

Σε αγαπημένο χώρο για διοργανώσεις αγωνιστικού τα-
βλιού εξελίσσεται η Λέσχη του ΣΑΚΑ, αφού μετά από το 

επιτυχές Κύπελλο Αττικής που φιλοξενήσαμε στις 14 Μαΐ-
ου, μας ανατέθηκε το 7ο Διασυλλογικό Πρωτάθλημα Ελλά-
δος, το οποίο θα λάβει χώρα στις 1 και 2 Σεπτεμβρίου. Θα 
είναι η δεύτερη φορά που διοργανώνουμε το σημαντικότε-
ρο ομαδικό τουρνουά της χώρας και ελπίζουμε η εκδήλω-
ση να αποδειχθεί εξίσου επιτυχημένη οργανωτικά και αγω-
νιστικά, όπως εκείνη του 2019.

Οι θεατές είναι ευπρόσδεκτοι! 

Προυκάκης με το Κύπελλο 
Κρήτης

Ζούβελος (αριστερά) 
αγωνιζόμενος

Θανάσης Μακρής ’59, 
Πρωταθλητής 

ΣΑΚΑ BG League 2023

Στο περιθώριο του Κυπέλλου 
Αττικής, βραβεύθηκε ο αειθα-
λής Άρης Μανιάς ’57, για την 
πολυετή του προσφορά στο ΣΑ-
ΚΑ BG Club
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Επιμέλεια:  Ανδρέας Σαραντόπουλος Salutatorian ’19
ΒιβλίοΒιβλίο

ΧΡΗΣΤΟΣ Α. ΧΩΜΕΝΙΔΗΣ '85

Η Δίκη 
Σουάρεφ

Εκδόσεις Πατάκη, 2023

Στο παρών βιβλίο, ο συγ-
γραφέας Χρήστος Α. 

Χωμενίδης παρουσιάζει με 
αριστουργηματικό τρόπο 
τα γεγονότα που εκτυλίσ-
σονται γύρω από την πα-
ράδοση του μεγαλέμπορου 
Εδµόνδου Σουάρεφ για την 
δολοφονία που ο ίδιος διέ-
πραξε. Ο Σουάρεφ επιλέγει 
να ομολογήσει στον δικη-
γόρο Σεραφείµ-Μάκη Σακ-
κά, ο οποίος όμως έχει χά-
σει πλέον τη φωνή του – αν 
και προσπαθεί να το κρύ-
βει – και δεν αγορεύει πλέ-
ον. Μέσω της απαίτησης 
λοιπόν του Εδµόνδου να 
δικαστεί από τον Σακκά, οι 
δύο πρωταγωνιστές αποτε-
λούν πρόκληση ο ένας για 
τον άλλον ώστε να ξεπε-
ράσουν τον έως τότε εαυ-
τό τους. Συνεπώς, αυτή η 
δίκη θα αποτελέσει καθαρ-
τήριο όχι μόνο για τον Σου-
άρεφ αλλά και για όλους 
τους εμπλεκόμενους.  

ΚΩΣΤΑΣ ΣΤΟΦΟΡΟΣ '03

Πολύ Αργά 
για τ' Αϊδίνι

Εκδόσεις Αρτέον Εκδοτική, 2023

Το παρόν βιβλίο αφορ-
μάται από πραγματι-

κά γεγονότα και μαρτυρί-
ες που χαρακτήρισαν τον 
ξεριζωμό των Ελλήνων της 
Μικράς Ασίας το 1922. Πιο 
συγκεκριμένα, το βιβλίο πε-
ριγράφει τις περιπέτειες και 
τις ανατροπές που θα επέλ-
θουν στη ζωή του παππού 
του συγγραφέα Κώστα Στο-
φόρου, εν ονόματι Κώστα. 
Ο νεαρός Κώστας ζει στο 
Αϊδίνι, λίγο πιο έξω από τη 
Σμύρνη. Εκεί είναι που θα 
γνωρίσει νέες παρέες, τον 
έρωτα και θα βρεθεί σε τε-
λείως ανατρεπτικές – για 
τη καθημερινότητά του – 
καταστάσεις. «Θα καταφέ-
ρει άραγε να ανταποκρι-
θεί στις προκλήσεις που θα 
επέλθουν - ειδικά όταν όλα 
γύρω του αρχίσουν να κα-
ταρρέουν;»  

ΘΕΜΗΣ ΣΑΡΑΝΤΑΕΝΑΣ '98 

32 φράσεις πελατών 
που αγαπάμε να μισούμε 
& πώς να τις ξεπεράσετε

Εκδόσεις Rosili, 2023

Ο σύμβουλος μάρκετινγκ 
Θέμης Σαρανταένας 

παρουσιάζει με έναν ιδιαί-
τερα εύστοχο και χιουμορι-
στικό τρόπο τις πιο κοινές 
φράσεις που ακούμε από 
το στόμα των πελατών μας.

Στο βιβλίο αναλύονται 
φράσεις πελατών που μας 
“βραχυκυκλώνουν” τόσο 
πολύ και καλύπτουν αρ-
κετές πτυχές της σκοτει-
νής, φιλοχρήματης ή απλά 
αστείας όψης των επιχειρη-
ματικών συναλλαγών. Από 
τις υποσχέσεις με πολλά 
υπονοούμενα («μαζί θα κά-
νουμε πολλές δουλειές…») 
μέχρι τις πλάγιες απει-
λές («θα πάρω και από αλ-
λού προσφορές»), οι φρά-
σεις των πελατών δεν στα-
ματούν ποτέ να μας ψυχα-
γωγούν και να μας εκπλήσ-
σουν.

Ο συγγραφέας δίνει έξυ-
πνα business tips, προτεί-
νοντας τους καλύτερους 
τρόπους για να αντιμετωπί-
σετε κάθε μια από τις φρά-
σεις αυτές.  

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΟΥΛΙΑΤΟΣ '91

The Bible 
of Bodybuilding II 

Amazon

This wealth of information 
provides all data based in 

scientific evidence, regarding 
drug use in bodybuilding and 
the potential risks to face.
Moreover it provides harm 
reduction strategies, in or-
der to minimize the side ef-
fects and ensure longevity.

However PEDs use is a mat-
ter of personal choice.

On the other hand, nutri-
tion and training are standard 
parameters that someone has 
to apply on a daily basis, all 
year around.

In this book you’ll find the 
secrets of nutrition and which 
supplements work, plus to un-
derstand the basics of exer-
cise in weightlifting and car-
dio training.

Το σύγγραμμα κυκλοφο-
ρεί από το AMAZON. 
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